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A  re d u k á lt igazság
A költségvetés tárgyalása alatt 

elhatározott tekaiékossj gi intéz­
kedések között szerepel az is, 
hogy május elsején el kell bocsa 
taré mindazokat az igazságszo l­
gáltat'.snál alkalmazott dijnoko .. .
kát, akiket a l e nem töltött bírói : lenle^  szem é,y2fetének redukcióíft , 
öílesok járandóságaiból fizettek ’helyett annak szapor tását sürget- a maglévő helyzeten és ne m inő -• magunkat és értsük meg, hogy ez

szebb S20S'tható kiadások. Aki a porokét gyorsabb ütem ben kel- 
száraz kenyéren ól, annak nem lene lebonyolítani, hogy az ígaz-

többé-kevésbbó a vi'ág minden 
népe, bony úgy a m agánéletben,

mondhatjuk, hogy o nehéz viszo- ság ne kallódjék el ö kivárhatatlan . n i ,t az álbirni gazdálkodásban 
nyokra va'ó tekintettel táplálkoz-; lassúsággal döcögö eljárások u t- , zsugoriságig menő takarékosságra 
zék szerényebben. ves/tőieben. De ha már nincs más í vagyunk mutálva. Száíiitsuk le

■

Azt hisszük, nem vétünk a ta­
karó' osság szelleme ellen, ha a 
vajdasági iga/ságszolgálta 'ás je-

;őjeüe
hátra, mint a jobb jövő reményé 
i on belenyugodni a mizériák or­
voslásának késedelmességébe, leg­
alább i.’J peius ne vá fogassanak ■

idényeinket, revideáljuk szórako­
zásainkat, szokjunk le sok olyan 
előnyről, amibe □ régi idők vi- 
■zonylagos jólétében beleéltük

Most érkezett meg a vajdasági jük. Érthető, hogy son üdvös re
l’orm késik, sok tnljesületlen óhaj 
vesztegel várakozási állományban 
a kellő anyagi eszközök hiánya

sitsék luxuríuzus kényelemnek, ‘ a kényszerűség ez állami 
hogy egy bíró eddig meg vo’t ! funkcióira is kiterjed. Legye 
kímélve a másolási munkálato tói.

O yan súlyos gazdasági válság-
miatt. Több bíróra ven szükség,'b an  elünk nemcsak n i, hanem

élet
en re-

dukc'ó minden vonalon, csak ez 
igazságot ne redukálják.

a két
minisztertanács ragaszkodik

Radics-párti miniszterhez
A kormány elutasította Radies követelését
mondanak le
gadja — Kn

bíróságokhoz ez erről szó ó ren­
delet és ennek értelmében o 
noviszadi törvényszék területén 
tizenhárom munkaerőt redukálnak 
ki az igazságügyi kezelőszemély­
zet kebeléből. Egy-egy bírói állás 
jövedelméből három-négy segéd­
erőt díjaztak és ezek kiküszöbö­
lése elsősorban azzal a követkéz- 
mennyel j ír, hogy egyes bírák­
nak, így a noviszadi vizsgálóbíró­
nak is, kezelőtíszti munkát is kell 
végezniük.

Ide zsugorodtak tehet azok a 
rendkívül biztató programnyilat 
kozaiok, amelyekkel a vajdasági 
igazságszolgáltatás betegségének 
ft’öggyógyitá át helyezték kilá-.
fásba. Valahány osztályfőn#^ ű,L 
vajdaság! igazsigügyek élére ke­
rült, mind gyönyörű munkatervet 
villantott meg, ankéteket tartott, 
panaszokat hallgatott meg, sérel­
meket tapintott, ki és — nyugdíj­
ba ment. Minden maradt a régi­
ben, a bírák túl vannak halmozva 
munkával és a jogkereső közön 
ség sok esetben évekig kényte­
len várni egy-egy tárgyalási ter­
minusra. Aki csak teheti, lemond 
a pörösködésről, ami természete­
sen jogos érdekek károsod isával 
jár, s bírák pedig előbb-utóbb rá­
unnak erza a keserves állapotra, 
összevetik busás teljesítményüket 
szegényes dotációjukkal és szin­
tén — lemondanak.

A tisztviselöredukciónsk az n 
módja és a takarékoskodásnak az 
a rendszere, amely a vajdasági 
igazságszolgáltatás rovására ér­
vényesül, semmieseíre sem alkal­
mas a bírák ambíciójának foko­
zására ős az igazságszolgáltatás­
ba vetett hit erősítés re. A taka­
rékosság az államháztartásban 
múlhatatlanul szükséges és az 
adózó polgárság csak úgy remél­
heti a súlyos közterhek csökken 
tését, ha e parlament minden 
fölöslegeit vagy elhalasztható ki­
adást töröl a költségvetésből,
A közvélemény követelésének tesz 
eleget a kormányzat, amikor n 
takarékosság elvét szigorú követ­
kezetességgel végrel ajtja. Szem 
előtt kell azonban tartani a nem 
helyén való spórolás ártalmas kö 
vetkezményeit is. Minden olyan 
rendszabály, amely bizonyos ősz- 
szeg m e ’takarítása kedvéért fon­
tos missziót betöltő állami intéz 
menyek működését m egbénítja: 
fényűzés. Takarékoskodni csak ott 
szabad, ahol valóban vannak ősz-

Nikics és Siwerina ne
Uzunovics a ko rv it parasztklub többi feRéteíeit elfő- 

yevies pozitív válaszokat visz Zagrebba —  Stanojevics Aca
tárgyal a radiká ispárt vezetőivel

KiegyenlitSietetíen az ellentét a radikálispárt két frakciója között
Bcogradból jelentik: A politikai élet 

két döntő jelentőségű kérdés közvetlen 
m egoldása előtt áll. Az egyik

a radikális— Radics-párti koalíció
felújítása,

a másik pedig
a radikális-párt belső konfliktusá­

nak elintézése.
Mind a kettőnek a m egoldása sorsdöntő 
k ihatással lehet az országos politika to­
vábbi menetére. A szombati nap c m eg­
oldások előkészítésével telt el. olyan fe­
szült atm oszféra közepette, am ilyenre 
még a mostani zivataros politikai időjá­
rásban sem volt példa. A legnagyobb 
érdeklődés a radikális-párt belső kon­
fliktusa iráni; nyilvánul meg. m ert ez 
olyan fordulatot adhat a helyzetnek, a 
m ely mellett illuzórhissá válhatik az el­
ső probléma megoldása is.

A radikális-párt szélesebbkörü főbi­
zo ttságának vasárnapi ülésére m ár a 
szombati nap folyamán az ország min­
den részéből érkeztek kerületi delegátu­
sok. A legtöbb delegátusnak kötött 
m arsrutaja van, am ely szer  nt vakon ki 
kell tartani Pastes politikai iránya m el­
lett. Egyes delegátusoknak azonban 
nincs ilyen kötött tnarsru táiuk  és még 
bizonytalan, hogy ezek milyen m agatar­
tást fognak az ütésen tanúsítani. A főbi­
zo ttság  ülésén megjelenhetnek a vad ka­
ils képviselői klub tagjai és a radikális 
m iniszterek is. akiknek azonban szava­
zati joguk nincs. Más esetekben igen ke­
vés képviselő szokott ezzel a jogával él­
ni, most azonban szám os képviselő je­
lent meg Beogradban, akik mind részt 
akarnak  venni a vasárnapi ülésen. Itt 
lát trk a vajdasági radikális képviselők 
többségét is, akik szintén a le<nagyobb 
várakozással réznek az eseményok to­
vábbi fejlődése elé m ert mint tudvalevő, > 
a vajdasági képviselők tekintélyes része  
Jovanovics Ljuba irányát követi. Áz ed­
di ül jelek szerint

kiberiilberetiennek látszik, hogy Ra­
sies Nikola kenyértörésre vigye a 

dolgot.
Minden közvetítő kísérlet, am ely a leg­
utóbbi napokban történt, elu tasításra ta ­
lált Pasicsnál, annyira, bogy az egyes 
képviselők és újságok Jovanovics Liuba 
ellen intézett tám adásai mögött is .köz­
vetlenül az ősz páitvezért sejlik. Jova­
novics Ljuba k izárásán  kivíil, úgy lá t­
szik, sor fog kerül Vuh'csevics Velja 
kizárására is. Némelyek tudni vélik, 
hogy a főbizottság ülése megint úgy fog 
lefolyni, hogy a pártellenzék nem juthat 
majd szóhoz. Ez azonban kevésbé való­
színű, minthogy Pasics, biztos lévén, ab­
ban, hogy a főbizottság többsége mel­

lette van, nem fog ahkoz folyam odni, 
hogy erőszakos eszközökkel fojtsa el az  
ellenkező vélem ényt. K érdés még, hogy! 
Jovanovics Ljubát k izárása cserén hány, 
képviselő fogia önként követni és bizo­
nyosat errő l még Jovanovics Ljuba leg-* 
közelebbi Ilivel sem tudnak. Ez a kérdés 
különben sem fog még a vasárnapi ülé­
sen eldőlni, hanem csuk néhány nappal 
később, ü g y  a Pasfcshoz közelálló saj­
tó, mint Jovanovics Ljuba sajtó ja  a leg­
élesebb kam pányt fo ly tatják  a szemben­
álló tábor ellen. Jovanovics lapja, a ?/««. 
rodni Glas ttfabb leleplezéseket közö l 
Pasics Rada kijárói tevékenységérő l úl 
m ost kam pányt indított a radikális khta  
elnöke elten is.

Sztanojevics Áca Beogradban
naiiSzom bat reggel Beogradba érkezett 

Sztanojevics  Áca. Az ősz politikus m ár 
kora reggeltől kezdve tanácskozásokat j kereste Pasics Nikolát és hosszú ideig 
fo ly tato tt a radikális klub főbizottsága-J tanácskozott vele.

több tagjával a Paris-szállóban, 
Délelőtt féiíizkor Sztanojevics  Áca fóL

A Radks-pári megbízottjának tárgyalásai 
Uznnovics minis?tereln8hkel

R rnyevics  Jurái, a R adlcs-párt m eg­
bízottja szombaton délelőtt érkezett meg 
Beogradba és fél tizenkettőkor felkeres­
te Uzunovics m iniszterelnököt. Krnye- 
vics másfél óra hosszat tartózkodott a I niszterrel tárgyalt.

A minisztertanács visszautasította Radios 
követelését

miniszterelnökségen. Krr.yevics távozá­
sa urán IJzunovlcs Nikola m iniszterelnök 
M ukszim ovics Bózsó belügym inlszterref 
és Srskics  Milán törvényegységesitö  ml.

A m inisztertanács esté ülést ta rtó t;, 1 
amelyen Uikics és Superlna nem vettek  
részi. \ z  ülés után a korm ány egy tagja 
az újságíróknak kijelentette, hogy

a kormány nem fogadhatja el Ra- 
dicsék követelését Nikiesnek és S ’J- 
perinának « kormányból való kilő- 
pásé tekintetűben mert egyrészt 
□em akarnak ({lojálisak tenni a két

miniszterrel szemben, másrészt úgy 
látszik hogy Niklcsék magatartása 
váltotta ki a Radlcs-páj tbau a to­
vábbi m egegyezés melletti íliáslog- 

lá s t
RStócs és Superirta rr.ir.isrtertégébes láfc 
iák a garanciát, hogy a kormány sike­
resen folytathatta tovább a m egegyezés 
politikáját- A radikális m iniszterek
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m erőm ét ha a kormányban a R*. 
síka*pártnak mindkét árnyalata kóp- 

visetve volna.
A rad ikális m iniszterek külön U n á c ik o  
í-i^kró! nem voltak hajlandók a sajtót 
icdonrainl. K ísz ivárto tt hírek szériát a 
külön tanácskozáson kizárólag a radl- 
kális-párt főbizottságának vasárnapi 
illéséről tá rg y a lta i.

K rn yev ics  n yila tkoza ta  a 
&a t i icb~pári álláspontjáról

Lízuuovics esti találkozása alkalmával 
közölte K rnjeviccsel a m iniszter tanács 
határozata i. R rnjevics, am ikor Uzuno- 
vic$ m iniszter elnök tői eltávozott, rész­
letes' nyilatkozatot te tt az ulsáxuók 
előtt:

— Mint m ár délelőtt mondottam, Uzu- 
novics és Radios az összes elvi kérdó- 
seí.bi:: u iestgyőznek  egym ással. Nézet­
eltérés csak  egy kérdésben áll fenn, 
mégpedig K i’.ics és Superina kiválásá­
nak kérdésében. Amint K’aJics István 
korábbi nyilatkozataiból, különösen pe­
dig abból a b< zédéböl, am elyet az áp­
rilis 2?-i kkibá’és mán te 't, látható, Ra­
d ies  a z t  v árta , hogy Kikics és Stiperina 
önként mondjanak le tárcájukról. Ami­
kor Mikics és Superina beléptek a kor­
m ányba. ezt a kit ó előzetes jóváhagyá­
sa nélkül tették, nyilván abban a re­
ményben, hogy a klub ezt a lépésüket 
Jóvá fogja hagyni. A liorvát parasztklub 
azonban április ttZ-én teljes és határ­
talan bizalmáról biztosította vezérét. 
RadiCs Istvánt és szabad kezet adott 
neki n m egegyezés politikájának foíyta-
í:. - minden kétértelműséget \xj es ^^vetiszlúvnak, a B. B. B. ál-
k a e r ú c n  k trnundo tta  a  k -a b .. hogy .ti- jainrendőrség volt főnökhelyettesé- 
ktí-s é s  S u p erin a  k o r in a u y b a le p ese t nem
hagyja jóvá. Most tehát nekik le kelle­
ne mondaniuk.

— Amint Raitics április 22-íkén kije­
lentette s Usuno vies m iniszterelnöknek 
volna r éle-essége ed kiesei és Superíndt 
ler-.ondásra ídkdvni, ha ők ezt önként 
me? U'..m ierzik Uxunovicsnak erre  az 
szo lg á ié t önök hogy Nikics és Superina 
nem teljesiteíták  azt, amit vagy meg­
ígértek, vagy a radikális-párt feltétele­
zett ' elük siem ben. Azonban sem Ők 
nem mondtak le, sem Uzunovics nem  
szóüioi-ü id  ókét a lemondásra, mint 
azt Radics joggal elvárta.

— Pénteken Kovacsevics Toma, a 
dlsszidens pam szíklvb elnöke Zagrebba 
érkexett, ahol Radics fogadta. Kovácsé- 
vlcs kérte, hogy vegyék  vissza az anya- 
pártba, <P ' hitelességének ta rto tta , hogy 
i. rről ékesítse  tá rsa it és kifejtse előttük, 
bngy nemzeti és pártérdekek követelik, 
h u ry  térjenek vissza a parsszípártbn , a

rés és négyszáznyolc alperes 
harca az örökségért

a ?  , v isszav e r i okét. Kovacss- A Slefanétvícs-Gsalád harminchárom millió dináros örök-
} f ‘JÍ [: !if rcste ■ykmsei. hP'uvia, s ^ e  _  Husíoneg^ év óüa folyik a per — A noviszadi 
hogy mondjon le a m inisztert tárra?&, a  r > r t • -szakács Kilenc milliójade

Nikícs kljelenleííe. hogy továbbra is 
ircsim arad a korm ányban mert ezt 
kívánjuk tőle a ratUbulls miniszte­

rek cs a radikális-párt.
- •  Amikor ma délelőtt ' ':unovic$  mi­

niszterelnökkel tárgyaltain , kifejtettem  
r.eki az okokat, anmlyek szükségessé 
isseik, hogy NikRs és Superina mond­
janak le.

I 'z u ro ’dcs egye térte tt velem abban, 
iiogy állami és, nemzeti szükséges­
ség a radikálisok ös a Radics-párt 
együttniüködAv.’. • m egegvezes alap­

ján.
tn  v ir .v v rám uta 1<iin arra, hogy i 
R adics-páriaí a parlam entben a horvát 
parasziJth b képviseli, m inthogy pedig a 
Saras? klub bizalmat! m Mikics és Supe­
rina iránt, term i- letes, hogy

az. a k ; állami és nem zed szükség- 
p k nionójri a horvát paraszfklubbal 
'•■dó együttm űködést, nem tarthatja  
benn » korm ányban ezt a két mi­
n isztert a horvát parasztkjub aka­

ra ta  ellenére.
Nikim, és v - r e ü o , hs ben nm -rád rak  a lm á s  bordenkai fokos 20ó alperes ellen, 

csak f radikális-párt bi-1 továbbá 1911 február 15-ikán özvegy 
Frum m cr Sándor né született Stefanovics 
Erzsébet temesvári lakos 21 alpeies el- 
lcjtj, továbbá i  m agyar kincstári jogügyi 
igazgatóság áltaj képviselt királyi ktocs-

lán vbkoj
zelm '-’A iáir.3<'7kodh<)tT''>.k A, az egész 
vb.ág őzt a benyom d:! nyerné, hogy a 
horvát oararztklvb nem kflldheil a kor-
tná'cvba azokat, akiket akar, hanem d

raja

kc'J fogad me azokat, akiket a radikdlU- 
párt kijeim.

Ha a horrit pantsctlüsbnak n«?a» 
volna joga i< insgz űelagáitlulr kvi- 
deal a kormányba, akk^r írna volna 

•gyeojoga a : adlkáiü-pArttal.
— Mcxmoodouam , továbbá Uauno- 

vtcaoak, hogy ba s tonnán? tatíaá bű- 
íartíziak Ni kies &  Superina m iniszíőr­
sége mellett, es est ielenti, hogy a rad i­
kális-pártnak nincs bizalma a horvát pa- 
ta r a  klub iráni, ha pedig így  áll a do­
log, akkor nem dll meg az a nyila tko­
zat, m ely szerint a m iniszterelnök ás a 
radikális-párt a Radies-párital való koa-
IMO, óhajtla i s  • «  tárttá „  e g y a W  jd )a ,a  M|5.,z(talal hdeiatem és most
fjoín>v o/írrzír rr»b/m rtciá nn L .

visszautazom  Zagrebba, ahova 
pozitív válaszukat viszek Radlcsaak

lehetséges kombinációnak.
— Uzunovlcs kijelentette, hogy Ra* 
dics egész eddigi mükődés-e és  kü­
lönösen a liorvát parasztklub ápri­
lis 22-1 határozata után. meg van 
győződve arról, hogy Radios őszin­
tén akarja a kollaboráclót a radiká­
lisok és a Radlcs-párl között a meg­

egyezés alapján.
Éppen azért, m ert Uzunovícs meg van 
győződve Radicts őszinteségéről és m ert

h l  I S í i V l  f c ö F Í Ö O r S  £ I c l í - v l l  J elégett, sok Jelentkező szóbeli vég rendé.

,  * „ . r i ..5  e i  r bár 9 h iva tkozo tt és hogy az alperesek
a szubotic&i álIamremíöFSég v o lt fő n ö lh e lye tte sé tj tömege riszon tkerese teke t Is Indított

i A* íf£ípf rpndrilrwA
Harass ok levél alapján ju tó it á í’á hoz

Beogradból jelentik: Az elsőfokú |v/cs SzveÖszláv, aki mindössze har- 
biróság szombaton tárgyalta Petro- mincötéves, azzal védekezett, hogy 

az oklevél nem hamis, ő valóban el­
végezte a jogi egyetemet Beograd- 
ban. Ezzel szemben határozottan 
megállapították, hogy a diploma ha­
mis és a személyi adatok nem egyez­
nek Petrovics adataival. A volt ál­
lamrendőrségi főnökhelyettes ugyan­
is Szubofrinca községben született, 
az oklevél pedig egv arangyelováci 
születésű Permim: Szvetfszláv ne­

ttek okirathamisitási ügyét 
Petrovics két év előtt Szuboticán

volt az állam rendőrségnél. Ebben a 
minőségében Petrovics kérvényt 
adott be a hadügyminisztériumhoz, 
hogy nevezzék ki gazdasági tisztté.
A kérvényhez Petrovics jogi diplo­
mát mellékelt A hadügyminisztéri­
umban gyanúsnak találták az okié- vére szólt. Kiderült a tárgyaláson
velet, átküldték az egyetemre, ahol 
megáílapitották, hogy az okmány ha­
mis. Petrovics Szvetisztáv ekkor 
Beogradban tartózkodott, aho4 a 
hadügymimsztériu.m feljelentésére le­
tartóztatták.

A szombati főtárgy a-ásón Petro-

Huszonkét esztendővel ezelőtt: 1904 
szeptem ber 16-án Fehér rém plombán 
m eghalt özvegy Schmitz Sándorné, szü­
letet Stefanovics Julianna. Az özvegy 
i:e;n hagyott maga után végrendeletet, 
törvényes leszármazó! sem voltak. Ha­
gyatékában pedig mai értékben harminc- 
három millió dinárnyi ingó és ingatlan 
vagyon m aradt hátra,

A hagyatéki eljárás során négyszáz- 
nyolcvanhét jelentkező lépett fel, de a 
bíróság a lefolyt vizsgálat alapján az 
Örökhagyóval való családi összekötteté­
sét. Illetve öröklésre való h ivatottságáí 
csak hét jelentkezőnek ism erte cl, míg a 
többi jöjljentkezőről m egállapította, hogy 
nincs örökösödési igénye.

A szerencsés Stefanovicsok, Stefano­
vics Péter pálm aréti,' S tefanovics Julia 
és Virgil lugosi és Stefanovics Kornél 
bail'd lakosok 171 alperes ellen, akik 
örökségi Igénnyel léptek föl, 1905 októ- 

! bér 21-én pert Indítottak. A 171 alperest 
i ebben a perben 103 ügyvéd képviseli. 
I Pe-t Indított azonkívül Stefanovics T a­

1

tttdja, hogy Radica szabad k«*«t to ­
pott, tudnja kell azt is, hogy 

a borvát parsztklub részéről a kor- 
mánybe vaíó clelcgálátoáj R adloó a 

dönt# azé,
Radkut «ask olyan embereket fog étié -  
günl a korm ányba, akik faraniáhík  a 
m egegyezés karesáfltülvltelét é» aki 
őszintén Akarja a m egegyezést, as nem 
ra&a *zkodhatók Ntfücs és Superina osá- 
níszterségéboz.

— Azért jö ttem  Beograóba, hegy U»u- 
novies miniszterelnököt értesítsem  as 
április 2£4 határozatról és ezzel kap­
csolatban a kellő értelm ezéseket meg-

az összes kérdésekre vonatkozólag, 
kivéve azt az egyet, amelyről most 

beszéltem.
Néhány nap múlva tisztázódik a hely­
zet. és remélem, minden rendben lesz.

Krnievics ezután kisietett a pályaud­
varra é l  este nyolc óra íiz perckor 7a- 
grebba utazott.

az is, hogy Petrovics érettségi bizo­
nyítványa, amelyet áHitóiag Francia- 
országfcan állítottak id, szintén ha­
misítvány.

A bíróság Petrovics Szvetiszlávot 
okírathamisitásért hat hónapi bör­
tönre Ítélte.

tár 1910 juníus 16-íkán 10 alperes ellen
a törvényes örökösödés m egállapítása 
végett. Eszerint a m onstre-örökösödésl 
perben 7 felperes és 408 alperes szere­
pel, akiket összesen 199 ügyvéd képvi­
sel.

A fehértempiomí m agyar királyi tö r­
vényszéknél indult meg ez a perlavin.i, 
am elyet dr. Gál Jenő törvényszéki bi­
tónak  osztottak ki.

1905 október 21-tői tizennégy évig  
folytuk az elsőfokú bíróságnál a hallat­
lanul bogozott perek, amelyekben dr. 
Grogloth Lajos törvényszéki elnök el­
nöklete a la tt és dr. Gál Jenő előadóból 
és Aorponay János szavazóbiróból á l ló 1 
tanács 1919 június 17-én hozott Ítéletet.

Az Ítélet huszonkét nyom tatott oldalra 
terjed, amelyből tizenhét oldal az indo­
kolás.

A P. 1459—43/1915. sz. ítélet Indoko­
lásából kitűnik, hogy a bírónak és a há­
rom foásszakértönük, P interics Károly. 
Almássy Pál és dr. Hodinka Antalnak 
1795 augusztus 6-áig visszamenőleg 
óriási m unkát kellett' végeznie. Anya-

Rendkívüli közgyűlés íesz 
Noviszadon

A k ö z g y ű lé s  f e n io a  Q gyek rffí fo g  
t á r g y a ln i

N oviszadi tu d ó sító n k  je le n ti í Növi-' 
<zad k iszélesíte tt városi tanácsa szer­
dán, e hó 28-án d é 'u tán  négy óra­
kor rendkivü 'i városi közgyűlést tart. A 
közgyűlés napirendjén  Bosnyókóvics Stc- 
van nyugdíjazott foszáaivevő nyugdij- 
m egáiíapitása, c légszeszgyár üzembe- 
he yezésének kérdése, 4 fate ep áthft'yc- 
zése, kim erült h ite le k  pótlása, a kis 
Limán szabályozása, a váró i munkások 
és alkalm a o ttak  be tegség  esetére  való 
biztosítása, a vasúti pályaudvar eiőtti 
'é r  kfoövczé;? ügy ' ben a vasutigazg’ *
• ósággal lé tesítendő  m egállapodás, 9

könyvi kivonatok, levelek és tanuvallo- S városháza ta ta rozása  és a pénzügyi bí­
rná sok alapián állították össze az óriási i . o tts .R nak  dr. S tefanovics Zsarkó nyu-
kiteriedésti Stefanovics dinasztia család­
fá já t  Aj, ország majd minden S td an o -
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vies nrvtf lakosa Igényt tartott arra, 
hogy a* örökhagyóval való rokonsága 
m egállaplttassék.

Sok kosárszám ra kellett rokoni köta- 
léktkot igazoló leveleket, az azoknál 
felhasznált papír tinta, anyag, korszerű­
ié i  ék h w n ittu tlan ság  és a perben való 
felhasználásuk körülm ényei és a levelek 
írásm ódja és nyelvezete tekintetébe® 
alapoa vizsgálat tá sg y áv í tenni, 
kivttí egész csomó könyvet kellett tanul- 

j mányozni, így Öerecz G yulának: .Fehér- 
templom város tanügy története 1717— 
1882. cirnü a*gy m unkáját, hogy abból 
például m egállapítsák, hogy Steianavics 
Vazul, pcrlezi tanító í795-ben Fehértem­
plomon az lllyr iskola tanítója volt. ón 
üldöztetése folytán 1806-ban állását el­
hagyta és .Szerb iába szökött*, ahova 
családja követte. Vagy m ás esetben több 
tanút kellett kihallgatni, hogy Steíano- 
vlcs Aca anyjának szólította Stefanovics 
te á t .  B izonyítás tá rgya  volt például az 
is, hogy Stefanovics S ándort és flát Fe­
hértem plomon a forradolom  idején, 1848 
augusztus 13-án megölték és hogy az<>k, 
akik nevüket »Steianovich«-nak Irtáig 
leszárm a20ttta! a Stofanovics dinasztiá- 

’ nak. M egnehezítette a m unkát, hogy a 
fehértempiomí szerb egyházi anyakönyv.

, Az Ítélet rendelkező része megállapít 
to tía az Örökösöknek a hagyatéki va­
gyonban való részesedés a rányát is, 
még pedig a hagyatéki vagyont hetven­
két részre osztva 2/72— 18/72. arányré­
szeket állapított meg. A bíróság az ítélet 
jogerőre emelkedéséig dr. Risztics Veli- 
mir fehértempiomí ügyvédet rendelte ki 
ügygondnokul.

A 18/72. arányrésEb&n örökölt özvegy
F rum m er  Sándurrié, született Stefano­
vics Erzsébet egész örökségét 1911 ja- 
n«ár 3ö-án P iausach M áté tem esvári ki­
rály i előtt végrendeletiíeg
Sfivcrryvuí? Titusz volt szállodásra 
hagyna, aki ezidözzerlnt a novUzadi Di- 
rnovics csem egekereskedés szakácsa. 
S tefanovics T itusz röviddel ezelőtt jött 
vissza többéves kflliöldl tartózkodásáról 
és azóta elsőfokulag m ár 1919 juníus há 
17-ikén javára kedvezően  elintézett pe­
rének m ásodfoka  tá rg y a lásá t sürgeti. A 
perlratok  ezidőszerint még a belacnkvai 
törvényszéken vannak és azért npm ke­
rültek  mindezidáig az Illetékes noviszadl 
felebbviteli bírósághoz, m ert « felebbezés 

í Iratéira ragasztandó többszázezer dinár- 
; nyf bélyegilletéket a pere:, fe lek  aziáeig 

nem tudták leróni.
Stefanovics Titusz m ost a noviszadl 

felebbvffeíi bíróság elnökének kérvényt 
készül átadni, amelyben a huszonegy év 
óta folyó és hét év előtt elsőfokon elin­
tézett harm inchárom  millió dináros per 
iratainak a felebbviteli bírósághoz való 
áttételét kéri. ,4 szeg én y  szakács kilenc 
millió átndros örökségrészét sü rg e ti..t

M ayor József

galm aro tt po 'gn rm estcr nyugdijának le­
szállítása irán ti javaslata szerepel
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következtetni, hogy jobb korszak követ- ezekben részt nem vett. A m agyarság 
kezik ezután a kisebbségi k érdésben .:m egnyugodott jelenlegi helyzetében, 
Hét év a la tt meggyőződhettek az i l l e t t - ’azon változtatni nem akar és ha feiekc- 
kesek arról, hogy a m agyar kisebbség­
ben nem egy renitens népiajjal van 
dolga. Ha voltak egyes kilengések, azon­
ban a magyarság,', mint fásszíogalom,

zeti kérdésben m egértésre talál, ha é r­
vényesülésének útját el nem zárják, ak­
kor az államnak leghűségesebb tám asza 
lesz.

" ■■ -  ■ , »

K isebbségi Élet
•  t t  •

zl rrmg^ae párt paktumtárggalásui
RomániabaJt, mint hivatalosan jelentik, 
a választási egyezm ény megköté, kire 
vezettek. A m agyar párt a hivatalos l.s- 
tán tizenöt képviselővel és tiz szenátor! 
jelölttel fog szerepelni. Ezenkívül a kép­
v iselő testü letek  által választandó sze­
nátorok közül három  m agyar lesz. A 
m egállapodást a m agyar pú it szombati 
rat.Okulásától tették függővé. . Szerdái: 
este  írták  alá a m egállapodási Qcga mi­
niszter lakásán. A korm ány nevében 
Goga belügym iniszter és Buesau állam­
titkár Írták alá az egyezm ényt, a ma­
gyar párt részéről Bethlen György gróf,
Sebes! János dr., P aá l Gábor dr., S z e le 1 •
Béla dr. és G yárfás Elemér dr. voltak
az egyezm ény aláírói. A m agyar párt közi törvényszékhez fo g  fordulni. Á l?a -> ham isítás r 'sz le te irő ’.
m egbízottai a legkedvezőbb impressziók- , lános az a fe fogás, hogy Briand beszé-1 A szoko hamis: ás iioyének egyébként
kai távozlak Bukarestből és pénteken »d-’vel fog lakozn i keli a nem zetgyű lés! Mészáros G yula tanáron  kívül még hal
ejjel érkeztek vissza K olozsvárra. A plénum a e lő tt, m iu 'nn azonban a b e -j előkelő gyanusitoji ja van. W ind 'seb -
fczászokkal m egindított tárgyalások még szédrő! é rkeze tt eddigi ie'entes-’k  nem graetzen  és N idossyn  kívül a többi 
ft
eredt: 
brudzsí

ionosén ott, ahol a földet áfdobro- 
voljácok kapták, akik nem maguk

művelik a földet,
hanem kiadták albérletbe s így nta neuj 
tudni, kinek lehet eladni a földet és k i­
nek nem.

— Mindeuki tvhat, aki élni akar a fa­
kultatív m egváltás tö rvényadta jogával,

kénytelen a saját költséged elvé­
geztetni az agrárrevlziót,

hogy a jogosulatlan földigénylők kiüs­
senek, hogy azután a földet az igényjogo­
sultak közt osszák fel és csak akkor le­
het a fakultatív m egváltás tervét végre­
hajtani. Ez teljesen elegendő m agyará­
zata az Í92b január 19-iki levelemnek, 
valamint a Konyovics naplójában etn'i-

Briand beszéde a íraakiigyben
Befejezéshez közeledik a szokolhamisltás nyomozása

B udapestről je len tik : P o ’i'ikai k ö rö k -1 A szokolham isilás ügyében m egindu’t 
ben kínos fe 'tünést kelte tt B riand  Iran- nyom ozás által ban befejezéséhez, köze- 
cia m in isz tere 'n iknck  a francia kama- 'edi'< és az ügyben még csak egy tanu- 
r.iban le g o 'óbb e ’m ondotl beszéde, a k íha’Igatás várható. D r. Lengyel E r n ő ,
m e'yben k ije 'cn te ttc , hogy ha a magyar- vizsgMóbTó u.;>yairs hétfőn vagy ked- ‘ tett tanácskozásnak •ScviVienyi grófiak 
orszeici irankham isitúk ellen hozandó  den Liba Igát ja Jnnkovics Besan  Endre} -• Karácsonyi grói ügy eben is la k i .- 
ítélet nem fó r ja  kieléri eni F ra n c ia o rszá g éró l nem zetgyűlési képviselőt, aki íilli-i tatív m egváltásról van szó, amely k V 
•*ot, akkor a francia korm ány a nemzet- ' ó\a.'t pontosan értesülve van a szoko’-j magánjogi természetit akadály áll az ú t­

jában. Ezért a feleknek ajánlottam , hogy 
előbb polgári pert kell folytatniuk, m eg  
ped’g valam ely vajdaságt ügyvéd  utján, 
meri a bírtok a Vajdaságban van. Ezzel 
az ügy szám om ra befejezést nyert.

--- Konyovics naplójának az ujságok- 
! ban meg elunt szövegébe saj obiba esti- 

szói* be. amely talán szándékos is. Ehe-kelteni. Az ügyészség diplom áciai u?onfolyam atban vannak. Kolozsvári jelentés 
szerint a m agyar párt körében 
rendkívül m egszaporodott az önjelöltek 
szánra, amit több lap is favorizál. Lapje­
lentések szerin t a vezetőség körében ez 
a körülm ény nagy m eglepetést váltott 
ki, inert a mai időkben tudni kei! azt, 
hogy minden egyes helyre a iegmélióbb 
em bert kell kiválasztani. '1 erinészetes, 
hogy a m agyar párt ezeköt az egyéni 
ambíciókat és aspirációkat nem \e sz i 
'tekiníetbe a jelöltek névsorának össze- 
áil’tásánál.

e után, va oszinuieg a kcgcii uiesen, az 
e ’lenzék hivatalos szónoka nagy beszéd­
ben fogla’k o m i fog a francia m iniszter­
elnök kijelentéseivel.

' érni fogj 
O  m ützben 
kihallgatását is.

ac uvyva<.»vu uiuiuhjoui tu u v/u . .r . , H ,r. .> >
g ja  a  s-okolham lsitás m iatt » »  = ' ' ' ' ő  , '  , " m ,
,n  tiz év re  c lilc lt K an  Józsefi ,le' - ' s / n v t - ;  /.t-tista u ..

(szerbül: isplati • isprati), ami az ere-

Orosz-török szövetség készül
Törökország nagyarányú katonai akciója az esetleges 

óla z támadás elhárítására
Korns tanún ápol yi jelentés szerint i kormánynak. Azt indítványozta,

Törökország, mint a szovjetunió 
független ta~»a, lépjen az unió

Jetiből könnye.! konstatálható. Az, Ika- 
nts-cégné! a zagrebi Első Morvát I aka- 
rékpénziár bölcsövéről volt szó, amit 
szintén könnyen meg lehet állapítani.

Utolsó m egjegyzése Macseknek a : , 
hogy egy különböző pártállása emberek­
ből álló becsülctbiróságoi kér: állításai 
hitelességének ineg\ izsgálására.

Törökország katonai előkészületei 
sokkal nagyobb méretűek, mint ed­

zi szlovenszkói nemzeti párt újból j dig hitték.
megindult Szervezkedése során legutóbb ‘ A mozgósított csapatok létszá- 
íe lédep  és Baltán ta rto tt népgyülést. A ! ma, bír szerint, kétszázötven- 
(szónokok szerin t Csehszlovákiában az i ezer ember,
egyenlő jog ési egyenlő elbánás angorai kormány tisztán látja, 1 rökországnák katonai segítséget

a lk o - 'h o g y  csak a Mossulról való lemoii* \ nyújt, azonkívül fegyvereket és inu-

tagjai közé, aminek ellenében 
Moszkva katonai szövetséget 

köt Törökországgal,
támadás esetén a szovjetunió Tö-

Vajdasági
kézműipar-kiállítás

ftoviszatSou

cselszövény, árm ány és furfang ur: 
óik. Ism ertették  az adózási rendszer hl- i akadályozhatja meg a í tiic ió t szállít,
bált, am elyek m ár a kibirhatatlanság j ország elleni olasz-görög we"itftes Törökország már előkészületeken 

tett a Dardanellák védelmére. Hír 
szerint több ezer aknát helyeztek 
készenlétbe, hogy azokat gyorsan a 
tengerbe sülyeszthessék. Törökor­
szágnak ugvauis oka van arra. a fel­
tevésre, hogv

Olaszország Rodus és Kasíela- 
risis szigetét meg akarja szállni,

vonatkozik. Az orosz kormány ja kisázsiai partok elleni hadmtive- 
ugyanis javaslatot tett az angorai1 letek bázisául.

Macsek és a magyar arisztokraták

A- kiállítás augusztus elsején  
nyílik m eg

N oviszadról je’en lik : A ugusztus else­
jén nyitják m eg N ovíszadon a vajdasági 
kézm űipar-kiállítást. A k iá llítást, am ely 
valószínűleg tiz napig  fog ta rtan i, a 
noviszadi iparos ifjúsági egyesület re n ­
dezi.

Az iparosiíjuságí egyesület már meg 
is kapta a közoktatásügyi m inisztérium  
engedélyét, hogy a kíá'litást. a futafcí- 
uti főgimnázium épü le tében  tartsák  meg.

A kézm ü 'park iád itáson  való részvé­
telre a V ajdaság m inden kézm üiparosa 
felszóllitást kap. A  k iá llítás annál na­
gyobb jelentőségű, m ert az uj állam  
m egalakulása ó ta  ez az első kézm űipar- 
kiállítás a  V ajdaságban. A kiállítás ren ­
dezését az egyesület e ’no k e , Sxubotin  

i M í’án és Zsw ojnovics  Jován inspektor, 
főgim názium i és ipariskolai igazgató  
intézi, akik az egyesü le t veze tő ség ib ő l 
és azon kívül álló  kézm tiiparosokból 

I nagy rendezöb izo ttságo t alakítanak.
A kiál ilás diszelnöke D ungyerszki 

G yörgy nagyiparos lesz, mig védnökül 
Péter trónörököst fogiák felkérni.

A  kiállítás költségeihez B icstnegye 
(negyvenezer din r segélyt szavazott

dó ár nagyságának kérdésébe — m ond-i meR’ Noviszad verosa ö tvenezer d inár, 
ia Macsek — nem bocsátkoztam  bele. a, noviszadi kereskedő m -  es iparkam ara 
amit Nikies m iniszter és n referens Jzeze r d inár hozzajaía  ast he.yezett ki- 
tl.-7.tvis.16 is bizonyíthat. Iotá^ a.- ezonk.vul a k e re sk e d e m , m.-

-  A S z é . t e y í ,  Csekoiúes. Teleki e s ! n .sz tenun . is je len tékeny  szubvenciót
Karácsonyi grófok ügyének .m egértésé- ‘° K aduk 
hez a következőket kell tudni:

— Az 1925 augusztus—novemberi tl- 
zenke'. édtÖA c . - megengedi, hogy a

támadást. Egyes vezetők támogat­
ják azt a gondolatot, hogy Mossuk 
engedjék át Kagy-Britiáuiána’•, mig 
mások, köz-lük.

Keinal pasa, az orosz ajánlatot 
szeretné elfogadtatni,

amely Törökországnak Görögor­
szággal szemben való támogatására 

Az

m érvét öltik m agukra és kihívták a tel­
jes bizalm atlanságot a korm ányhatalom  
iránt. Azután töm örülésre hívták fel a 
hallgatóságot, m ert maidén piílanaloan 
készen kell lenniük, hogy ki tudják vé­
deni a csapásokat. A uépgyiilések befe­
jezése után mindkét helyen a lielyiszer- 
vezet ú jjáalak ítására  került <a dor, mm 
a következőképpen tö rtén t: Leieden el­
nök: P a ty i G áspár, aleinök: Muszka Ist­
ván, jegyző : Fekete Pál, pénztáros: Bo­
bok András, ellenőrök: Izrael József,
Labaj Ferenc. V álasztm ány Henrik Já­
nos, Sztruhár Frigyes, Limicky Ferenc,
Ray Vince, K recsm er Já n o s . Biptan Karácsonyi, S íé
elnöK: Leszko Já n o s  a*elnok: Renko r v* 9 F , j  . .
icuc, icg i íö :  Mesediis is iv in  R.. néni- fakultatív agrnrmegvMasi törvény alapjan akartak eladni 
tá ro s: Mikes G áspár, ellenőrök: Ko­
vács1' József, Baka Kristóf. \  álasziiiiány:
Baka Antal, Juhász Pál. Cscrge István,
Hegedűs József, Leszkó József, Bres-- 
íyánszky  Ferenc, V arga Ferenc. Beakó 
András.

V
A királyhágómelléki református egg- t\ Konyovics—M acsek levélváltásról 
házkerület m ost ta rto tta  rendes évi szom baton dr. Macsek Vlatko is uyilat- 
közgyülését. A közgyűlésen az elnöklő kozott a Politikában. A horvát paraszt-

Széchenyi és Teleki grófok a 
törvény alopfán akarták eladni 

jugoszláviai birtokaidat — A rendezetlen agrárviszonyok 
miatt volt szükség Macsek közbenjárására

A  panamával vádolt horvát pártvezér 
nyilatkozata

p á rt alelnökc kijelenti, hogy a levelek­Csaba Adorján gondnok m egnyitó bew ó 
Jet m ondott és többek között a követke- ben érin tett ügyek körül a Kujundzsics- 

féle beogradi házeladás, valamint a 
Jugo-Sleneats tele onkeszüiékc úgye ueu 
egyáltalán nem interveniált.

A Voivoáina Bank novlszadi áptileté- 
■i a jciw- i nek az apatini erdöteazgatóiság részére 
Azt aka - \a ló  eladásával kapcsolatban Macs,eket

- > figyelenireméi ó m egjegyzéseket het- 
t• : A korm ány késlekedést m iatt abba 
a helyzetbe jutottunk -• mondotta Ci>aba 
Adorján — hogy a püspök és a fögond- 
v A: be ik ta tást nem vehették fel a jelen­
legi közgyűlés napirendiére.
'ák, hogy inkább szenvedjenek a kisebb 
<rdekek, mint az. egyház korrnáuyza’a. 
B ír  a heikküta-, m ost C iriw adt. de <.■' a 
bizou.’.v ssu io t m egszerezték, hogy csak 
E.'mai .iA.Ma.iyok hátrá lta tják  tisztán és
ec
4

ük, hogy a püspök be a

m egkérték, hogy mint ügyved, sürgesse 
mec az e'dóár.vi minisztériumban az el­
intézést. Macsek elm ent Nikics Nikola 
m iniszterhez, ak az iratokból megaín-- 
pitotis.., hogy a hazat nem becsülték fel 
szabályszerűen és 3 bank sem jelölte

tárgysorozaton nem szerepel. A Jelenleg* j meg az á r a t  Az tra^otíau -e 
korm ánynak az egyházzal f r 1- az Isko- küldeni az apatin! igazgatósághoz, _ cc 
iákkal szembeni m agatartását még teljes ára ján la t bekérése és a ocvs.és megej.é- 
L v iá ly  fedi, de ha van politikai morál, se végett. A becslőbizoksag ussceálc.a- 
ác £d<uií Úieleutésekb& ' ío&gad lehet sáaaK  kü linösea  i  a i-M id ip i.w i'

A rendezőség  több  ezer k iá llító ra  
számit. N oviszadon az első napon felszó- 
ito tt száztizenkét kézm üiparoe közül 

százketten  írták alá, hogy a  kiállításon
nu35 |.- akiknek földjét ag rer- r ísz tv c5 . h(;k. N érd ek lő d és nyilvánul
reiurin . iiasznaitik  tel, k .e g je i* ^ rGe Szubolic róí, S zom borból és Szén-
it c 1,. a (tihígé.ív lökkel i s  a tőidet a tá ró i és különösen nagyszám ú résztve-

m irb /íé rh jm  G váhagyáso mellett elad­
hatják nekik. Grot bzéchenyt. Csenő- 
nics éi, { eteki hozzám  fordultak, hogy a 
fakultatív nudás dolgában tanácsom- 
r;:cl legyek  seglisdgiihrtí ás esetleg ke­
ressek olyan bankokat, am elyek hajlan­
dók votnának azt finanszírozni, vagy  
keresztü l is  vlrtnl. Minden fakultatív e l­
adásnál azonban az első nehézség, hogy 

m  agrar* Ez: raadwetlaaek  ̂kU-

nagysz
vöre van kilátás V rsacrók  Bth'< .rkvárő!, 
öecskcrek rő l es Pancsevcw J. A  ren d ő r­
ség ötvenezer lá to ca to ra  szám it, ak ik  
részére a közlekedésügyi m iniszter fél­
áru vasúti jegykedvezm éuyt tn g ed é ly e - 
zett. A  k iállítást rendező  b izo ttság  u 
fiugim aáziuiu épü letében  k iá llítási iro ­
dát rendez be, ahol m inden szükséges 

i felv ilágositá ít m egadnak. A kiállítási
' iroda hélfcir kezdi u m . m ű k ö d j é t
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R  színésznő 
tejben fü rőö tt, aztán 
a haszná ltte je t elaöta

H á ro m  fa lu  tehene  te je lt 
a n a g y  p r im a d o n n á n a k

Párisbál jelentik: Őri isi botrány fog­
lalkoztatja az egész várost. Az Avenue 
du Bois de Boulogne egyik kis palotájá­
ban lakik évek óta R im onds  kisasszony, 
egyik jobbparti színház tagja. A  kis­
asszony rend.'ivül szép nő s különösen 
a bőrének a színe és árnyalata ragadja 
el tisztelőit. Gyakian megkérdezték tőle, 
mivei éri azt el, hogy a bőre ilyen cso- 
d á la io a a  bársonyos.

— Az az én nagy titkom ! — mondta 
m osolyogva Rimonds kisasszony.

Két héttel ezelőtt névte'en levél arról 
értesítette a kerületi rendőrséget, hogy 
Rimonds kisasszony palotája előtt min­
den reggel kilenc órakor egy tejes kocsi 
áll m eg s kör ilbclüi tizenkét kanna te­
jel dohnak le a kocsiról a kocsisok.

—  E nnyi tejet nem i/iatik m eg egy  
színésznő —  hangzó l az anonim  levél 
— m ég ha le ik u rá t is ta rt 1

Egy d e tek tív  csakham ar m egállapí­
to tta , hogy a színésznő minden reggel 
tejben fürdik.

—- igenis tejben fürdők — mondotta 
Rimonds kisasszony — senkinek sem m i 
köze  hozzá , m egfizetem  a tejet . . .

A rendőrségen is ezen a nézeten  
vo’tak. Igaz, hogy sok párisi csecsemő 
nem  ju t  tejhez, de semmiféle törvény, 
vagy szabd y nem tiltja a tejben való 
fúrd-sl. E e n  az alapon m é g is  szüntet­
ték a vizsgálatot. N hány nap múlva 
azonban ugyanaz a levélíró ismét név­
telen értesítést küldött a rendőrségnek.

— Ö.iök nem jól vezették a vizsgá­
latot — ez volt többek között a levél­
ben — mert a kiküldött detektív csak 
azt vizsgálta meg, hogy hány kanna te­
je hoznak oda reggelenként, de azt 
már nem tartotta szükségesnek kivizs­
gálni, hogy hány kanna  tejet v isznek et 
onnan naponta. H árom  fa  u tehene tejel 
a p r im a d o n n á n a k , de az a tej nem ma­

rad Ott sokáig I
A  rendőrség az ügyet egy másik de- 

tektivnek osztotta ki s ez csakhamar 
rájött, hogy az anonim-levél igazat mon­
dott. Mindennap d ili tizenkét órakor a 
tejeskocsi ismét a kis palota elé gördü’ 
s akkor visszarakják a kocsira ugyan­
azoka t a kannákat, am elyeket reggel 
leraktak.

— Maguk ebből a palotából U vinnék
tejet ?

j — Viszünk is, hozunk is!

Fíelyreállt a béke
a becskereki katholikus hitközség és az apostoli 

adminisztratura között
Éjfélutánig tartó tanácskozáson megáHapították az uj alap­
szabályokat — Biztosítva van az egyházközség autonómiája

magához kérette a hitközség vezetőit: 
dr. Várady  Imcét, dr. M ara  Jenőt, dr. 
Weiterschan Józsefet, Toilwetn  Oszkár 
elnököt és másokat, akikkel tárgyalást 
folytatott a harmónia helyreállításáról.

Ilyen előzm ények után pénteken este 
hét órakor közös értekezletre gyűllek 
össze a hitközség egyh zi és világi 
vezetői. A z értekezleten Rodics  Rafael 
érsek-apostoli adminiszlrátoroD kívül 
résztvett K ovács  István dr. pápai prelá- 
tus, apátp'ébános, E ngel Ferenc pápai 
kamarás, G eröfy  püspöki irodaigazgató, 
továbbá a világi vezetők: a magyarok 
részéről dr. U’erratZy Imre, dr. A/ora Jen " 
• s Burget József, a németek részéről 
ped g  To: w eth  Oszkár, dr.
József, dr. Ellm er  Gyu'a, A nnán  jm o s. 

Az éjfclután két óráig tartó tanács­
kozáson sikerült az alapszabályok 
minden pontjára nézve m egegyezésre 

jutni.
Az aiapszabálytervezet valamennyi pont­
ját részletesen megvitatták ea a fonto­
sabb megállapodások közé tartozik az a 
rendelkezés, hogy az egyháztanácsnak  
ké t e ln ö k e : egyházi és v t'ág i elnöke lesz.

Bácsm egyei N apló  ismertette a 
becskereki kathoükus5 hitközség világi 
vezetői es-a  bánáti aposto'i adminisztra- 
tura közt támadt konfliktust, amelyet 
az adminisztratura álla! előirt uj hit­
községi alapszabályok idéztek elő. Az 
egyháJanács tizenkét tagjának mandá­
tum t az apostoli adminisztrátor az egy­
ház és annak in tézm énye elleni izgatás 
címén m egsem m isítette. Az ellentétek  
akkoriban o'yan súlyosak voltak, hogy 
nem volt kilátás a békítő kísérletek  
sikerére. Mint Becskeíekről jelentik  

az egyházközség és az apostoli ad- 
mimsztratura között végre békés 

m egegyezés létesült.
Az egyháztanacs annakidején bizott­

ságot választott, amelynek felada'ául 
szabta, hogy más alapszabályokat dol­
gozzon ki és azokat terjessze az egyházi 
főhatóság elé.

Rodics Rafaei beogradi érsek, bánáti 
apostoli adminisztrátor ezzel a munká­
val párhuzamosan a maga részéről is 
jelét adta a békességre való jóakaratu 
törekvésének azzal, hogy az utóbbi két 
hét fo'vamán Becskereken egyenként

A  detektív a rendőrségre vitette a 
kannákat s ott a hivatalos vizsgálat 
megállapította, hogy a kannákban talált 
tej . . .  nem  tiszta . D o m egállapított* * a 
vizsgálat azt is, hogy ezt a nem tiszta 
tejet hónapok óta visszaviszik a tej­
csarnokokba s ott palackokba öntik, 
amc'yeket azután a közönségnek elad­
nak. Eddig két te jcsarnoktulajdonost tar­
tóztattak Te. A  primadonna pedig, h8 
bosszúálló természetű, ezekután csupa 
truccból vajban fog majd fürödni . .

A közgyűléseket a világi elnök hívja, 
össze é t az Is vezeti.

A m egegyezés folytán n világi ve­
zetők az egyházközség autonómiá­

ját teljesen biztosítva látják, 
ami azért is uagyjeleniŐ sigu, mert a 
harc voltaképen az autonómia elveszté­
sének aggodalma miatt keletkezett. A 
m egállapított aiapszabá’ylervezetet a 
legközelebb összehívandó egy háztan esi 
közgyűlés «lé terjesztik, amely kétség­
telenül egyhangúlag el fogja fogadni és 
ezzel véglegesen  ratifikálja a kívánatos 
békét t s  összhangot az apostoli admi- 
nisztratura és az egyházközség között

A béke helyreállítása elsősorban az 
apostoli adminisztrátor konciliáns maga­
tartásának eredm énye.

M enetközben  
felrobbant automobil

Auió-iüzek a bánáti országutakon
B ecsk e rek rő l J e le n tik : S zéc sán y  és 

M ódos közö tt, ez o rszág ú to n , pénteken 
d é lu tán  a b e c sk e re k i P e rk o v á c  bor- 
k e resk ed ő  cég F o rd  au tó ja  m enetköz- 
ben k igyu llad t. A tü z e t az  okozta, 
hogy a  benz iricső  ly u k as  volt és a 
k isz ivárgó  benz in  m eg g y u llad t. A gép­
kocsi tartálya felrobbant és a soífőr, 
v a lam in t k é t u ta sa  az utolsó pillanat­
ban kiugrottak a veszélyeztetett ro­
bogó autóból és így megmenekültek 
a biztos haláltól. Az a u tó  teljesen  
e léqe tt.

M H ence é-3 N o v lb ecse j között szin­
tén  volt k iseb b  au tó tü z . A Kom iós- 
te s tv é rek  b e c sk e re k i o la jk e resk ed ő  cég 
au tó ján , a m e ly b e n  K om lós F e fer,c és 
egy u tazó  ült, az  ü lés egy eldobott 
c ig a re ttá tó l tü ze t fogott és a nagy szél 
k ö v e tk ez téb en  lán g b ab o ru lt. A tüzet 
n ag y n eh ezen  es k isebb  égési seb ek  
árán  s ik e rü lt a  b en n ü lő k n ek  elo ltani. 
K om lós F e re n c , az  au tom obil tu le jdo- 
n o sa  a k eze fe jén  sz en v ed e tt égési 
sé rü lé se k e t.

Szeánsz
Irta. : S tella  A dorján

A sötétségben csak sejteni lehetett az 
Izgatott a rcvonásokat Mindenki re­
megve ügyelt az asztal sarkára , ahol 
érdes női hangon m egnyilatkozott az 
Ige. H angjáról ítélve öregedő hölgy le­
hetett, aki kedélyesen diskuráit a szel­
lem testvérrel, bizonyos Goethe F arkas 
János költővel. A poéta kényelmes em- 
^cr volt. saját válaszát is mindig a 
hölggyel m ondatta el. Mindig szerette 
m agát nőkkel kiszolgáltatni. Egyébként 
udvarias volt. Minden kérdésre szíve­
sen adott választ.

Félórás sejtelmes sötétség után a 
szeánszot vezető idősebb hölgy rikácsoló 
földi hangon m egszólalt:

— Szünet! Gyújts ;L< meg a lámpát!
P ár pillanat múlva fényárban úszott 

a tágas nappali. A hirtelen világosság­
ban hunyorgatva szemlélték egym ást az 
embereit. T izenöt-húsz furcsa alak szo­
rongott az ebédlőasztal körül. A sze­
rt nszvezetés aki egyben a háziasszony 
tisztét is ellátta, k iaszolt, hosszú m at­
róna volt. ö í z  haja divatosan levágva, 
arcán vastagon tapadt a rizspor. Mel­
lette. fiatal lány foglalt helyet. Sápadt 
arcán rónákat gyújto tt az előbbi misz­
tikus izgalom. Szom szédján, egy csap- 
zotthaju  fekete fiatalem beren szintén 
lá tszo tt, hogy a szelletnek birodalmából 
érkezett. Félrecsuszott nyakkendővel, 
kitágult erekkel bámult, maga elé, arra 
3 helyre, ahol az előbb még a túlvilág*; 
szellemek adtak kísérteties fény elet. 
Szem ben vele kövér öreg ur behunyt 
szemmel, m élázott a történtek felett. 
Csak a teste volt Jelen, a lelke még min­
dig az ákülvilágban úszott.

Odébb összenőtt szemöldökű, m arco­
na férfi vizsgálódva nézett maga körül. 
Teknucte c-naicamar találkozott egy

zöldes szem párral, am ely feszülten sze- 
gezödött rá. Egy szem villanás és a 
zöld szemek tulajdonosa mintegy/ hip­
notizálva elindult az összenőtt szemöl­
dökű férfihez.

*
így láíta a szeánszot Vazul Péter 

jogszigorló, aki mint a spirltizm us uj 
hódolója először jelent meg a szeán­
szon, Kábult volt és Ideges. A produkció 
végeztével a kövér úrhoz sietett és szen­
vedélyesen m egrázta a kezét: '

— Köszönöm Elek bácsi, hogy meg­
ism ertetett az igazság birodalmával.

Elek bácsi újra lehunyta a szemét, 
ezzel akarta  jelezni, hogy ő is végtele­
nül meg van h a tv a . . .

A tulvilági lét helyett egyszerre be­
költözött az élet a szobákba. Vazul 
Péter céltalanul ide-odatám olygott, míg 
végre a lábai átvitték egy másik szo­
bába. Egy pulton büffészerüen váloga­
tott ételek és italok sorakoztak. Fehér- 
bóbitás szobaleány a pult m ögött udva­
rias mosollyal szolgálta fel az italt és 
az ételt.

— ó  hát itt enni is lehet?! — kérdezte 
magában Vazul Péter. Beállott a falato­
zók közé és lelke mélyén nagyon örült, 
hogy a túlvilág: élet után kittinő son- 
kászsernlyét falatozhat. L átta, hogy 
mindenki fizet, ö is m egkérdezte a mo­
solygó szobalánytól.

— Mennyit fizetek?
A lány mondott egy sz ám o t Vazul

Pétéi nem volt annyira elm erülve a tul- 
vllági életbe, hogy meg ne állapította 
volna m agában:

— Ez ugyan jó drága!
Valóban, az elfogyasztott holm iért jó

három szorosát űzette a rendes forgal­
mi áraknak. De ra jta  kivül igazán sen­
ki se vette észre az ilyen prózai tüne­
te t

*
Megfordult, éreatc, fc<3»ry v a l> ü  erő ­

sen nézi. Két furcsa kékszem m eredt 
rája.

— Szervusz Péter!
— S z e . . .  szervusz,
— Nem Ism ersz?
— H o . . .  hogyne . . .
Csak most ism erte fel. Régi iskola­

tá rsa  és volt házitanitója állott előtte. 
Sámson Géza.

— Szervusz Gézám ! — m ondta Péter, 
még egyszer jelezve, hogy felism erte a 
régen láto tt jóbaráto t.

— De régen láttalak , kölyök!
KöJvöknek szólíto tta, mint egykor, a 

pár évvel idősebb cim bora lenéző bizal­
m askodásával.

— H át te mit keresel itt?  Spiritiszta 
vagy?

igen — válaszo lta  Sám son . . .
Valaki arrafelé jö tt
— Szenvedélyes sp iritiszta vagyok — 

ismételte.
K aronfogta a b a rá tjá t és félrevonta 

egy sarokba.
— Mit szólsz ezekhez az em berek­

hez?
— Ú gy látom, csupa szenvedélyes 

spiritiszta.
— Honnan gondolod?
— Rá van írva a  képükre,
Sám son nevetett.
— Ki itt a szenvedélyes spiritiszta?
A fiatal ember vég ig járta tta  tekinte­

té t & termen,
— Nézd, például ott v an az z csap- 

zotthaju fekete fiatalem ber és az a sá ­
padt kisasszony.

Sám son kacagott.
— Azok spiritiszták? Tudod, hogy 

miért járnak  ide?
A fülébe súgott va lam it
— Komolyan?
— Te buta, a legkomolyabban. S ze­

ánsz közben jó sötét van. Ez jobb, mint 
a mozi.

Péter ««Jc bámult.

— Nem értem  az egészet!
— Majd én m egm agyarázom . Talál­

kahely ez. fiam. Nem figyelted még meg, 
hogy eloldalognak a párok. Vannak itt 
diszkrétebb rendeltetésű szobák Is,

— No és mindenki azért jön ide?
— M ajdnem.
— Az a két férfi is, aki egymással 

beszélget?
— Azok nem.
— H át? ő k  igazi spiritiszták?
— Igazi zsebm etszők. Kitalálták, 

hogy itt a sötétben remekül lehet ma- 
növrlrozní

A fiatalem ber ijedten kapott a pénz*
tárcájához.

— Jaj!
— Ne félj semmit. Mindig a szom­

szédjuk tá rcá já t csenik ti.
P éter: teljesen m egzavarta  ez a fel­

fedezés.
— És mondd, a háziasszony ? ? Az 2 

finom öreg dám a? Hogy tűri ezt?
— Részes a dolgokban. Pénzt kap a 

randevúkért. Keritőnö. Ö tszörös áron 
italt árul. K ártyázn is lehet.

— No és Elek bácsi?
Az üteg kujon. ö  a felhajtó. Biz­

tosan téged is 6 vezetett be.
Péternek  egy szép illúziója foszlott 

szerte.
— Ne haragudj, hogy annyit kérde­

zek. Ú gy m egzavart ez az egész. Még 
csak egy k érd ésre  válaszolj: mit koro­
séi te itt?  .

Sám son büszkén válaszolta:
— Ja , te nem is tudod még. Én abba­

hagytam  a tanulást. Nem teszek ügyvé­
d i t . . .  Beléptem a rendőrség köteléké­
b e . . .  Most detektív v a g y o k .. .  Pzkoll 
innen pajtás, m ert itt rögtön általánál 
igazolta tás lesz. csak belefutok a sípom­
ba. Az embereim körülzárták  a lakás'...

Az öreg asszony finom mosollyal hir­
dette kl:

— A szeánsz k ezd ő d ik ..,



1926 április 25. BACSMEGYEI NAPÚ
N O T E S Z

o n e
Napóleonnak nem volt 

lakása
Néni tudok szabadulni ettől a gondo­

lattól, lehet, hogy nem szigorúan türté- 
nelcmtudoii'iányos szempont és öllet, de 
éppen szőrt legalább biztos lehetek ben­
ne, hogy az uknyomozó történelem  még 
nem foglalkozott vele. Senkinek se tűnt 
fel a Napoleon körüli irodalom kutatói 
közt, senki se próbálta ebből a kiinduló­
pontból rajzolni meg a nagy  karrier ön­
m agába v isszatérő  kaeskaringós vona- 
Tát.

Pedig tény és való, -hogy Napóleon­
nak tulajdonképpen egész életében nem 
volt rendes lakása • lakás alatt értve 
azt a bizonyos izét, szóval lakást, atnire 
az em ber fiatal korában pénzt gyűjt, 
ami m iatt áiiást igyekszünk szerezni, le­
hetőleg fix jövedelemmel, hogy ponto­
san fizeti', ess ük a bért, vagy  az adót. 
■Vau, aki házal akar építeni, amit aztán 
gondosan berendez az ember, mikor 
megnősül, összeválogatva a s a já t  ízlése 
szerint a bútorokat, gondolva rá. hogy 
gyerm ekek is lesznek m ajd, akik felnő­
nek s maid mondani fogják, hja, ez szo­
lid darab, ez meg a nagypapától m aradt 
rám és hogy a hálószobába még kellene 
egy állótükör, a szalonba két vitrin, a 
zongora fölé egy Beetho.er.-i'ej, akkor 
komplett lenne az egész.

Napóleonnak nem volt módjában, nem 
engedhette meg m agának, hogy m egsze­
rezze a kályhacilenzőt, a vörös sztórt, 
a kissé lekopott szélű krcdeiieet, aminek 
a középső fiókjából hiányzik a húzó. de 
éppen azért szeretem , m ert én vettem  
m agam nak és m ert tudom, mikor esett 
ki belőle.

Ne tessék o lya t mondani, hogy erre 
Napóleonnak nem is volt szüksége. De 
bizony' lett volna, csak hát nem jutott 
hozzá. O tthona volt neki, gyerekkorában 
hallom, az apjának még volt rendes la ­
kása Ajaccíoban, az öregur még rendes 
kom oly ember volt, nem hitte volna, 
hogy a fia úgy  elxflllik, hogy még lak á ­
sa se lesz. Napoleon azonban nagyon 
korán elkerült hazulról, a katonaiskolá­
ba já rt, pár napra lá togato tt csak haza

-  aztán  mikor kitört a forradalom , éle­
tének éppen abban a korában találta, a 
m ikor fiatalem berek kezdenek megko- 
m elyodnl, állás után nézni. Szerencsét­
lenségére belesodródott a mozgalmakba. 
Robespierre öccse hitegette, felült neki. 
Hónapos szobákban volt ágy ra já ró , k á ­
véházi törzsvendég a vidéken — aztán 
P árlsba  kerüli, o tt is szállást fogadott, 
csak nem volt pénze berendezJkedni, Ké- 
eőbb. m ikor m ár elég szép fizetése volt, 
Inkább a m ulatságon Járt az esze, be­
költözött B eauharnaís tábornokékhoz al­
bérlőnek — az Igaz, hogy utóbb elvette 
az asszonyt feleségül, m iután kom pro­
m ittálta, de a lakás akkor is az asszony 
nevére volt írva és az asszony ugylát- 
azik vissza is élt a helyzettel. E lannyira, 
hogy Napoleon jobbnak látta  elutazni 
O laszországba, ahol megint csak sá t­
rakban alkalmi szállásokon élt. Nem ta ­
gadható, hogy ezek az alkalmi szállások 
egyre díszesebbek, lakályosabbak, ké­
nyelmesebbek, sőt fényűzőbbek lettek 
•lőbb Egyiptom ban, azután megint Pá- 
risban, Így például csaknem  két évig, 
miután császári állá. t panam ázott ki 
m agának, a Tuilériákban is lakott. Be 
innen is ki kellett hurcolkodni. Néhány 
hét Schönbrunnban, pár nap Pozsony­
ban, aztán  M oszkvában, ahonnan egye­
nesen kifüstölték, mint kellemetlen lakót
- így csavarog ta  be a világot lakás 

után látva egész életében, miközben Eu­
rópa lángban áll érett© • m iatta. ü  ma­
ga sejtette, édesanyja, Laetitia pedig, 
úgy látszik határozo ttan  tudta közben, 
K gy mindez nem é. ■ semmit, a meghó­
dított világ, a császári korona, még a 
k ttá iy ’eány. akit utólag C '.e t’ feleségűi, 
* jó összeköttetések m iatt —• hogy ez 
♦exa ér s tm uu í, ha e g y s /e r  aioc-s ieades

bejelentett lakása. Laetitia tudta, fel vau 
jegyezve róla, hogy fukar volt, pénzt 
gyűjtött azzal a m egokolással, hogy 
nem megy majd mindig ilyen jól.

Nem is ment. Amit Napoleon sejtett, 
Laetitia tudott a rra  végre Európa is 
rájött. Hogy van itt csavargó, egy iog- 
lalkozásnélküli, aki mindenütt a legna­

Barátságos szellemben folytatják 
a jugoszláv-magyar kereskedelmi tárgyalásokat

Elfoga tták a tárgyalás alapjául a jugoszláv delegáció jav as la tá t
Beogradból jelentik: A jugoszláv 

jós magyar kereskedelmi szerződés 
tárgyalására kiküldött delegációk 
szombaton délután együttes ülést 
tartottak. Az ülés megnyitása után 
Midd Alfréd, a magyar delegáció 

i vezetője kijelentette, hogy a ma­
gyar delegáció nagy meglepetéssel

A német minisztertanács 
elfogadta a német-orosz szerződést
H étfőn hozzák nyilvánosságra a szerződés szövegét

Berlinből jelentik: Szombat dél­
előtt minisztertanács volt, amely a 
német-orosz szerződés szövegét vi­
tatta meg és

egyhangúlag elfogadta a szer­
ződés szövegét.

A minisztertanács után Luther kan­
cellár jelentést tett Hindenburg köz- 
társasági elnöknek, aki hozzájárult 
a szerződéshez, majd

Hindenburg megadta a felhatal­
mazást Síresemann külügymi­
niszternek az Oroszországgal 

kötött szerződés aláírására.
Stresemann még szombaton ismer­

tette a szerződést a birodalmi gyű­

A  noviszadi orjunisták bombamerényletre készültek 
a becskereki Kadima műkedvelő-előadása ellen

A rendőrség 
őrizeti)

eghiusitotta a  merényletet —  Huszonnégy fiatalem bert 
vettek — Az előadást zavartalanul m egtartották

Noviszadról jelentik: A becskereki
Kadima műkedvelői szombaton este mu­
ta tták  be Noviszadon Bus Fekete László 
és Zerkovltz >A nóta vége* című ope­
re t t jé t  Az előadást megelőzően azonban 
kínos incidens játszódott le a Szloboda 
előtt, ahol az előadást ta rto tták . Az in­
cidens előidézői nacionalisták voltak, a 
kik Jevgyevlcs  Dobrosziáv vezetésével 
vonultak fel.

Szom baton délelőtt a m űkedvelőknél 
megjelent egy fiatalem ber, aki azt mon­
dotta, hogy a noviszadi cionista klub 
tagja s annak a megbízásából felszólí­
to tta  a műkedvelőket, hogy mondják le 
a két estére h irdetett e lő ad ást A fiatal­
ember azt a meglepő kijelentés: tette, 
hogy szegyen, hogy zsidó létükre m a­
g ya r előadást tartanak ás kilátásba he­
lyezte , hogy ezt az előadást m  náen e s z ­
közze l meg fogják akadályozni, Néuány 
órával később m ár egész Noviszadon .á- 
teraedt annak a hire, hogy

az orjunisták tün te tésre  készülnek 
és az előadásokat minden áron meg 

akarják akadályozni.
Az izgalom ellenére is lél kilenc tajuan 
körülbelül száz-százötven főnyi közön­
ség jelent meg a színházba.:. A Szloboda
elé m ár nyolc órakor

Jevgyevlcs Dobrosziáv vezetésével 
harminc főnyi orjunás csoport vo­

nult feL
A rendet négy rendőr. {jya&ov Alek- 

j szandar cs Áímé/utu, Kááű*juo ívhűör-i 
*kap |tá,ny y e z e té sé ''el t i l to tta  füDü. Va­

gyobb zavarokat csinálja, mert cem tu­
dott letelepedni valahol. És a végén, a 
m ikor különféle vádak súlya alatt le tar­
tóztatták, mint valami közönséges go­
nosztevőt -  - a sok vád közül, amiket 
nem lehetett fentartani, m ert az akkori 
kivételes törvényeik érteim ében követte 
el bűneit - •  egyetlenegynek alapján,

látja, hogy
a jugoszláv delegáció által ki­
dolgozott szerződés-tervezet el­
fogadható alap a további tárgya­

lásokra.
Ezután a delegátusok áttértek a 

konvenciók általános részének tár­
gyalására. Letárgyalták a szerződés

lés pártvezéreivel, hétfőn pedig a bi­
rodalmi tanács, külügyi bizottság, 
majd utána a birodalmi gyűlés kül­
ügyi bizottsága fogja tárgyalni a 
szerződést.

A szerződés szövegét már hétfőn 
nyilvánosságra hozzák.

A szerződés rendkívül terjedelmes, 
hét gépírásos oldali tesz ki, mert 
függeléke több deklarációt tartalmaz.

illetékes helyen hangsúlyozzák, 
hogy a szerződéstől nem lehet szen­
zációt várni, mert az nem más, mint 
a két nagyhatalom közti barátságos 
viszony rnegpecsételése és

a szerződés egyik függeléke ün-

lamivel kilenc ó ra  előtt a harm inc orju- 
i.ás, akik között szem tanuk állitása sze­
rint három -négy szrnaós is volt, megje­
lentek a pénztár előtt, ahol

Szlankamenac rendőrbiztos feltar­
tóztatta a csoportot és felszólította 
őket, hogy a náluk levő botokat he­

lyezzék cl a ruhatárban. 
Jevgyevlcs Dobrosziáv ekkor a pénztár­
hoz lépett és jegyet ak a rt váltani vala-
mennyiök részére, mire 

Gyakov rendőrkapitány felszólította 
őket, hogy távozzanak el, annál Is 
inkább, mert a rendőrségnek biztos 
tudomása van arról, hogy az elő­
adás megakadályozása céljából tün­

tetésre készülnek.
Jevgyevics D obrosziáv tiltakozott ez el­
len s azt m ondotta, hogy erről m áskor 
és más helyen fognak beszélni. Vmikor 
Jevgyevlcs U obroszlá’. lá tta , hogy a 
rendőrség lü .u r. álláspontja melleit, jelt 
adott a k irály  éltetésére, egyúttal ped g 
felszólította a tá rsaságo t, hogy vele 
együ tt abcugolja a m agyarokat és a ma- 
g y  áronokat, am it az oriundsok meg  rs 
te llek . Ebben a pillanatban vette észre 
Maleiiesic.b Radoljub i endővkapitány, 
hogy

az, egyik erjuitlsta kezében egy új­
ságba göngyölt tárgy van. am ely­
nek gyujiózsintirja füstölögve égett. 

M alcacslcs rendőrkapitány kikapta az  
ill elő kezéből a csom agot ás levágta a

kj)Ülku» í ó i  v .  kJ
ezután a jelenei után rögtön p a ra n c s #

azon az alapon, hogy uincs foglalkozási 
és lakása, egyszerűen kitoloncolták Ett* 
répából, mint alkalmatlan Idegent

5. oldal.

lelső tizenkét pontját és
' néháíiy pontban már a végleges 

szövegben is megállapodtak.
Más pontokban viszont a végleges 
határozathozatalt a tárgyalások ké­
sőbbi szakára halasztották.

A tárgyalások egész menete ba­
rátságos szellemben folyt le.

' nepélyesen hangoztatja, hogy a 
locarnói szerződés nem irányul­
hat a szovjetunió köztársasága

ellen.
A szerződést Berlinben és Mosz­

kvában egyidejűleg fogiák nyilvá­
nosságra hozni és egyidöben közlik 
a szövegei} a sajtóval, hogy mindkét 
fővárosban egyszerre kerüljön a 
szerződés nyilvánosságra. Ví'irth volt 
kancellár valószínűleg a szerződés 
aláírásáig Moszkvában marad, a 
szerződés aláírását azonban Csicsc- 
rin és Stresemann között hosszabb 
diplomáciai jegyzék-e ál tás fogja 
megelőzni.

adott a rendőrségnek, hogy a csoporf 
valam ennyi tag já t szállítsák be a rend­
őrségre. A csoportból uéliányan elsza­
ladtak, úgy hogy a rendőrség, amely, 
közben erősítést kapott.

huszonnégy embert szállított be a 
városházára.

A csoportot beterelték a rendőrségre, 
csupán Jevgyevicset nem engedve be a 
kapuőr, m ert őt jói ismerik és szem ély­
azonosságának m egállapításába nincs 
szükség. Az előállítottakat egyenkint 
vitték be M ihatdzsics Sztanoje rendőr­
főkapitány szobájába, aki szem élyesen 
hallgatta ki őket. Közben Jevgyevics en­
gedélyt kapott a rra , hogy bemehessen a 
rendőrségre, ahol megjelent a főkapi­
tánynál és

felháborodásának adott kifejezést 
azért, hogy a rendőrség hazafias 

tüntetésüket niegakadáyozta.
Ezután tovább folytak a kihallgatások. 
Amikor Rapaics Bogoljub niagáuhivatal- 
nokot hallgatták ki, Alaler.csizs rendőr­
kapitány  lépett be a főkap. m.iylr. és a 
kővetkezőket m ondta:

Ez az ember nyolc napra volt e l­
itéb e , mert ö dobta annak idején a 
Délbácska szerkesztőségébe a bom­

bát
s ezenkívül is többször volt már vere­
kedésért büntetve.

A rendőrkapitány referá lása  után Jev - 
... ....J... rva.*.,. .1:.. »v mú».l ’ •*- t ***ab r-
le s  '  ?l'. idegesen k ifakad t-



— S t w o t art i t  a t ember, hanem ex
»gy ur.

M ihaldxstcs rendőrfőkapitány erélye­
sen tiltakozott, hogy az ő szobájában egy 
rendőrkap itány t rendreutasitsunak és ki’ 
tna .: tóttá Jevg yev ies  üobruszlúvot hiva­
tali szobájából. A rendőrség megállapí­
to tta , hogy az előállítottak nem vala- 
m euayieu tagjai a t  Orjunának, sót igen 
sokan közü lük

többszörösen büntetett egyének. így
CSarks Szférán mechanikus, aki 
sikkasztásért vöd e litéb e , Horvát 
Franjét aki katonaszökevény és 
Zsoizsul Mariján, aki kétszer volt 
már kitiltva a városból és már sza­

badságvesztésre is ei volt ítélve,
A rs.nV'-rség az őrizetbe vett egyénekkel

jegyzőkönyvet vett fel.
Az n-junioióknál talált bombát a rend- 

* ség l.ér t s é ; \  a tüzérségi szakértők 
m rg v ii-y á lták  és m egállapították, hogy 
ez.

kemény kartoaka mi— Mt kk>
losram súlyú puskapor, éhuunittal

keverve.
Külsejére olyan, mint egy gránát, drót­
tal átkötözve. A szakértők véleménye 
szerint

a bomba őt lépés körzetben élet’
veszélyes.

Nemrégen egy Ilyen gránát felrobbant 
egy katona kezében és a katonának 
négy oldalbordáját kiszakította.

Mihuldx.sics Sztanoje novlszadi főkapi­
tány kijelentette a üácsm egyei Napló 
m unkatársának, hogy a beerkereki Ná­
diménak a közoktatási minisztertől van 

í engedélye, hogy az egész országban 
m ükedvclőelőadásokat tarthasson. Az 
előadást ? szerb Nemzeti Színház javá­
ra rendezték és a hatóság semmi okot 
sem láto tt a rra , hogy az előadást ne en­
gedélyezze. A vasárnapi előadást is meg 
fogják tartani. A rend fen tartását 
rendőrség garantálja .

a

őrfóti tömeg gyűlt ömz*. a »* ty
meglepődve hallgatta a terem* 
bői kihailat$zó pokoli lármát. A 
szociáldemokraták később sípo­
kat, dobokat, autószirénákat vet­
tek elő és ezekkel fokozták az 

óriási zsivajt.
A nagy kavarodásban az elnök 

jelt adott a szavazólapok összesze- 
désóre és a n a o  lárma közepette 
kihirdette, hogy a lakbértörvénvja- 
vaslat parlamenti előadójául Schön- 
steiner képviselőt választották meg.

>■». • ,*W* ' J

ov, •’& *4

nrtí'.-ev.n£ ÖZMÖOUCa
egy vagont 

szomfcorí vonalon
Kétszáz kiló paprikát^ egy bordó bort, egy láda fűszert, egy h-Sda j
U /apáí, egy láda csipkéi és sok já ték áró l vittek el a vagonból s

♦
\ szuboticai vasúti rendőrség ti- csipkedni és több láda iátékám \ 

tokzatos vagoiifosztogatás ügyében hiányzik. 
indított nyomozást, ismert tlen tette-
sek

a S/uöníiea—szoníbori vonalon 
Kifosztottak egy vagont és nagy- 

éríéki! árut vittek magukkal.

C m
ujutt erőről töri ki a botrány,
mire az elnök felfüggesztette az 
ülést, a szociáldemokrata képvi­
selők azonban elálltak az Ülés­
terem kijáratát és már ugv lát­
szott, hotry verekedésre kerül a 

sor,
amit azonban sikerült mégis elhárí­
tani.

Az Ülés féí kettőkor c g . wcca 
közönségének élénk derültsége köz­
ben ért véget

Általános felkeléstől félnek Indiában
Öombftybaa & tömeg m egtám adta a rendőrséget és megölt© 

a rendűk főnököt
Kalkuttából Jelentik: D elh iben , India J száznál többen megsebesültek.

fővárosában véres zavargások vannak. 
A lázadó tömeg megtámadta a rend­
őrfőnökséget és

a rendőrfőnököt megölték.
A rendőrség támogatására katonaság 
vonult ki.

Véres harc keletkezett, amely­
ben tizenöt ember meghalt és

A katonaság egész  b id iáüen  állandó 
készen létben  van , mert attól tartanak, 
hogy

a mostani zavargás egy készülő 
általános felkelés előjele.

A. helyzet feszültségét növeli, hogy g 
mohamedánok és hinduk közötti el- 
lantétek egyre élesebbek lesznek.

Beszélgettem a kctrányozóual
A szombori vasúti forgalmi iroda 

a titokzatos vagonfosztogatásról 
szombaton értesítette a szuboticai 
vasúti rendőrséget, amely széleskö­
rű nyomozást indítót a tettesek kéz- 
rekeritésére. Már a szombati nap \

Ma a hajnali félhomályban találkoz­
tam a kátrányozókkal. H roman voltak 
s egy drága cégtáblát korrigáltak. A 
horvát szöveget festették be feketére, 
mert minek is a szubo icai bunyevácnak 
tudnia, hogy kinek a boltja az cs mit 
íruinak benne? A szuboticai magyarokAz 543. számú tehervonat 1358. ___ __ ___ _ _________ ___

számú vagonja áruval volt tele, aj folyamán kihallgatták az 543. számú I s'é i  tudják. Elvégre ez is egyik formája 
k egy részéi Szomborba irá- tehervonat személyzetét, ezek a ki- a nemzetisért esvenlogusitásnak. 

hallgatások azonban nem vezettek
eredményre. Annyit sikerült megál-

m oíyn e
nyitották. Amikor a vonat befutott a
szombori állomásra és az árut ki 
akarták emelni a vagonból, niegle-, lapítani, hogy <? Szuboticdn leplom- 
pörive vették észre, hogy űz áru \ bált kocsi sértetlenül érkezett meg 
nagy része hiányzik. Az áru eltüné- ; Szomborba és így, ha a vasúti sze-
se annál meglepőbb volt, mert a 
szuboticai pályaudvaron, indulás 
előtt,

az árukat szállító vagonokat 
szabályszerűen leplombálták és 
a plombát Szomborban az 1358. 
szánva kocsin i- sértetlenül talál­

ták.
A vonatvezető nyomban jelentést 

tett a szom bori vasúti forgalmi iro­
dának, amely nyomban leltárt vett 
fel az 13-58, számú vagon tartalmá­
ról és megállapította, hogy a kocsi­
ból k á zá ze g y  kilogram paprika, 
egy hordó bor, egy Idea tüszeráni, 
egy láda lámpaárv, eev láda értékes

óriási both az os

inélvzetnek nincs semmi része a va­
gon kifosztásában, akkor a hiányzó 
árukat még Szubotieán, mielőtt le­
plombálták volna a kocsikat, szállí­
tották el az ismeretlen tettesek. A 
vasúti személyzet állítása szerint

égi egyenjogú'
A  fökátrányozó régi ösm erösotn. Ta­

nítványon1 vo t, amikor még ifjú korom  
szép napjaiban rám bízlak, hogy köz- 
gazdasági ismereteket tanítsak az egyik 
középirkoiában. (A zóta se voit diákok­
nak olyan jó do guk 1) Egész jó fiú 
volt, csak a magyar nyciv és irodalom  
tanárára panaszkodott néha, mikor hi- 
zelkedvc hazakisert. Azt mondta, hogy 
a M aíkovics tanár ur nem engedi, hogy 
március 15-ikén ő szavalja a Talpra

azonban ez a feltevés sem állhat • magyart, Azóta nőm :gen láttam a 
m eg, m ert am int e lk észü ln ek  g.jry„ | Kálrányozót. O s k  annyit tudtam róla, 
egv vagon merraíkásával. a vagont Mr®8 ér^ oan vasutas, egyébként 
nyomban le szokták zárni I kA:rán>'° • Ma haInalLan találkoztam

a magyar cégtáblákat m ázoltuk be, ad 
dig csináltam. Nem szívesen ugvaa 
akkor sem, de hát élni muszáj.

—  Fizetnek érte ? — kérdeztem  bá- 
tortalanul,

—  Á dehogy, pedig hallom itt is, ott 
is. hogy a cim festőktől egész szép pénzt 
kapnak. Ni k ink nem adnak semmit. 
D e ha eu nem vagyok buzgó cégtábla* 
mazo'o, rögtön azt mondják, hogy nem 
vagyok jó nacionalista, nem vagyok 
megbízható e!em s még áthelyeznek, 
vagy elcsapnak.

— A magyar {elírásokat már régen 
beniázoituk. Azt hittem, ezzel készen 
vagyunk . . .  A  gyűlés azonban elhatá­
rozta, hogy a horvát felírásokat is be 
kell mázolni. Most mászhatunk tel a 
városháza orm ára, mehetünk végig a 
vasú ti épületeken^ ahol mindenütt hor- 
vát felírás ven .« mázolhatunk . . .

— Netn fői ? — kérdeztem.
— H ogy loe»ek ? Bizony félek.

Hogy észreveszik ?
a v a w t í  rondrrsér' a von at n  »«u uu j, meg eo, meg uc- —  zakói nem tceu remi . .  , iutíiftk —

mélvzetfeek ktballRatfea után fnív- ’ “ p  baÍn‘ li. W »u lt«k . hogy m ond!, w t  ogd hangon.

tecn fontos adatoknak jutott hirtoká-i’ «»'<•«• °  » “ • ? ,  “ “K 7 * , "b *" k ..«o>n . a k á tr á n y o d  kezdett faoaiéTni t
ba. ValósTintilee már vasárnap SMn-il’'™ í  « S h . ' s  ' t m o r ^ m  v s f /  F*Xl “  ^ e l’ í,‘k tu<*nb I!ek’ m m uuáj két- 
EÍCiÓ* le tartózta tá sok  leszn ek , . j. i .. , z . • / < ia<.i rányom^ ideiig ez p m k o s mesterség,

.....  N ™  &  ,A kí ^  • "■“ » “
c s j  ismeretien teu es. ivem ko |e„  to |e az em be r . , .  £>e nem akfiroií 

i szont, csak odabőlintott s teicvei s a «u

trak aemetgydesen si! -  ««-
. « b lu b tS n tá w  b ú c ttsá ff i eT M ’  hotV “  “ »tl“ko" ,t; M é? p»r m enünk «l é j .z .x ,  « külvárosokba, ahol

£ ü léste rem  berendezései munkáiét, u*v látszik m«<? volt v ek  í ,  í - i  j  l ’ . b™ ,és!kCI f«“vckct *B uAy .mszut m eg von  veié z,j? a kerítés «, nem örsi meg
bock elnök szétosztotta a szavazó-I e‘<i?f<íve’ .ia'-"taK Kifogáso n) a szeg^Uy ernber himi-bumíját. Leszavax-
lapokat, mire a szocialisták tuta- v?‘ot ® társai 8e,n’ n ran<íor 6em» ták, kinevették s azt mondták rá: büdös
koztak az elnök eljárása ellen, a , ^ “ í T ? A  mert hamarosan kommunista. C w l M ,  hogy miért nem 
mely szabálytalan, mert az előadó í,xe uz ct á azo®l®> ^K,IJel< akar mindjárt házat is építtetni. At
megválasztása ninis kitűzve az ü S  * " 7 ?  b^ atrány?zták’ v8J ő ’ ZÍRí'le» Arangyelinovics dühös iett; elkezdett
napirendjére. A keresztényszociá- i X d t°E ,b “ bC , n S S Í U h.j" W'n i7

r ’ •4 '0W,‘  V * ' * *  ’ tRr ’d| ™ ° H  “ • “ » *
a Torvény, az Állam vigyáz a tálaidon ,„<b xFiAui k 1 . uk ráták a t  m ire • <. * - i *íu i í -  . x akarta megérteni, hogy mi a nemzetiaj avarom um v bzentoégerc s többek közt «z o cégi ab- x-u<rt 6 *• t

a szocia listák  fetkanták ar í r  ’ • 1 i zt ’ x r 5 érzést építjük, a nemzeti becsület temp-u iWKaptdtf az öSZ<* laiara t», amely kétségtelenül magán- \  . i ita’okon található tintatartókat vagyon. ' loman dolgosunk — ctcsapiék. . .  Most
és hamutartókat és előbb ezeket Kikor .  két kátronyozd elment -  ± "  <0.lnk.4bb “ »k k‘b
8 (álhoz vagdosták* majd min- ©gyík bunxkén vitte végig a piactéren * P>k o  •g y
(len kezükügiéb# került tárgyat ja  kátrányos vödröt, a másik magasra
ö sszetö rtek  és  feb iü b öd ve tör> f tartotta « mész élőt — a barátom, aj Kxnban hazaértünk. A kapom moned 
ték -znzták  a terem  b éren dezé- j főkátrányos hozzám csatlakozott • m in tp S T  Csengő van, rajta a tciirásj
sét Végül az elnök) emelvény- jegvkor, k«7.-isia korában, panaszkodni r -------— n.— ». , ■■ t
h©z tódultak és ö ssze tö r ték  kezdett s j | C e- o-f? a t  o r v o a h o t  1
elnök tlntatartöfát. ewiíftÖjét, —• Píezok egy m«»ter»ég ez, taodr ur s
széttép ték  IratCftská 1 á í és lödön- kérem. j A íjaiban !ako orvost uokták  ennek

lőtték  nz elnöki em elv én y t. Nem tudtam, hogy melyik r o ^ e r s é - » H segítségével éjszaka {elkölteni, hoitf
A fülsiketítő 7aj közepette Dc.ttrch gére érti, » vusutaaságra. vagy •  kMtré- ’ h itesh ez  hivják. A  kátrányon} észre* 

IZQcitflrfeínokraiii képviselő feltárta ny^tiiTs i m indenesetre b ó :into»tam a v ,‘l,c  * 'd irást e kéj’ ? <jrénnrn©i lcka* 
IZ tiléstcremreh OZ accára nyíló ab- fejemmel. Csak nem kezdek ki egy parta. miközben többszőr elism ételtél 
'akait é s  a Relcbsstrassén csakha- hátrányoséval. ~  Piszok egy m esterség ex, uram ..-
;i-;ür — Uovnc már m  «géu«t. Mig csak ’ Pip-is

a

e m z e t g y
A szobáid.Rmokra képviselők a Sakástörvény bizottsági 
tárgyalásán Összetörték as ülésterem berendezését

Becsből jelentik: A nemzeti ta­
nács Ukácvécielmi bizottsága szom­
bat délben ülést tartott. .Az ülés 
tárgysorozatán a lakások rnegkö- 
íüttseKének megszüntetéséről és a 
lakbérek emeléséről szóló javaslat 
szerepeli, amit a szociáldemokraták 
mindenáron meg akarnak akadá­
lyozni. Az ülésen viharos és botrá­
nyos jelenetek játszódtak le és vé­
gül is a szociáldemokraták szétug' 
rasztották az ülést,

A /Oírónyra. az adott alkalmai, í 
Kómbock dr volt miniszter, a •iiost:•

kérész tón yszoclalista-párt tagja, a 
Wcisvédelírd bizottság elnöke még 
az ülés előtt kijelentette, hogy na-í 
thread előtt gyorsan meg fogía vd- 
lüírtatni a tömény javaslat parla­
menti előadóját, hegv ezzel Is siet­
tesse ügy letárgyalását. Snnek a 
tervnek csakhamar hire ment és a 
sjsocI /ud rmok ráták el h atá roztá ü.
hocrv azt minden eszközzel megaka­
dályozzák.

A * ölé*  uoígnylt& ia utá& Kién-
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H ÍR E K
— Aleksraadav király Szarajevó­

ban. Szarajevóból jelentik : Ale*- 
62andor király szombat reggel 
oalmdciai útjáról visszatérve Sza­
rajevóba érkezett. Őfelsége elő­
ször a „Szlepűtiovics Sztepa" lak 
tanyába hajtatott, ahol fel óráig 
tartózkodott. Ezután a régi görög­
keleti templomba ment c király, 
majd Stniijunics tábornok had­
seregparancsnok irodájában tar­
tózkodott másfél órái. öfeisegt- 
innen a hadosztály parancsnok­
ságra ment, délután p?dig Ilidzse 
fürdőre autózott. Hidaséról este 
tért vissza Őfelsége Szarajevóba 
és éjjel visszautazott Beogradba.

— Vrbica. A görög-keleti virág­
vasárnap előtti szombat: vrbica, a j 
gyermekek ünnepe. Ezen a napon ! 
meg szokták ajándékozni a gyenne- 
keket, akik csengetyűkkel és fűzfa- ; 
veszökkel vonulnak fel ünnepi kör- í 
menetben. A vrbicát az egész or­
szágban megünnepelték szombaton. 
Különösen fényes ünnepségek vol­
tak Beogradban, ahol Petár trón­
örökös is megjelent a székesegyház­
ban megtartott istentiszteleten. AI 
(beogradj gyermekek ezután natal- 
inas menetben elvonultak a királyi 
palota .előtt, amelynek erkélyén 
fnegjelent a kis trónörökös és barát­
ságosan integetett a csilingelő gyér- 
nekhadnak. — Szuboticán szomba­
ton délután három ósakor volt nn-
pepi körménél, amelyeirrészívettek 
h polgári és katonai hatóságok ve­
iétől Is.

— Visszaérkezett szabadságáról 
a szuboticai polgármester. Mala-! 
gurszki Albe szuboticai polgármes­
ter szombaton visszaérkezett Vr- 
tiyacska-Ban járói, ahol szabadság­
idejét töltötte. A polgármester né­
hány nap múlva átveszi hivatalát.

— Oyorgyevles Dragoszláv szu­
boticai főispán Beogradban. Oyor- 
gvevics Dragoszláv szuboticai főis­
pán szombaton reggel Bcogradba i
Utazott j — PríbSeassvics Sxvetozir Bajtó-

— fnlerpeltédd Iw S n o v »  t a n W -  S eT , OTBdoB. NmrtSMdrél le ien -
m'r ' ;  ' l l ' : A n o v iz .d t  Z s s z u v ,  m «l. év

”  'n í e f *  in ti-  r a  V öm kta  novem ber 4-1!;! arám éban sért# tér- 
Írásbeli interpellációt intézett a kozotcia-, , _
tásügyi miniszterhez bpánovics Mátyás ta.m u m k  jeleot m eg P r ib ic sed cs  
szuboticai tanfelügyelő és több szuboít- w iv eto zá n ó l, aio a c miatt saj.ó- 
cal tanító között kitört viszály ügyében, pert Indított Iváncsevtca Milán, a 
Az Interpelláció femlttl. hogy a jugo- Zasztava felelős szerkesztője ellen . A 
szláv tanitószövetség szuboticai szerve- novlsxadi törvényszéken május 15-ére 
zete különbözei adatokkal alátámasztott tűzték ki a sajtóper főtárgyalásót 
feljelentést tett bpánovics tanfelügyelő __ RónKőyvArat A lfitottak  fe l Szn- 
ellen. Az Interpelláló kérte a közoktatás b<lt|cÍB Nenadovics Vladimír , a novi- J 
m inisztert, hogy Ismeri-e ezt az S7ádi posiaigazya'őság ínscektora To-
és milyen Intézkedéseket szándékozik fjo rov íc t Sándor titk á r kíséretében S zu -! 
tenni, hogy a tanítótestület nyugalm a a b o tjc ^ra érkezett, ahol Popov Dusán 
tanítás nyugodt menete érdekeben minél p0Stfifö<iökkeI együtt felülvizsgálta a 
előbb helyreálljon Szuboticán. ’ K onralh  d. d. rád iógyár üzem ét. Szu-

_  A  d e m o k r a ta  p í r t  s m b o t l e . i  hoticán ugyanis urmreg éüitották fel 
n é n o y n lé a e .  A demokrata n írt szu - »z  első  rádiógyárát amelynek működe- 

botlcat szervezete  május 9-én  Szubo- ..
tlcán , a főtéren népgyülést tart, am ely- - 7
re m eghívták D avidovlcs L'ubát, a —  N em  o ld já k  f e l  S - s u t a  v á r o s  
demokrata párt vezérét Is. D avidovlcs b ir to k a in a k  a  z á r ia iá t .  Szántáról 
Llubáva! együtt Szuboticára jön több jelen tik : Szenta város k iszélesített t-; 
dem okrata politikus, köztük G,ol Milán, nácsa  mág e  múlt év  decem ber havi 
T im on evlcs K o szt., dr Ribár Iván, k#xgyü!ésén elhatározta hogy N agy- 
dr. A neyeK novics Grga képviselők. A bátkat é s  N agybudzsák k llencszázötve., 
dem okrata párt azubottea! szervezete holdnyi földjét e a d je  és » véte.áron  
nagy e lík é .z ttle tek et tesz, hogy .k e s z á r n y é t  épít Az agrérreform ml- 
gyúíés m inél Im oozán s.b b  legyen. h lsz tér lu m o t .el Is kérte a véres la-

nácsa, booy az eladási tilalom alól
— P«me» o«rrtrík kancellár Dalmáclá- 0jd)a ^ g y b á tk á t  ás Nagy büdzsé

ban nyarat Spinből jtlentik: Az liléi Szom baton érkezett *x agrár-
fürdöaser-onóan a dalmát fürdőknek igen reíorm minisztérium vőgzése a város­
sok német és osztrák venuégflk ho^  m cjybén elutasítja a vá es kóréi-
Szombaton a d jIm ác Ia lR sb -sz Ize tre  ér- | é( klra0R((1„ i h mindaddig
kezett dr. Rímek osztrák kancellár f * ,e- i „ a - i  «, f in v r t  m in
ig é v e l  és gyermekeivé!. A kancellár nern intézi e. ezt az ügyet, míg az 
hosszabb Időt fog tölteni a dalmáciai agrárntorm revíziöt a váróiban végre 

, 4 noru hajtják.

Magyarországi katonatisztek állnak
a budapesti megvesztegetési botrány 

középpontjában
Szilágyi ezredes részletes h-sSsmero vallomást tett

Budapestről Jelentik: A ren d ő rség 'anélkül, hogy ez  utcin ax óriási beiét után
nagy apparátussal folytatja a nyomo­
zást a m egvesztegetési biinügy felderí­
tésére. A rendőrség nyom ozásával egy­
idejűleg a katonai ügyészség la haladék­
talanul Intézkedett, hogy

tartóztassák Se Szilágyi Gyula ez­
redes főtanácsunk - hadbiztost és 
Véchey Elemér őrnagy tanácsnok- 

hadbiztost,
akiket Haasz szövetkezett vezérigazgutó  
többlzberi meg vesztegetett.

A rendőrség a nyomozás eddigi ered­
ményéről a következő kommünikét ad­
ta ki:

A rendőrség H easz Béla szövetke­
zeti vezérigazgató t

m egvesztegetés nyomatékos gya­
núja miatt előzetes letartóztatás­

ba helyezte,
m ert Szilágyi Gyula főtanácsuok-had- 
blztost és Véchey Elemér tanácsnok- 
hadbiztost több ízben m egajándékozta.
Ennek során a katonai ügyészség 

Szilágy] fötanáesBok-haublztost és  
Véchey tanácsnok-hadbiztost le­

tartóztatta.
A napisajtóban megjelent túlzott hí­
rekkel szemben a nyom ozás ezidelg  
nagyobbarányu visszaélést nem dlla- 
piiott meg, ezt a további nyom ozás 
feladata lesz tisztázni.
A nyom ozás folyam án a szövetkezet

jegyzőkönyveiből kiderült, hogy Haasz \ dent bevallott.
közbenjárdsdra a honvédelmi m iniszté­
rium milliárdos betétei helyezett el az 
Épltöbankndl, ugyanennyit n szövetke­
zetnél és később, körülbelül még négy-
milliárdot a Hungária fiánknál Is. Szombat délelőtt egyébként úgy Véchey,
H aasznak olyan rendkívül nagy befő- ; mint Szilágyi lakásán, valam int még 
lyása volt bizonyos helyeken, hogy tnég több niagasrangu katonatisztnél háaku- 
azt is ki tudta eszközölni a múlt észtén- ta tást tarto ttak , ami azonban nem vezc- 
dőbett, hogy . tett különösebb eredm ényre. Az ügynek

a honvédelmi minisztérium egymil- még számos gyanúsítottja is van és ezek 
bárdos betétet helyezett el a sző- J ellen a nyomozás a legnagyobb titokban

vetkezőiben,

Haaszék a legkisebb kamatot is fizették I szöveget kurírok vitték a l'3ca{" 
wllM nói szerződést vizsgáló nagyhalai-

Ha«» ellen egyOM at ese te  «W n mák fővárosaiba és kedden Jogiak 
'U U a  M y lk  üz Clldrés. Mesiilapitoilák ^v id o b en  a kormányok előtt ismer- 
ugyanis, hogy ( lCt3i!*

; — A vajdasági városok «zö vét­
ségé éa az aj községi törvény.

tiaasz bizonyos katonai s/em éiyek- 
> ueb ajándékokat adott, hogy szállí­

tási kedvezményeket szerezzen.
Ezek az ajándékok azonban sokkal 

nagyobb értékűek és összegűek, mint 
ahogy azokat a szövetkezet könyveiben 
elkönyvelték. '

Vechev és Szilágyi le ta rtóz ta tása  
nagy meglepetést keltett.

Véchey Elemér tanácsos-hadbiztos a 
székesfehérvári körzetparancsnokság el­
látási osztályának volt a vezetője, azon­
ban mégis állandóan Budapesten ta rtóz­
kodott és élénk társadalm i életet élt. Vé- 
chcy őrnagy voit a m egalapítója a Fe­
hér Rózsa társaságnak, am ely a tá rsa ­
ság legelőkelőbb tagjait g\ iijtötte össze 
és a G ébért-szállóban rendezett bálokat, 
táncestélyeket és zsurokat. Amikor a 
Földbirtokosok és Földbérlők S zövetke­
zeiének  helyiségében házkutatást ta rto t­
tak, o tt leveleket és sürgönyöket talál­
tak, amelyekben Véchey pénzt kért és 
nyugtázott. Izgalm as szem besítések  
folytak a rendőrségen a házkutatás után 
és a. gyanúsított m agasrangu katona­
tisztek sápadtan tagadlak , H aasz Béla, 
a szövetkezet igazgatója azonbau min-

Véchey őrnagy  továbbra Is tagadja, 
hogy m egvosztegették, Szilágyi Gyula 
ezredes főtanácsos-hadbiztos azonban 
m ár részletes beismerő vallom ást tett.

folyik.

•— H eíyreiyftsitá*. Lazarevics Szima 
j» horgos! Kárász-uradalom kormány
biztosa annak közlését kéri, hogy nem 
felel meg a valóságnak bz & jelentés, 
amely szerint az igozságügyminiszter Őt 
állásától felm entette.

— S zu b oticán  e lfo g o tt  axtsrib eoseji 
bioik Htot voj, A szuboticai rendőrség 
szombaton letartóztatta Csóvics Goikó 
sztaribecseji lakost, aki gyanús viselke­
désével vonta magára egy rendőr fi- 
gyaimét. A rendőr m egállapította, hogy 
Csóvica kerékpárján nincs rendőrségi 
szénct és mert a fiatalember a kerékpár 
eredetéről nem tudott pontos felvilágo­
sítást adni, előállította a rendőrségre. 
Miatov Tosa bűnügyi rendőrkapitány 
nyomban kiha’lgattn Csóvics Gojkót. 
aki beismerte, hogy a kerékpárt pénte­
ken délelőtt lopta Sztaríbecsejen a kor­
zón és azonnal Szuboticára biciklizett, 
hogy a gépet cindia. Útközben elvesz­
tette a bicikli rendőrségi számát és 
ezért a gépet nem merte senkinek sem 
íeikinálni. A tolvajt hétfőn Sztaríbe- 
cscjre kísérik.

— A utógáz olásért ttzeuőtnard fogház,
Novlszadról jelentik: A noviszadi tö r­
vényszéken szombaton tárgyalták  Per- 
mán Ferenc sofiór bűnügyét. Perrnan 
1922-ben elgázolta Csip Ádám m unkást, 
alti súlyosabb sérüléseket szenvedett. A 
bíróság a vádlottat tizenöt napi elzárás­
ra éj- faxiwiz dinár pénzbüntetésre 
ítélte.

— Növendékhangverseny a szuboticai 
Zenedében. A szuboticai városi zene­
iskola növendékei április 25-ikén, vasár- 

j nap délután négy órakor tartják  ezidci 
második hangversenyüket. A hangver-

— S zn b oticán  e lfo g o tt  otftríbeefiftji I seny a régi tradicionális keretek közt 
fog lefolyni és a Zeneiskola legjobb nő­
vér dókei lépnek fel.

— Leánykereskedö rendőrfőnök. Ri­
gából jelentik: A rigai rendőrség főnökét 
szombaton le ta rtóz ta tták  leánykereske- 
dés m ia tt M egállapították, hogy a 
rendőrfőnök vezetője volt egy bűnszö­
vetkezetnek, amely eddig nyolcvan fia­
tal leány t adott el T örökországba. A 
szenzációs ügyben további le ta rtó z ta tá ­
sok várhatók.

— A Xtresiedelmí" és Ipsrbank 
r.-f. Novlsziid, íigAciniezteti t. rész­
vényeseit, hojry az elővételi jog 
gyakorlásának határideje április 
30-án lejár és az mvghobszabbítatni 
fcera tog.

— Aláírták a német orosz szerző*
dést Párisból jelentik: Szombat dél- 
titán egy órakor Stresemann kül­
ügyminiszter és Skrzinszki berlisi 
nagykövet aláírták az oros2>német 
szerződést. A szerződés lényege az, 
hogy netn provokált támadás ese­
tén a felek kötelezik egymással 
szemben a semlegességet. A szerző-

Novlszaciról Jelentik : A belügym iniszter  
vélem én yezésre  m egkü dőlte a vajda 
•'ági városok  szö v e tség én ek  az e lké­
szü lt község i tö rv én y te rv eze te t. A czö- 
vétség  állandó választm ánya a görög­
keleti husvét után egybehívandó ü lésén  
fogja a tervezetet tárgyalás alá v e m !.

— Halálos to latás. Noviszadról jelen­
tik: \  noviszadi törvényszéken szom ba­
ton tá rgyalták  Mocin István noviszadi 
vasutas bűnügyét, aki a vad szerint 1922 
szeptemberében bejelentés nélkül tolatott 
é s  e lü tö t te  S to c k la l t k  R a fa e l m u n k á s t ,  
aki meg is halt. A bíróság bizonyítékok 
hiányában felm entette Moeint.

— Elhalasztották a horgos! ilemo- 
kratagyiilést. A demokrata-párt szu­
boticai titkársága annak közlését 
kéri, hogy az április 35-ikére, Hor­
gosra hirdetett népgytilést a horgost 
helyi szervezet határozata folytán 
bizonytalan időre elhalasztották.

—  V á r o s i m é z n o h ö k  n ejn  váM al- 
h a tn a k  m a g á n  m u n k á t. Beoqratíbói 
Jelentik : A m inisztertanács a napok­
ban tartott ü lésén  kim ondotta, hogy  
a városi m érnökök é s  a mérnöki hi­
vatalok tisztviselői m agánm unkálatot 

! nem vállalhatnak.

— A Fruska Gora húsvéti tu- 
n s ta k ir á i id u iá « a i .  N oviszadról Jelen­
tik : A  novlszadi Fruska Gora turista- 
egylet a kelet- és nyu.at szerbiai na­
gyobb kirándulásokon kívül a görög­
keleti húsvéti ünnepek alatt egy é s  
kétnapos kirándulásokat is rendez a 
Fruska Gorába. Bővebb felvilágosítást 
a Putnik-írcda ad.

— Előadások Beogradban az orosz 
emigráns-politika kérdőseiröi. Beograd-
ból jelentik: Az orosz nem zeti-dem okra­
ta szövetség rendezésében M aszh v  
Szergej, a P arasz t-O roszo rszág  nevií 
em igránscsoport vezetőjo vasárnap  Beo­
gradban előadás! ta rt »A mai O roszor­
szág és a párisi em lgránskongresszus* 
elmen. Ezután dr. Csubinszki Mihajío, a 

i szuboticai jogi fakultás tanára  ta rt elő­
adást az. orosz em igráció pártbeli m eg­
oszlásáról.

— Novi*xorion Bxövelkosett bank
a lak u l N ov’s/adról jelentik { Néhány 
tekintélyes noviszndi kereskedő kerde- 
ményezénére N oviszedon akció indult, 
amely n Noviszadon hosszú idei<j müxő« 
dött, de megszűnt előlegezés*! egylet 
mintájára szövetkezeti bankot kíván 
létesíteni, heti befizeiési alapon. A t  
akciót « közönség rokonazenw el i o  
gadje,
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llétlön I. üó 26-áu m u ta tja  be a Na- 
rodni B iaskou C harlie Chaplin nagy 
film jei az A ranylázat, am elyben ö a 
■szerző, rendv/p  és a főszereplő is egy 
szem élyben. L’. külföldem valainjnt

i
Megérkeztek Szentára a iegeslnosabb 

női szalmakalapok. Á talakítási legjuta- 
nyosabbn vállalok. Bleier Rózsi. Sunta.

Csokoládé mini: tápszer. Amerikában

Baranyai m enekültek egyesületének 
fcubotical köthet vezetősége _ felhívja 
tagjait, hogy hátralékaikat e hó végei; 
okvetlen rendezzek. Az kispekcla Rzda-

nyel. S.15: K oncert-akadém ia.
Alilanó (320): D. u. 4.39: Jazz-zone. 9;

Koncert.
Pária  (333): E ste  10.15: Koncert.

h , IfAI,. r , .. ,  t , , u t s  ÍJ nagy ktt’*’"-áju iiyugateurcpai álla-
bekoleun Beogracibuu. Zagrcuban, Ljub-1 iTJokball h l ... r^ c:1 rájö ttek  arra , hogy
Vártában, Nővisadou i.̂  U v nagv sike­
rek e t élért darabot, am elyet beteken 
keresz tü l já tszo ttak  nem Ítéli bővebben 
Ism ertetnünk a nagy közönséggel, mi­
után az összes küi- és builöldi lapok 
o ldalszam okat közöltek az Aranyláz­
ról. Röviden csak  annyit, hogy a nagy 
színész ,és rendező ebbe?: a darabjában 
valóban remeke! és pgyík pillanatban 
n iegnevetteti a nézőt, végtelen komoly­
ságává;, a másik pillanatban pedig 
könnyezni kény'tzeriíi. A darab hétfőtől a asán iacú ; egész héten át marad mű­
soron.

H allotta-e már, hogy a Hudson-Essex 
kitűnő am erikai 6 hengeres autó képvi­
selet'.' Suboticán S. Ad. língi cégnél 
v an ?

•- O rvosi hír. Dr. Vidákovics Ferenc,
c. subotiuai közkórliáz sebészeti és nő­
gyógyászati osztályának volt alorvosa,

miiyen óriási tápc:ö  rejlik a csokoládé­
ban és éppen ezért az utóbbi időben

tói kiboc .sújtott u.i igazolványok csak , i ondvu (365). D. u. 4.15: Zene. 10-
aiapszcbályszericti igényjogos •a^° i V ariéit. 10.30: Tánczene.
ydható kL P rága <3083; B. u. 4.30; Koncert, 6.02;

A Végb növelek modern kozmetika?
ezekben az államokban a fogyasztás el- intézete B ecskerekeu a K orona-szJló - 
képzelhetetleu arányokat öltött. Nálunk 
is lassanként tért hódit m agának a  cso­
koládé; úgyhogy a sluboticai PUFF 
csokoladégvar náprói-naura többet oro-I pakolás, szcniölcsirtás, szeplő, májfolt, 
dukál. Egyébként a RUFF csokoládé I anyajegv eltávolítás, szőr-sorvasztás 

szőrök végleges eltávolítása villannyal, 
bokavekonj írás, fögykezeié izzadás 
iT'o^szünteüéso. tyukszem lrtás. perzsa 

csokoiádégyár, mely cvv enesen Délame-1 hajfestés henna fixutőrrcl, hajhullás és 
rtkából importált uycrseacaobrbból ál- fö börkezeléa, hám lasztás.

val szemben (Bunó-udvar). Arcápoíás, 
kézi és vibrációs villám  ma-..vige. k a r ­
csúsítás, reálon í-kezelés. szénsavas

ma m ár nem csak mu’i^égben. lament 
kiállításban is felveszi a sokkal drágább 
külföldi árukkal a versenyt. A RUFF

iilja elő közkedvelt gyártm ányait, újab­
ban cacaoport is ciöáííit s ezen term éke 
egyenrangn a hollandi caeaoval.

Az odzací-i bporí Klub sorsjegyeinek

utcok mű­
vészies kikészítése alkalm akra, m ani­
kűr. Rendelés reggel 9-től délig, dél­
után 3-tól este 7-ig.

Rogaska Slatlna a legjobb hírnévneká»b> Az odáacM  S p o r^K iu b  I E v en d ő  gyógyhely  gyom or .bél vesé­
nél RTJzhkré te sz h " liü^V az 1926. évi 
április h ó e k é n  dr. M amuziú  Jőzsei od- ........... , ................. .
zaci-1 kir. ja jásb iró , mint a távollevő rnérsékeít árak. K érjen prospektust, 

helyettese j

! és májmegb&'.egedéseknél, epekő- . és 
j szívbajoknál. Az elöévadhan rendkívül

Zenekari hangverseny. 9.50: N yitányok
Róma (12-5): Ü. u. 5.40: Jazz-zeue. 

8.40: H angverseny.
Bern (435): D. u. 4: Zene. 8 : Kam ara­

zene. 10.05: Zenekari hangverseny.
München (487.75): D. u. 4.20: Egyíel 

vonásos operett. 7.30: Koncert. 9: Kato­
nazene.

Briinu (52Í): • E ste  7: Koncert. 8.15; 
Színházi előadás.

B udapest (560): D. e. 9.30, 12. és d. 
u. 3: Hírek. 4.15: U yem iekhangverseny. 
5: Szórakoztató  zene. 6.30: Előadás. 8,30: 
Duettek.

D aventry  (1600): Este 9.20: Zenekari 
hangverseny. 10: Tánczene.

P aris  (1750): D. u. 5.45 és 9.45: Kwi- 
c e r t

rendelését m egkezdte a Postanska üli- kir. közjegyei törvényes helyettese 
cúbau (posta és Vörös ökör-iskola faö-1 i’-özbeujöítévei m cgtm toií sm.'soias ere^-
zötti ueea).

Meinl (ívnia r .- t .  a világhírű kávébe- 
hozatali cég. szubnticai fióküzletét 
StrassmayeroA a «!. 22. alól a Kara- 
tíiordjev tér 2. szám alá helyezte át. A 
cég ezzel eleget te tt a n. é. közönség

m énye ;■ következő: 9 sz. 10 cl, í«? sz. 
15 d, 19 sz. 15 d. 44 sz. 10 d, 72 sz.

Dugulás, a ran v eres  bántalm uk. mai-1 
és lénduzzadás. hát- és derékfájás ellen 
a term észetadta -Ferenc Józsefe kese-

10 d, 260 sz. 10 d, 261 sz. 25 u. 383 sz.
50 cl, 429 sz. 25 d, 464 sz. 25 d, 508 sz.
10 d. 510 sz. 10 d, 522 sz. 15 d, 531 sz.
15 ci, 546 sz. 25 d, 561 sz. 10 d, 565 sz.

am a régi kívánságának, hogy az üzlet ! 15 <j, 567 sz. 100 d. (>20 sz. 50 d, sz.
i 10 d, 646 sz. 4.-ik főnyerem ény, 654 sz.

10 d, 716 sz. 15 d, 769 sz. 10 cl, 779 sz.
a főutcába kerüljön.

Meztelenség, amely nem pornográfia.
Az erő  és szépség útja. Mens scz/rZ in 
corpore sano! Ez voh. róm aiak m a­
radandó közmondása, am it az em beri­
ségnek újra meg kelt tanulnia s mezte­
len te s t nem obsecnitás és az álszemó- 
rem. a meztelenség raíiinált elrejtése 
csak növeli és izgatja az erkölcstelen 
gondolatok által túlfűtött lautáziát, A 
külföldi lapokban gyakran lehet eltérő 
főzeteket olvasni a Skandináviában és 
O roszországban szokásos meztelen für­
dőkről. jóllehet sok országban a legeiö- 
k tlőbb  családok leányai heteken és hó­
napokon kérésitő l bizonyos metódus 
Szerint ugyancsak mezítelenül cdzik tes­
tüket. hogy szép testalkatot nyerjenek. 
Az átlag em ber flycsneket olvasva gú­
nyosan mosolyog és hibás nézetéről 
nem  lehet meggyőzni. Ilyen körüitné- 
uyek között elism erés illeti Németor- 
Éiáágot, mely szakítva a m aradlsájotal 
friegisnsertetí a nagyközönséggel az utat, 
am ely az erőhöz és szépséghez vezet, 
e sze rin t fel kel! kelteni azn a belső lelki 
őröm et, am elyet a szép tes t látása kelt 
ftennünk. A legelőkelőbb tánemflvésznők,
m int Krasavina. ím pekow en, W ladimi- 
rav, a leghíresebb olimpikonok mint 
^addok. Brown, Honit ért. Hőbe » két 
Ncfiíí működnek közre a filmen a világ­
siker elnyeréséért. * kiváló és külön­
leges attrakció t hétfőtől szerdáig csak
bárom  napig m utatja be rendes helyárak 
m ellett a Lifka-mozí,

Bruck Imre, a B ácvncgvel Napló
úlvattudósitöja. nőiruha tervező, raj­
zoló és modellkészítő P a ris  6, Rue 
Monsieur le Prince. Hotel Stella, szállít 
eredeti rajzokat, motisselín modelleket, i 
stb
U;

25 d,’ 129 sz. 25 d,‘ 183 sz. 10 ci, 252 sz. ™VÍA többször bevévc.

! 10 d. KQ6 sz. 10 ci. 813 sz. 10 d. 860 sz.
I 50 ci. 893 sz. 50 d, 9)0 sz. 15 ci, 970 sz. 

50 d, 1003 sz. 10 d. 1101 sz. 10 d, 1121 
sz. 10 d, 1148 ‘ z. 10 d. 1179 sz. 15 d, 
1255 sz. 53 d. '258 sz. 10 d. 1272 sz. j 
15 d. 1277 sz. 25 cí. 1305 sz. 10 d. 1337 
sz. 15 d, 1856 sz. 10 d, 1362 sz. 10 d, 
1388 sz. 10 d. 1489 sz. 25 cl. 15(8 sz. 
10 d, 1585 sz. 10 d, 1593 sz. 10 d, 1666 
sz. 10 d, 1697 sz. 25 d, 1770 sz. 25 d, 
1772 sz. 15 d, 1774 sz. Í0 d. 1783 sz. 
15 d.1791 sz. 15 d, 1796 sz. 50 d, 1798 
sz. 15 d, 1.816 sz. 10 d. 1896 sz. 10 d, 
1907 sz. 25 d, 1912 se. 10 d. 1981 sz. 
10 d, 1999 sz. 50 d. 20Í7 sz. 25 d, 2023 
sz. 15 d, 2037 sz, 13 d. 2050 sz. 15 d. 
2070 sz. 10 d, 2 ’QS 3». 10 d, 2174 sz. 
50 d, 2187 sz. 15 d. 3194 se. 5.-ik fő­
nyerem ény. 2208 sz. 10 d, 2237 ce. 15 d, 
2238 sz. 25 d, 2250 te . 10 d, 2259 sz. 
10 d, 2279 ss. 13 d, 2300 se. 10 d, 2308 
sz. 25 d, 2319 sz. 10 d, 2347 se. 10 d,

Tudom ányosbiztos seg ítséget nvuit. 
n tegfit velősek i 'e iy a z ii 'á k . hogv a
í'erenc Józse f víz athasi m egbetegedé-

eseteiben is fcvprsan és mindig 
enyhén hat. Kapható gyógyszertá rak ­
ban. drogériákban és íüszerüzietekben.

sek

EpeköbántblíiiaSínáí. n E T : előtt vagy  
után igyon naponkint 1 pohár meleg Ra- 
(leittl v izet.

Á dinár külföldi árfolyamai
U.926, nprilis 24.

Zürich deviza 9 12.
B udapest dev iza  1265—-1256.
Berlin deviza 738.50—740^0 milliárd

m árka, valuta 735— 736 milliárd márka. 
London deviza 276.

fáélftin, 26“íkán

Zürich ápr. 24. Zárlat: Be y;r«d 9.1165, 
'P a r is  17.40, London 25.1775, Newyork 
517.75, B rilsszc 18.40, Milánó 20.82, Am­
szterdam  207.80, Berlin 123.270, Bécs 

(A városok m'UtttiMűto a h a llá sh o ^ t jtitnü )  J 73.0?,-, Szófia 3.755, P rág a  15.34, Buda-
Bécs (5 3 1 -Ő 8 2 J): D. e. 11. és d. u.

4.15: Koncert, 7: »Figaró házassága*.
Milánó (320): D. u. 4.30: Kvintett. 9:

K oncert
Prága (365): O. a  4.30: Zene, 8:

Hangverseny,
Róosa (425): D. «. 5.40: Jazz-band.

8.40: K oncert
Lipcse (452): D. «. 4: Koncert. 8.15:

K am arazene. 10: Vidáns-est
Mimsisea (487.75): D. u. 4 ^0 : K v a r - '2349 sz. 2.-ik főnyerem ény, 2356 sz.

15 d, 2358 sz, lő  d. 2463 sz. 25 cl, 2498 í te tt. 8.40: íVcandolinr-zene, 
sz. 50 d, 2535 sz. IS d, 2550 10 d, 2604
sz
2670
15 ű, 2835 sz. 50 d. 2S40 ss. 10 d, 2351 
sz. 10 tí, 2870 sz. 100 d. 28 7 í sz. 15 cl,
2934 se.. 15 d, 2937 ez- 15 d. 2938 sz.

pest 72.50, B u k arest 2.05.
Zagreb, ápr. 24. (M oiíén forg^om f:  

P árls  191, London 276.57, Newyork 
56.80, T rieszt 228.60, Berlin 1352.50, 
Bécs 8XÖ.S8, Zürich 1097.50.

Noviszadi term énytőzsde, ápr. 24, Bú­
za: 3 vagon bácskai 305 dinár. Tengeri: 
3 vagon bácskai, hibás, peT május 10. 
Ttezaállomás 90 dinár, 3 vagoe bácskai 
127.50 dinár, 10 vagon sserémi junfusi, 

sfndija paritás, Postunúja reláció 140 di- 
ta á r , 4 vágjon báuáO 127.50 dinár. Liszt:

I sz. 100 d. 2793 sz. 10 d, 2302 sz. O pera vaxoti kom binált, bácskai 480 dl-
részlet.

Budapest (öőO): D. e. 9.30, d u. 12.

10 d, 2983 sz. 13 d, 2985 sg. 15 d, 30-00 6.30: Turáu-est.
ás 3: Hírek. 4: Előadás. S: Cigányzene. (jOC?t

nár. K orpa: I vagon szlavóniai, új ju- 
j íazsákökfciaB 107 dinár. Irányzat: n y »

sz, Í0 d, 3005 sz. 10 d, 3011 sz. 15 d, 
3Ö36 sz. 10 d, 3037 sz. 10 d. 3063 sz.
10 d, 3086 sz. 50 d, 3116 sz. 10 d. 3128 : ve™ v
sz. Í0 d, 3134 ss. 25 é . 3169 sz. 10 d, R ,
3186 sz. 10 d, 3197 sz. 10 <t 3208 sz. „  r,!J

D aventry (1600)—Letufon (3éö): D. u. I 
4.15: Táiiczens. 6 : Jazz-band. 8: Hang­

ig  d, 3235 sz. 10 d. 3262 sz. 10 d, 3267 
sz, 10 d, 3270 sz. 100 d. 3304 sz. 10 d. 
3309 sz. 10 cl, 3314 ss. 3.-ik ’őnyere-

v u y , muuouvnci, é 3 ^ 4  25 d 34^4 15 d 343c
)• í ^ b i 2 i í  v" '.h S  C!!V SZalM'  i Ö  d. Sí. !0 d. ,W 1 « .  10 d. Berlin 
... a ,...£ o ia a .a ,. v á J a .ix  ^ 4  S2. Hangvei

571— 1300)': D. u. 5; 15: 
Koncert. 8.30: Zenekar? Hangverseny. 
10.30: Tánczene.

K ed d en , á p r ilis  27 -ik én

Csfkágől gabonatőzsífe, ápr. 2& Busa 
m ájusra  IŐ2.375, búza júliusra 142, bú­
za szep tem berre  1.35.25. Tengeri m ájus­
ra 73.625, tengeri júliusra 73.625, ten­
geri szep tem berre  80.375. Zab m ájusra 
41J75, za;b Júliusra 42.25, sah s&eptem- 
berre  42.5. R ozs m ájusra 90.125, rosss

Reuma, (Köszönőlevél.) Dr. Rahleiev 
Iván urnák, Beograd, K cs^vska 43. Bn

(JuRusra 92.25, rozs szeptem berre 93.
(506—571—1300): D. u. 4.30:1 Newyork! gabonatőzsde, ápr. 23.

erseny. 8«5O: R okokő-hangver-, za őszi vörös 190.375., hu*a ke-
10 d, 8534 sz. 10 d. 3588 sz. 25 d, 36.33 
sz, 10 d. 3678 sz-. 10 d, 3692 sz. 15 d.

is sokat tizenvedtem a fa jd d m as ret> 3750 az. 15 d, 3886 sz. 1-ső főnyere- 
mától, használtam  mindenféle gyógy- m ény, 3921 sz. 15 d, 3937 sz. 10 d, 3975

seny. 10.30: Tánczene.
Bécs (531—532.5): D. e 11: Koncert.

D. u. 4,15: Szláv z e n e ü e rz ő k  szerzem ó-

szert, de minden eredm ény nélkül. Vé­
gül az én n a w  szerencsém re m egkísé­
reltem  r z ö n  által g y árto tt Rádió Bal- 
• amicát. Az e k ó  bedörzsölés után a fáj­

sz. 10 d, 3976 sz. 25 d. 4005 sz. 10 d, 
4020 sz. 10 cl, 4053 sz. 10 cl. 4099 sz. 
10 d, 4118 sz. 10 d. 4125 sz. 15 d. 4154 
sz. 10 cl. 4195 sz. 10 d. 4224 sz. 10 d,

mőny 186375. T e m e ri 85.5. Liszt *». W. 
cl. 750—800. Az Irányzat búzánál ŐS 
tengerinél ta rto tt, rozsnál nyugodt.
WWCTMBBty rjilWHBWIMI'U llllWWiWIWIIHHIWMHWWWMBBa

Az Adiria legh íresebb  strandfürdője
rialmak mintha erő bödtek volna, de két i 4220 sz. 15 d, 4227 sz. 15 d. 4257 sz. j B H OTEL’BlR*’ MARÉ
éra miilva m á; u ez'.em. hogy a iáj-
ciaünal' m ulófélbci vannak és uévv nap 
után m ár annyira javultam , hogv a 
foglalkozásom után m ehettem . Örök há­
lával tartozom  önnek , m élyen tisztelt 
doktor ur és kötelességem nek tartom , 
liocv az Ön kiváló szeré t 'minden szen­
vedő em bertársam nak ajáníiam . Már 
te ljes m e a /v ö t 'u i . : mm óta is rendeltein 
önnél néhány íiveggeh hogy azokon az 
ism erőseim en, akik ebben a. '-ettenetes 
betegségben szenvednek. g \ cr • . sezit- 
fieseek. Ezen a réven  nagyon sok és 
hasznos Ism eretségre tettem  i zert, min­
den Ismerősöm egyform án hálás önnek. 
Nagyon kérem , hogv küldessen részem­
be további 19 üveg Radio Balsamicát. 
Ö rök hálával uajtviabecsülő tisztelője

"Ír a«< IV.-' I -z - Í w ••
B a s iír

10 d, 4346 sz. 15 d, 4363 sz. Í5 d, 4406 I 
sz. £0 d, 4437 sr. 15 d. 4507 sz. 10 d, 1 
4529 sz 100 d. 4573 sz. 10 d. 4608 sz. 
10 d, 4647 sz. 10 /  4658 sz. 15 d, 4650 
sz. 15 d, 4107 sz. 25 d, 4756 sz. 15 d, 
4788 sz. 25 d. 4797 sz. 10 d, 4828 sz. 
10 d. 4330 s-z. 10 ci. 4852 sz. 10 d, 4857 

10 d, 4875 sz. 10 d. 4877 sz. 15 d.
4898 sz. 15 d. 4963 sz.

Kérjess prosne’riTsk.

HOTEL TSERAPIA
220 Agy

?ji»jjr*'n»éi£5él'Ié»
A. URBANETZ

vá

V ■» ól •
4897 íz Z. • — <9 L* •
25 d, 4922 sz. 10 d. 4931 sz. 15 d, 4935 
sz. 10 d, 4948 sz. 10 d. 4992 sz. 10 d. 
Az odáacl-l Sport Klub figyelmezteti a 
nyertes sorsjegyek tulajdonosait, hogy 
nyerem ényeiket legkésőbb 1926. május 
18-ig O dráéin H aas G yula u r kereske­
désében okvetlenül vegyék át, m ert 
ezen Időponton túl jelentkezők elvesz­
tik igénveíket a tiverem énvtárgvokm  

i Az adzsíi-i Ü K rl Kóíp

3 ó 3 1

dijak
.úrnőiéiber a - ^ d ?

l9r?'2
Wc

tavif’ si sreiílajfci. f elül íuliiü tata tlaru tfyőjryeredméuy. V̂ iiá gfürdi 
i'berendelés. AlaAony árak. leijei* p tn i iá  élelmezéssé) » lu 

'ürdé j aík la k á  e Kkrhotelban, kíazolgéhöv&k világitátaa

•t.
Bffvet'b falrUágvsItásiiar;

un azcacálye^Icél^í: é*(kapón,

e tr v  a CG a
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Amateur (Becs)—FTC 4:0 (2:0)
A bécsi csapat pompás játékkal, imponáló fölénnyel 

győzött Budapesten
Budapestről 1 elemik: Tizenötezer fő­

nyi közönség előtt folyt le szombaton 
délután az MTK-pályán az érdekes mér­
kőzés, amely a ferencvárosiak súlyos 
ve rés égével végződött.

A bécsiek a legszebb játékstílust 
mutatták be és úgyszólván mindvé­
gig korlátlan uraj voltak a mezöny-

Kzzel szemben az FTC játéka nagyon 
gyenge volt, azonkívül a balszerencse Is 
melléje szegődött.

Schisslor bíró sipjeióre a két csapat 
a következőképp állt fel:

Am utcitr: Lohrmana— Tandler, fíli- 
zenez —  Schneider, Rrlsa —  Geyt r —  
Cuttl, Sindelar, llieríiiinler, W iescr, Va- 
nicek.

PTC ; linker —  Takács, ftiiKgler — 
Puhnncnn, Müller, tílutn — M áesay, 
Varga, Paíak', Stccovics, Kohut.

A m ateur-tám adással kezdődött a já­
ték és az első 35 percben a ferencváro­
siak lélegzethez sem tudtak jutni. \  17. 
percben veszélyes bécsi tám adás az 
FTC kapuja ellen.

A halszélről kapott labda Hlerlán- 
der elé került, aki kapásból, gyö­
nyörű saroklövéssel megszerezte a 
vezetést. Néhány perccel később 
Huber kapus hibájából VVIescr be­

lőtte a második gólt is.
l gólok után lábrakapott az FTC is és 

néhány szép akció után perceken ke­
resztül a bécsiek kapuja előtt tanyázott.

Kohut kétszer kapufát lőtt. Pataki

és Stecovícs pedig biztos helyzet­
ből mellélöt tek.

A félidő A m atvur-tám adássai fejező
dött be.

A második félidőben semmit sem vál­
tozott a helyzet. Az első percekben FTC 
térfelén folyt a játék, a 9-ik percben

Takács tizenhatoson belül kézzel 
érintette a labdát. A bíró tizenegyest 
Ítélt, amiből Wleser megszerezte a

' harmadik gólt,
A bécsi tám adást ham arosan a ferenc­
városiak ellentám adása váltotta fel, erős 
iramú játék következett, de eredm ény­
telenül. Pataki biztos helyzetből hibá­
zott. Az eredm énytelen kísérletezések 
titán az FTC visszaesett.

A 35. percben Cuttl szédületes gyor­
sasággal lefutotta a védelem embe­
reit, majd a labdát beadta W leser lá­
bára, aki védhetetleniil a hálóba to­

vábbította.
A félidő utolsó perceiben eredménytelen 
FTC-finis.

A bécsi csapat minden embere jó volt, 
de különösen a csa társo r remekeit. 
Egyénileg m égis fí'erlander centert le­
het kiemelni. Cuttl csak a második fél­
időben m utatott néhány bravúrt. \z  
FTC védelme gyenge volt. A csapatból 
itt is a csa tá rso r nyújtotta a legszebb 
teljesitm ényt.

MTK--III. kér. 2:1 Í2:O.) Állandó
MTK-fölény. Molnár révén két gólt 
szerzett, am ire a Hl. kerületiek csupán 
K enyeres egyetlen góljával feleltek.

-
í

Schichhzappant
akar vásároln i.

m ás m osószert hagynak
m aguknak b cb eszéln i.

A  le g fő b b e n a zo n  v a n n a k  csakis
va lód i Schích Iszap pant használjunk.
Kik tehát a z  ok osak ?
A z e lő v ig y á za to sa k !
ö n  tudja, h ogy  rosszabb m inőségű  szrppan eg y ­
szeri használata  töb b et árthat, mint am en nyit  
egy  évb en  a szappan árán  m egtak aríth at

Abécsi AmaiőrSuWticán
óriási érdeklődés nyilvánul m eg1 a 
szerdai m érkőzés iránt —  A bécsiek  
kom pletten állnak ki a Bácska ellen

A  bécsi Amateur szuboticai vendég­
szereplése iránt nemcsak itt, hanem az 
egész ország sportkőzonr.ége körében 
óriási érdeklődés nyilvánul meg. Nem­
csak a vajdasági városokból, hanem 
még Beogradból is naponként, érdek­
lődnek, hogy valóban megtartják-e szer­
dán a pompádnak ígérkező m eccset, a 
m e‘y kétségtelenül nemcsak a szezon, 
hanem az utóbbi évek egyik legkim a­
gaslóbb sporteseménye lesz. Az Ama­
teur, ame'yet a kontinens legjobb csa­
patának tartanak, hír szerint hétfőn ér­
kezik Szuboticára. Csovics G bor, a 
Bácska vezetőségi tagja már felutazott 
Budapestre, hogy a vendégcsapatot Ic- 
kisérje Szuboticára. A szerdai mérkő­
zésre az eddigi jelekbő’ következtetve, 
vidékről is nagy számmal fognak jönni 
nézők, hogy szemtanúi legyenek a leg­
szebb bécsi stílust játsró Amateur ven­
dégjátékán k.

A  lilák  kom pletten  állnak ki a Bácska 
eben. Felállításuk a következő :

Lobrrnaun — Tandler, Blizenrz — 
Schneider, Brisa — Gever — Ca t:, 
Konrad II. Kiev ánder, W icser. Vanicek.

A B icska szintén nagy előkészülete­
ket tesz a mérkőzésre és igyekezni fog 
a legjobb összeállításban szerepeim.

t lw a ra d  3 Beograd—-Szubotk a város- 
közi tnéiközós. Május 2-ikára terveztek 
a B eograd—Szubotica közötti mérkőzés 
megrendezését Szuboticán. A szuboticai 
al szövetség m ár meg is kezdte a mér­
kőzés előkészületeit és Bájics alszövet- 
ségi kapitány a napokban akarta  ösz- 
ffccállitar.i a szuboticai válogatottat. 
Feltűnt azonbn a szuboticai alszövct- 
ségnek, hogy a válogatott mérkőzésről 
egv szóval sem emlékeznek meg a beo­

gradi lapok, azonkívül úgy a BSK, mint 
a Jugoszlávia m ájus 2-ikára, ami épp 
a görög-keleti husvétra esik, nagy pro­
gram ot állítottak össze. Ezért táv irati­
lag érdeklődött az alszövétség a beo- 
gradl válogato tt felől. A táv ira tra  szom­
baton este érkezett válasz, am ely sze­
rint a m ájus 2-ikára tervezett várót V 
közi m eccset B eograd lem ondja é má­
jus 30-ikát ajánlja a m érkőzés dátumául.

Vasárnapi m érkőzések. A vasárnapi 
bajnoki sportprogram  leg érdeke; ,ebb 
esem ényének a Szentai AC és a Szom - 
bari TK küzdelme Ígérkezik. A győze­
lem egyúttal az elsőosztályt is jelenti és 
ép ezért m indkét csapat nagy előkészü­
leteket tett a m érkőzésre, am ely Szen­
tén kerül lebonyolításra. Már a hazai 
pálya miatt is a szentai csapat győzel­
me várható. Az első osztályban a Bács- 
ka-pályán játsza le a Bácska Ad a Szu- 
boticai Sport esedékes bajnoki mérkő­
zését, fél öt órai kezdette,. A Sand-pá- 
lyán ugyancsak fél ötkor a Szombori 
Sport és a Sand csapatai találkoznak. 
Szom boiban az Amateur a ZsAK csapa­
tát lá t,a  vendégül, inig az SzM TC Vihú­
szon játszik.

Lem ondott a n ov iszád i labdarugó- 
k erü let e ln ök e. N oviszadról jelen­
tik: Ifjabb dr. H idzsi Koszta, a novi- 
szndi labdarugókerület elnöke a szombat 
késő éjjelig tartott kerületi gyű csen 
egy sportügyből kifolyó ag beadta ’e- 
m ondását. A kerület mindent elkövet, 
hogy elnökét maradásra bírja.

ZAGREB:
Grcdjanszki— Hajdúk (Sp lit) 3:2 (2:2). 

A szombaton m egtarto tt m érkőzés kö­
rülbelül egyenlő ellenfelek küzdelm ét 
m utatta, bár a spliti csapat sokkal szebb 
cs gyorsabb játékot produkált. A Gra- 
djanszki nem érdem elte meg a győzel­
met és valamennyi gólt büntetőrugásból 
érte el.

MAMII

K ö z g a z d a s á g
e o

A jugoszláv gabcnaexjsnrt
érzékenyen károsodik a csehszlovák- 

magyar vámrepresszáliák miatt
Csehszlovákia és M agyarország tudva­

levőleg néhány nap óta vám represszátiá- 
kát a lka lm az  egymással szemben, úgy 
hogy a két áí’am közt fenn dió állapo­
tot szinte vám háborunak  lehet nevezni.

A harc egyik etappejaként minden 
Csehszlovák iába importált cikkről szdrrnu- 
zási bizonij’atot követé nek, hogy meg- 
kélöm bö telhessék, hogy melyik cikk 
érkezett Magyarországból és melyik más 
illámból.

A csehszoveák kormány — értesülé­
sünk szerint — a magyarországi cikke­
ket kétszáz száza lékka l nagyobb vám m al 
kívánja sújtani, mint amennyit a más 
államokból importált cikkek utón s cd.

A csehszlovák-m agvar vám ellentétek 
érthető  m ódon, érzékenyen sújtják a 
jugoszláv kereskedelmet és ipart is. F ő ­
leg a gabonakereskedelem  károsodik, 
mert az eddigi bürokratikus előírások 
szerint a szárm a ási bizonylatok  b e ­
szerzése hosszabb ideig  ta rto tt. A szár­
mazási b izonylatokat a kamarák állítják 
ki és a ’okat még a beograd i cseh­
szlovák konzulátusnak is látíanioznia 
kell.

A noviszádi kereskedelmi- és ipar­
kamara, hogy a gabonaexport mennél 
zavartalanabb lebonyolítását lehetővé 
tegye, m egengedte, hogy a származási 
bizonylat ir níi kérelmek, amelyeket 
eddig a bizonyító adatokkal felszerelve 
közvetlenül a kamar hoz kellett benyúj­
tani, ezentúl a helyi kereskedelmi szer­
veretekhez terieszthetők he. amelyek a

•<,. K .. W.A ‘ 4/v.

kérelmet telefon utján továbbítják a 
noviszádi kereskedelmi kamarához és a 
kamara a származási bizonylatot nyom­
ban kiállítja és rövid utón közvletenül a 
beogradi csehszlovák konzulátusnak 
küldi el, amely iáttamozva ismét koz- 
vétlenül a kérelmező télnek továbbítja.

A  kamara intézkedése meggyorsítja 
az c járást és csökkenti az export ká­
rosod <sát.

Csőd. A szuboticai kerületi tö rvény­
szék csődbíróság április hó 23-ikán el­
rendelte a csődöt Deuv&h Simon szubo- 
ticai cég ellen. Csödbiztos Sukovics Mi­
ros törvényszéki jegyző. Töm eggondnok 
Vass Antal dr., helyettes töineggondnok 
Palócz Simon dr. Bejelentési határidő 
junius 21., felszámolási határnap Junius 
23. C -ödválasztm ány m egválasztása ju­
nius 26. • „

A Kereskedelmi- és Iparbank r.-t. 
Noviszad, figyelmezteti t. részvé­
nyeseit. bogy az elővételi Jog gya­
korlásának i.atáridejc április 30-án 
lejár ős az, megliosszabbittatni nem 
fog.

NYILT-TER9 S »
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 

hegy Somborski-put 2. szám alatt évek 
óta fennálló szabóüzietbe férjem halál* 
miatt társul vettem

Futó Tamás
férfi divat angol szabót és as üzletel

Návay és Futó
elmen tovább vezetjük.

T is-te le tte l ő rv . N <vav Is tv á n n á ,
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az összes francia
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— i királynője

BEfíBffoCÁ GYÖRGY
ÍV. 8 flw fcteacs Nl!$ ia% t

PARIS CfON
Valódi

franciaw U*j4P **»
t t o t

Főlenbdt flfüdo r i i 'd 'm  egy  
^zo'oh, előszoba és 
konyhás lakás b 'to r-  
mi a boltéren. Ggvnn- 
o tt egy  kisebb iroda- 

hely iség  «t«cl 
Cím a kiadóban.
Ű ’ n&' <?5tet d ljq *ot(.

ídieraiat D. Eecha aaaon> Zen íuaZ em u n

r e m i  v ö m
néh. L e u c h ie r M ór ve it senta? kereskedő 
adósait, hogy tartozásaikat irodám ban 3 
napon beiül fe lté tlenül fizessék ki, ellenesei­
ben pere ln i fogom őket.

Dr. Lőb! Násidor
;ÖS1 • ügyvéd, t5m«ggondnok.

NYiL iTuk y h irtíe tm éng
Kupuszina község elö ljárósága 192b. évi május 

hó 16-dn 11 d. e. órakor. Kupuszir.áii a községházán 
meg fogda tartan i az első á rle jtés t a községi jegyzői 
lak ‘építésére.

Hl % -üs bánatpénz a községi pénztárban  az á r ­
lejtés napján legkésőbb III óráig  pénzben, avagy  az 
állami szám vevőségről szóló törvén: SS. § | szerinti 
értékpapírban helyezendő cl

Tervek, költségvetés 
községi jegyzői irodában 
9 - 4 3  óráig megtekinthetők.

Az árlejtésen csak . a z l  
meg, akinek van az b f ité s l 
nyitványuk, hogy ujnfváno.i 
nek és akik a r. é\ negyedre 
ze ttségükuei e ltá é t te ttek  

Az a járnátok y e iu c & to h  
okm án y b ély ik g i’ \ l ! ó r  a a 
sóbb 13 be.

Ctóa.iánlatM  valam int < 
a ieltételektöi eltérueíiVteni 

K özségnElő 
Kupuszina, 1926 április

Urán, Jablanovtc s. k.
. jegyző.

Árverési hirdetm^ny \  \
Vagyonbukott Svilarov JoAn 

divatáruké tépkedő' alulírott csödtöitö^átor.diiúR;.' 
í ; novisadi kír. törvénysztkupk IHJiJ..évi április 
hó 14-én keit ti. 019/192(1 kzáínv határozata 
alapján közhírré teszem, icsöd tömeghez
•tartozó, a leltár 1 -291. tétVe ywta összeírt és 
104.488 din. 30 paliba becsflA különféle divatáru 
vagyonbukott ii/lVhelyisé&aben (>taribeőej, 
Kralja Petra uh 1. s@Ú V ' 926 évi május hó l-én 
délután 2 órakor kfcA&:$vnyiIvános szóbeli' ár 
verésen készpénzfizítíeviclleti tételenként el fog 
adatni. i |

Amennyiben az U n  ugyanaznap uem adatna 
el mind. az árverés /92ó évi május Pán délután 
2 órakor ugyanott iolytattatik.

Az ára minden béiköznai) délután 3>- 
között a tömeggoudnok közbenjöttével 
tekinthető.

Staribecej, 1926 évi április hó 22-én.
Dr. Balassa Pál

3092 ügyvéd, csődtömeggondnok

M A N Y /K -E 1  T E R E M
P/lAirCó£TzpAr .< KORZÓ# j

fZ hörendü  toclck cu { alok, ofovnan dtttfa't Hóit kert hl 
Ílgi8é?„  e s f é r h e l f  w y s  teril. ZENF. &f> TÁNC.

Jf 4 Pa,|r <0 a/er.̂ AjŜ a.d/Ẑ  J
Üzletvezető VÉRŰÜL JÉtyfo

Itfbzők jelenhetne! 
fílszicriumtói bízó 
lésen megjeleni; «• 
adói'izvtési (kötele

o óra 
meg*

Term őfö'delek hozadékit fokozzátok
a modern m egm unkálással és ha 
„KASTEL“ védjegyű növényvédelmi 

szereket használtok!
Árverési hirdetményS o r ta t  g r  ad  a S u b o t i c e  

K broju 6608'926. sen.
Oglas

L vez-i sa oglasom od 17. apr. 1926. god. 
br. öóOS/926. sen. raspisuje se cferíalna licitacija 
i za iedan dco:

stolarski, 
bravarski, 
staklarski i 
nu^alacki radova.
Ovi raciovi odnosno nabavka potrebno je u 

vezi sa delomiőnom rekonstrukcijom izgorelog 
gradskog pozoriSfca.

Nudiöci du2ni su polo-zití u gradsku domaéu 
blagajnu áaobinu ti fcaiosu od 5 procenatav u go- 
tovotn tiovcu Ili' iilozuoj knjizici Qradske Stedio- 
nice.

Ponude mogu se süvíti : na pojedinc grupe 
jadove.

Propisno taksirane ponude imadu se dós ta­
vid senatu grada Subotice najKasnije do tó. maja 
1920. god. ló sati ura nudlié.

Uveti í predracuni mogu se dobit? u Grad- 
skom InZínjerskoni Odeíen.iu us napíatu od 
din. 40.— gde tokod jer zaiuteresovani mogu pre- 
gledati planove, u vc;<f sa raspisnian radovima.

Otvaranie ponuda izvráitj, éc se 10. maja 
lósó. god. 10.30 sail u Gradskom ln2injersku 
Odelenju.

Subotfca, 24. apr. 1926. god.
3719 Só’nö/ Grada Subotice.

Az O&ztoics János és ueje szül. Zozuk T eréo fé le  
alapítvány igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy 
f. é. május hó ó-én a helybeli gör. kel. szerb egyház- 
község term ében d. e. ; í 9 órai kezdettel nyilvános á r­
verést tart, am elyen az alapítvány tulajdonához tartozó 
úgynevezett K raljica: szárnéíCiáek haszonbérbe lóg­
nak adatni, és pedig:

1. G yörgyén-pusztán egy tagban levő 142 lánc 
gazdasági épületekkel kéi évre ;

2. G yörgyén-pusztán levő 20 lánc;
3. 7uki ugarakban levő ó lánc és
4. Sebeslcs-puszitán levő 32 lánc. 4 láncos par­

cellákban <?gy-egy ^vr«
B érlet kezdete t. é. október hó 1.
Á rverési feltételek m egtekinthetők a helybeli 

gör. kei. szerb egyházközség irodájában naponta ci. e. 
11—12 órai időközben.

bzubocica. 1926. évi április 6.
ú sz to ies  alapítvány igazgatósága.

Pályázat az altiszti iskoláiba.
A beogradi gyalogos altiszti iskola 

L évi május lÖ-éti növendékeket vesz fei.
A je lö lteknek legkevesebb 17 éveseknek, 
kell lenn lök 21 évig bezárólag. Közelebbi 
felvilágosításokat kaphatnak a je lö ltek a 
községi elö ljáróságnál, csendőrőrsparancs- 
qokságnál, vagy a legközelebbi katonai ható­
ságoknál. 310 5

PeStanski prefinac HM
'820

VlJ

Vezérképviseiet;
D. Pcchm ajfitii Zcazan

° legjobb 
f ej- és 
fözöcso

Louit

r Sí
w

8 vízben oldható kén és 
legjobb szer a szőlőnél 
az oidium leküzdésére, 

* rózsánál, almánál, ugor- 
kanál stb. a gyümölcspenész pusztítására.
Egy kg SULFAROL megfelel 50 kilogram
kénnek. Ara kg-ként 40 dinár

permetezöszer minden rágó 
kártevő ellen, különösen 
szőlő- és aliraraolfc ellen 

* kiváló hatású.^Egyjgjcg ára

peronoszpora és oidium 
el’etti ptírzószer, állandó"k *
és niefefbizható réztar*

mmá^ Egy kg ára
15 cfipárM

FelviíágoS^ ilWneiy nyeived\zívesen ad 
a gyártó cég :

KAST0L D. D. KARLOVAC
és föelárusitóhely :

PROGRES K. D„ ZAGREB
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Bővebben szereinek 
válaszolni sokatm ondó le­
velére, kérem  pontos el­
méi. TerétiVi Antal, Ősi­
tek, n i. ___ 367J

Levelezni óhait középko­
rú maturás »Mousicur de 
tömmé 11 faut« o ly  — le­
hetőleg zeneártő  — fel­
tétlen urilánnyal. ki sze­
reti a tudom ány és mű­
vészettel telt, hosszú stí­
lusos leveleket s  aki azok­
ra hasonlókkal vá laszo ln i' 
tudna. V álaszokat »Prin- 

temo*« Jeligére a kiadóba 
kéretrn 3717

Reflektor, tignsciea, kö­
szönöm kézvonásait. Fény­
lő napok úsznak lelkében, 
vágvas szere te te  izzó csó­
kokat sikolt belém. Mégis 
kérem : legyen erős, mint 
én. 3679

íasö sszesb íij-  és k ü !mun 
kákban m agyar, szerb  és 
ném et nyelveket perfekt 
bírja, lehetőleg vidéken 
elhelyezkedést keres. — 
Ideiglenesen átvevőnek 
(B estellter) is ajánlkozik 
M egkeresést *Nőtlen 27* 
Jeligére a kiadóba kér.

3638

Fiatal ,ómunkás borbély- 
segédet m ájus l-»e felvesz 
Terzin József, Stars-K  <- 
n jiía . 3634

Mechauíkus-tsonor azou- 
ualra állást keres, megy 
bár im a .  Cl ni: Bzaéa Ba­
logh Stamparija. Beli- 
M anastír (Barmija). 3639

H Á Z A S S Á G í

önálló füszerkereskedő 
házasság cél j ából óha i t 
megismerkedni 20-22 éves 
komoly leánnyal. Némi 
hozom ány meöki vántaük. 
Leveleket »Komoly« lei­
igére a kiadóba kéretnek.

_________ _________  3535

Leányom, tizenkilenc éves, 
keresztény, férjhez adnám. 
Hozománya ötv enhárom 
hold birtok. T iszle‘»éges 
férfiú levelére válaszolok, 
melvet »ö tökség  is lesz* 
Jeligére kiadó továbbit.

Bus özvegyséigem. har­
madik évében elhatároz- 
tam, hegy ujira íérjhez-

ü g y es  kifutóleánv felvé­
tetik. V árosi fcávéház, 
hirlapáruda. • t

Rak tárnok) oőnzbeszedői, 
vagy bánw iyen más állást 
keresek m ag y ar—német 

nyelvtudással. C mehet a 
kiadóba kérek. 3543

Gabonaitavnökséghez 
azonnalra tá rsa t keresek. 
Cím a kiadöb m, 3675

Kcreskedtísegéd 
pénzbeszedői vagy eh­
hez hasonló állást keres, 
beszél szerbiii és m agya­
rul. Cim. G ulyás Antal, 
Sudareviéeva ul. 31.

36701 LegnagvoW- bevételi
rás ügynökök és képvise- 
10 k sz á ír iára e • •. őr? 1 lg u 
cégnél. Aláírtatok erköl­
csi bizonviivány mel­
léklésével »Ohne Kupit:!

2, • »• í’. I *

V̂ n'̂ iztt'íUn *jy n i  1 it>vh, «M?*gboat£ As címsxó 
kótatrMOfc au.ir.5t. Gâ lcuebb ApróhutWt** ir» 10 dia. 

Cntk faibély©j4ett jeljjCb tovAbbihuüt
vilwiliHÖyvj 9fctÜéki&&48«. 1 '. ;CZfi 

mellett 
he tő a

1- cVUaZ VCÉt̂ űüo IímuJUS
Kilátót keres. Leveleket

, - - — — -»
I rés áilórendszeríi kom- 

presszornélküll vj D itsel- 
niotcr, gyári árban, ked- 

fizetési feltételek 
eladó. Megtekiut- 
kéuvL tlőnél: Bíir-

ger Kosta V et-Beókerck.* t”« •»• sv*tj•6

14 t í P  szivógázmotor 1
éves, o • cm szeles yas* 
tagsággyalu 2 éves, s z >  
lagtürész maróval, i  éves, 
körfűrész hosszivukfuró- 
val és egy evő'éves 4 ló­
erő ' Siem ens-féle villany- 
motor eladó. Az. összeá 
gépek sziiial és trans- 
missióval értendők és a 
gépek alig használtak. Ár 

■ ián. 70.000. .5636^Szorgalmas*. jeligére a , , ,  . .  , , . .
kiadóba kér 3716 H adó  0 drb m arv am m  1
---------------------- -----------------1 ód, 1 ezüst pezsgőim ío, U.I bzietm egnyitás bubi
Kisasszony kerestetik  2 j 1 sörpum pa, 1 disz-sas, 
kis gyerm ek mellé b ir to k -; továbbá w ndéglüi, kávé­
ra (pusztára). Birkái, is i- i  házi inventin'. üveg- és
v in n i ,  S'.tbotie 
uliea IS.

• « •u» .•'vnoe 
3) 2,

.1 porcelláiicdények és y.\ •>-

Gy ógyszertárban  vagy 
l;.boru tóriumban műkö­
dő.T íányok felvételnek. 
Blum gÁÓgytár. to p o s iá ­
val szemben. 3725

Varrónő elsőrendű mun-

eszközük. 
lédszerzö.

(.'.abritsne c.-c- 
5 kolska ni.

tienn Budié -liccában, a 
gy ütnöks-piacon. Elegáns 
férik női és gyerm ekruhák 

i e g 01 c s ó bb bevásárlási
forrású

4. Itöny  575 dinár, fé-rfi-

und Corkántm sse 3J2* 1 kuerö felvétetik -Garuv* 
jeligére a Publicitás d. d . ! felsőruha divatszalonba.
7 i greb. (J unduíice va > 1. 
küldendők. 2415

Aleksí ndrova ul. 9. 372í 

k k ■ v e , r ! Nvuga] mazo 11

10 m éhcsalád modern 
v án d ''r-k ap tjrb au  36X42 

cmt. keretekkel, hozzá­
való pergető külön is sü r­
gősen eladó. Levelekre 
nem válaszolok. .láger 
Antal B acko-I'eii ovosclo.

Divatos 1
___  dinár,

3669 ragián divatos spriccelt 
sző ' étből 600 és 700 din., 
e < i ; v 0 a tból 700 és i (HK) 
dinár, elegáns női tava­
szi k bát 550 dtnéü ért. 
v o v e feo ad '4 750 dinár.
G 'e rm ek ru lia  250 dinár,
íz ököpeuv í!(i5 din..

* r
elc-

á ! i s s zö v c t g ; n m 1) ii: Ö p e n v

m unkára felvesz Vajda
Gazdatiszii. iniézöi vaigy tván. f-mceúc. __3;j23
ehhez hasonló állást kfr- —ntag’-ar gyors- ésr.c»e folonovrA . , „ F

gépironot keresünk ma­
ins J-ej belépésre. S zer­
bül tudó előnyben. írás­
beli ajánlatokat kérünk.
Barzel vasiizltG Subotica.

rés azonnali belépésre 
szerény igényű okleve­
les gazdatiszt 15 évi pra- 
kszissal. Já r ta s  a gazda­
ság minden ágában, tej­
gazdaság, állattenyész­
tés. hizlalásban. Szives 
m egkeresést Dobránsk y 
Imre gazdatiszt Novi-Vr- 
bász, K ralja P e tra  uliea 
377. kérek. 5682

Aida kézim unka-üzlet 
Csirkepiac, kisköz. Darn- 

burirozás. divatos plisEiro- 
zás. selvem iestés, fehérne- 
m üvarrás. hím zések, fiiéi) 
stb, jutányosán készülnek.megyek. Férjhezrnenete- 

Prn főképpen hatéves f i - 1 Tanulólányok felvétetnek.
acskam  m iatt történne. 
Belátom, hovv fiúgyerm e­
ket apa nélkül felnevelnem 
lehetetlenséggel halálos. 
Huszonnyolc éves. keresz­
tény intelligens unasszonv 
vagyok. V agyonom  föld­
birtok, ké-iznéuz. Kor­

rekt. becsületes szándékú 
úriember levelét küldje
•Apukája leszek* Jeligére 
kiadóhivatalba. (N évtelen­
re nem m erek válaszolni.)

2994

5664

5613 500 dinár. Gyermek'. <í- 
— " / ;  kabát 300 dinár. Vidékre

. ít, , .  .h. , - ................,»—   ........—  ldőscí?b j m ánvéttel. Meg nem fe-
PapucsosscgeíJet áuandö ezred '-, ad fel vili g o s ítá -L é p . üzemképes á llap o t-; leién esetén a  pénzt visz-

jCsérdórzarnUura

sokat minden katonai ü g y - : b?ai. teljes

Eéresgazda. nős, idősebb, 
hosszabb gyakorlattá! ke­
restetik. MoJírin, Nag? na­
pi rban.

ben: sorozás, aktiv szol- 
gúlát ideiének m egszabá­
sáról, diákok szolgálati 
időérő l, katonai szolgálati 
idő m egrövidítéséről és 
katonai szolgálat alól 
való felmentés, akinek 
ehhez joga van. Nemzet­
közi Tudakozó Iroda, Su- 
botica. Kralja Alek in- 
drova uliea kilenc szám.

elköltözés m iatt
felszerelő' s .i

•93,
i

Két Jó házból való fiú t a - ! f  
trónénak fizetéssel felvétő- ’
tik. C em entáru-gyárban,
Paliéki put 119. 3704

il'rA
ELADÁS j

A tiWfWí' ff»T

Házat keresek m egvételre

olcson 
kazán, 
cséplő

M arschal-fcle 54 colos, 
m e g te k i n th e t ö Z a v a r g t >
József c i p é s z m es t e r n c i 
S taribecsejeu. Ára 25.000 
dinár, csak m egtekintés 
után tárgyatok. Paoo Im­
re főgépész. B acka-Topo- 
la. Villany telep. 3473

Eladó ház kedvező fizeté­
si feltételek mellett lakó- 
m entes n a w  telekkel, 
elfoglalható. Stip« Grgica 
ul, 45. (Kálmán-u.) 3380

eladó. Schutlcw ort
táncos m agam aro

pe
szaadom. Vigyázzon a 
Címre! Földes bantu ru ­
haáruháza. 2429

Ford í<bora .ló itrtánvoí 
áron eladó. Jókarban van. 
Esetieg luxuskocsiért el­
cserélném . Vojvodina-Ga- 
ragc. Sento.

12 HP benzinm otor, vas* 
kocsira szerelve és egy' 3 
F’P  Körinek benzinm otor 4 
lyuku morzvolóval eladó. 
Moró Henrik. Szerb Neu-' 
zina (Bánát). 3532'

Két tanulóleánv felvétetik 
Jovan Lagner nöiiodrász, i adóban. 
Subotica, PaSiéeva ul. 6. 1 

37Üü

25.000 dinárig. Cin, a ki- ®u,botlct  (Wj? ré" n:l,l!v
•fronttal, üzletekkel, la­
kásokká!, ré  teleibenúo3ü

la 
is,

1 Krisantéu, íbofya, lóidig 
i eper gyökerek, pázsitfű* 

mag legolcsóbban besze­
rezhetők. Balog Lína cé««l 
nél.

Hihetetlenül fog hangzm r 
hirdetésem, de mégis így 
van . . .  Társaságbeli, har- 
m incegvéves földbirtokos 
— m alonttulaidonos va­
gyok, keresztény. Vágyo­
tt y o n o m dollárért ék ben 
tneghaladia a százezrei. 
Jövedelmein tekintélyes. 
M ndezek dacára eddig 
nem találtam  meg azi. akit 
keresek. Nagv igényeim 
nincsenek, de szeretném , 
ha jövendőbeli f e l e d e m  
nemcsak társaságokat ked­
velő. de Igazán represen- 
táió háziasszony is tudna 
lenni. Hozomány nem ér­
dekel, ha egyébként a 
kölcsönös szimpátia meg­
lenne. Levelet >Pünkösd­
re eljegyzés* jeligére ki- 
6 dóhi va ta !ba. (Né v te lent 
papírkosárba.) 2993

FOGLALKOZÁS
tíváitotok'- Legm odernebb 
és legújabb mintáimmal 
Mobafe-réi*. v ab m .n t épü­
let- és batorm áz-olást a 
^ J u tá n y o sa b b  árak mel­
lett. Mihajlo G uzsvánv. 
fczobafe’ tÖ és mázoló, 
Sombor, P reratíoviéeva ul. 
26. 3652

Még 1—2 tanítványnak 
sougoraoktatdst adna uri- 
lúny. P rím a referenciák. 
Cím a novisadl kiadóhiva­
talban, 3535

Gabona. bankszakm ában
1 á r taa kön v v e ! ő<-1 ev elezö. 

nőtlen, szerb-horvát, ma­
gyar. ném et nyelvet bírja, 
kereskedelm i érettségivel, 
állást változtatna vidékre 
is. M egkereséseket Zabalj 
postafiók 20 kér. 35S4

Fehórpentüt vállalok ol­
csón otthon ős házakba is 
tnegvek. jav ítási is elfo­
gadok. Cím: Skotus Via­
tor 87. 3714

Cséplő tulaMoriosokt Szál- ; 
ma- és törekrázó tengelye­
ket, golyós és gyűrűs dob­
tengelyeket legolcsóbb á r­
ban kaphatnak. Kozma Im­
re csép 'cgépipara, Csan- 
tavir. 3644

S sU :a  i s  s n e g > e g i U

E lső  M ó r i  f r f e s i l ó  é t  T m t e á  E ^ s i i ’eí

alakulóban v«u és tagokat vett?, fel. Az egyesület úgy a 
kihúzásuk v*i m'Dt elhalt tagjai a an

eladó. Dr. Bium nái..

Vllsonova uliea 22. szám 
alatt két hálószoba eladó.

3707

■íhgR i Pcfcsós, Jóforgalmm. « 
_ á _  ; kvadrát kerttel, eladó. Cim. 

a kiadóban. 555<$

G yógyszertár slkölt&zéíi 
m iatt eladó. É rd e k lő d n i 

Eladó ház. közvetlen m ai- Krlszm ann Adám ibc5>
sai vasúti felüljáró m el­
lett. Javodinska ul. 37. 
Bővebbet H erceg János 
kovácsm ester. Hí. kör.

3710

vödnél, Sombor. 359#

Zongoram estert (nőt) ke­
resünk. F iirszt éjjeli-üz­
let. Brod n-S. 3656

Gépész. Keresünk azonna­
li belépésre tanasztalt, 
idősebb gépészt, aki tég­
lagyári üzen.ben já r­
tassággal bit'. A jánlatot 
referenciák megjelölés 
vei »Z;egelei 78—6« jel­
igére In té r reklám cl. d., 
Zagreb, L. 78. cím re kül­
dendők.

lí r  „P in tén n estc r sa ját szc 
számmal uradalom ba kom- 
mcncióra kerestetik . A 
borpince munkában jártas 
előnyben részesül. Cim a 
kiadóban. 357S

Zongorista keresgetik éj­
jeli mulatóba sürgősen. — t , > 
Nem kell elsőrangú já té - ' 
kosnak lenni. Jó feltételes 
és kereset. .lovanovi" 
Ücnduliőeva 51 B rod n - í  

3c 13

Házvezetőnői állási ke’ .. 
intelligens árva urilán.' 
m agányos urnái. Cím
k ia d .ban. «5uí

S z e rb -n é m e t n y e lv tu d á­
sa! ügyvédi irodái'i 
esetleg pénztárosnöí áilé

Kémet én nnro l órát 
adok havi 60 d inárért, he- 
tenkint két ó rát. legújabb keres intelligens urileáu
módszer szerint. Cím: Bd'/cbbct Molnár Sz. Viu-
MlloSa ObiHéa 4. (volt ce könyvkereskedésében.
Bognár-uccaJ, ' 3673 SentM, 3546

z*«i* y> í» D m á r i

őze, ki, encsk ellenében az esetenkénti díj 30’— Dinár 
Az egyesület tagje lehel, mindenki korra való tekintet 
nélkül az a! pszalrályokban b re • lelett feltételek me’lett. 
.A tagok az egyesület megniali-Járja u ’dra napon jogaik 
élv>'Zeté'te lépnek — A.zon ta?, aki 400 esetet befizetett, 
ii.’T.‘éi-i köteiezett-ége megszűnik, könyvecskéje oyugdijbe 
megy, jogai továbbra i.« fenáSlváu, háza-isig vagy elhalá­
lozás eseten megkapja »

2 0 , 0 9 0  D i n á r t

A HW iasuió osztályhoz tartozó ha elhalna, a 
befizeted i összeget teijefl egészeben hczxátarto^óiuak viasza* 
fizettetik.

Bővebb íeívilíjro ;iiás nyerhető: Vo|nits István Kral]u 
Petra uika 17., Dr. AbrUnovic üpyvrdi iroda, Lucv/ig 
í/’ihály fodrászözlct, Süniöyi Sándc ?ubouca, líarambosi* 
ceva uliea 4 szám., Törteli Józse* riac-ier trafikos »SzL- 
Kanjiza, Mann Ferenc fodrász Bezdán, Graboo Gyula biz­
tosi ó üg nők Kula, S mögi Sándor cipész, HararnbaSi- 
cevn ul. 4, Svbotica, Bi’icz-i Karol)' yépesi; Scnia, ö tv  »íj 
Karoly Féirnug Miina ul 4. b ovisetd, Uorv< t Péter

V í r a r n i n d e / í t e i t a  ka­
land i sz v k . tnas n mód ok i»•:»k 

! is, olcsó árban kcmhaiók. 
! »f: s z t e r k a « kalap $ z a J ö ri - 

bi n, A leksandrova ul.
.? / j j

Sö’.sp a rá tu s  levegőre1, bor- 
sünién léghűtővel és egv 
ku tsz ivattyu  eladó. G ert- 
ner, K aradziéeva ul, 6. 
____ ________________  3452

Kerti sátor. 8 szegletes, 3 
m éte r átm érőjű, pléh tető- 
ven eladó. Franciskovics 
G usztáv. Ivan Afiínnovió 
5. Állomással szemben.

37 i 5

Mángorló tölgyfából 21Ű 
cm hosszú kerék-lendi téli­
re is felszerelve eladó. 
Bányai A ndrás Feketiő 
703. szám, 3663

Fiadó egy M agyar Állatni 
mos m agánjáró ffam itura,
golyós esapúgyas. Érdek*! 
lődni GnodynáJ, iS taribeiei;

3542'

r JU G O SZLÁ V  
S Z E B B  é s

tiszta gyapjúból, azine can  ésj viz ©lien (r&raatái
76 ttn sséies 120 ern hosszú Din. 70.—

700 ens széle* 159 em hossza Din.
150 era sgéiöí 200 ctr. hossza DLn.
120 era rró le t 250 era hosszú Din.
150 era szálas kűO eni hosasu Din.

*»i4(iiít«rí bcTWíBWs #. ti»í«r< *16r« *r*Ub b.ktildfciati wg» i 
ulAnvétcllti. |

KLIBST I WIMKLER S1IBOT1CA, TznraWésva ml 22 j
ViSKontelariók keltnek ajZniatot! I

rritr y i ■!—-r-ns n o S m is t soj

1<X).
150.
200.
8-30.

I

lakások, 
vem 1 ce lő 

Családi

K isebb'nagyobb
iroda, üzletek, 
kkáss.d  kiadók, 
ház. szőlő házzal eladók. 
Bővebbet Lengné, Paj<: 
DobariGvaékog 4. 3721

B eitóren 2 uccára szóló 
crokház több lakó, ven­

déglő éa üzlethelyiséggel 
.cdvező fizetési feltételek 
meiJett eladó. Érdeklődni 
Pale KuJ’tndZiőa ul. 22. 
b odr á sz-11 z 1 e tb en. 3701

VI zongorák, nlanlnok
csakis elsőrendű világ- 

árkát, a leghosszabb le- 
'•r iu r< zletflzetésrc k m-

' :  tők 10 éves iótáliás 
mellett. Legnagyobb vá- 
i ziék az országban. Kao- 
h (ók Kain Lajos hang- 
:. . . kereskedőnél Subotl- z.í. 7óq

Szabadalm azott á talak íto tt 
benzin szivógázm otor és, 
20—25 H P generátor 4tü-> 
lön kocsira szerelve el­
adó. Üzemben m egtekint­
hető Ö krös József Vcl.- 
M argita. 3500•
O rv . .lene) Latosné S tnra- 
Kanilza, C ara L azara  
(Árpád) uliea 1. sz. alatt, 
a katholikus templom kö­
zelében lévő háza azon­
nal eladó. Azonnal á tve­
hető, beköltözhető úri Ja-,
kasnak  alkalm as. 3 ‘2'9

O rvosi m űszerek. kom­
pié ti, modern, elhalt kol­
léga hagyatékából eladók. 
Cim a kiadóhiva ilban.

3699

F cvkapás házhelyek ju ­
tányos, n eladók. Szegedi 
ut, 1 alia ,y-kert. ‘'-Ívnhelv 
mellett. 3703

r ia d ó  30 HP stabil szivó- 
gázm otor 3 H P MÁV, 
csépiő i'» ve rsol a j rn g ár?j á- 
rővid. f ni of 'r  m agániáró  
alva 25--.ÍÜ lőerőnek 
megfelel. 1 d i ta b  2í. 
hengerszék és 12 HP k o  
csira szerelt sziv 'tiáz* 
m otor ju tányosán . Gábor 
G ergely S enU . 3541
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Szépen bú to rozo tt kétao
lakos utczl szoba. : 
köz ponthoz közök má­
jus 1-re kiadó. Ciio i 
kiadóhivatalban. 336' Nar o d n i

B1OSKOP
Április 25-tól — tuáju» a-jg 

UétfötOI vugrtrnaplg 
| t*éei hói6a dt

M egérkezett uz igazi 
CHARLIE CHAPLIN az

Aranyláz-ban
7 íelvonájüau.. 

L ta  t a rendőrtq :
CK A niufí C H A P L IN
Főszereplők : Caarl.o Cuap* 
bj, Wa U wain, Tviu Muj>

Í
ray, WaUoIn Waite, G or- 
gin lia.c, Henry Bo.gmaua.

Rendes hei$ á» ak !

Tarlós ondolálás (Dauer 
wclle.b 6 hónapig tart< 
hajoikioláldst csinál ga 
ran táJás inellett elő
i cg vzésre Kun ■ merkrarnet
Som bor. ^7 ,

LIFXA MOZI aprohirdetesekkorzo MOZI
Április 26-28 

hétfőtől — Azerüáiff
Xpt.n.ÍAi»t£» «»y w® 1 <*»». wí«in>*«» «• c-’a 

»xícáL LojfVÍMbb ay.»6h'.rd«t<H ira £0 
Caak WWiy»ffa«H 1«1ÍC<« lavslaket Uvttbftui 

Kii-dívMtlxláaekhej v£wiWJy«Z méltóid-.ad?,

Keresők m ájus vagy  jú­
nius 1-ére kétszobás la­
kást a hozzávaló mellék­
helyiségekkel együtt. Cím 
a Mamuzió könyvkereske­
désében. Subotk.ü (városi 
székház). 356Ü

ie& E á ü & w sí& a  
fű n #  u o  p e in u fc

á r a t
fototud VÓ8X r35RlVOj«

1. xíCímX O ’

Ismét
f71íHGü-2>;Q uotenkfix 

ás uluc^si^a Patícsüu a Kor/iev uic* 
bZáros* es hentesüzlet ív* 
ly«3 hó 24-eü (szom baton) 
újból megnyílik, ahol 
mindenféle íriss hm ok es 
íelvágottak kaphatok.

3é09

> O v é t iz S  S iiv itc líi I

YetvJéglöhclvlsétf
udvarral és az U i 
lyíségekkel a. tő 
• lékkel szemben az 
Szegedi vendéglő. 
ViSsy Karoly no S t. 
tulajdonát képezi, 
l-i'ü kiadó. Kik 
telteknek m egtudhat 
Katauee Mihovil i 
di irodájában, Zagn 
uiica.

tegm & gblzl
a rc -  és, kél

rtOKONA O’/Ő®Yftkll 
VAhOBMÁZA 
WUíiCT’CA

zfá"u&?5a
fifcirv váíaa/it-iifeaö

Bútorozott
használattal 
kiadó, 11., i

A siereieui te  vojwldés regénye 
0 felrouúsban, Blasko ('• .i:t 

regénye utAa
A Tiir.o’ó'jía fizerkit Cnee va­
rázsló volt, ki a szerűimé ítr-  
fiakat sertútsukké változtatta, a 
modern uök inogó- zoaeR az- 
za‘. ha a fóniaVat lóvá b boti >. 
Ebben a Címben a osodá atv-s 
Ma© tá< lóri öt Montit a ••* Ja .. 

Uetfvotloa C.rce élményeit

lóior&ahuu cu t

a- c ; A filmgyár RUlőnJejes 
u Un? Rolója me.yet

0  ^ ar svéd király
Lloyd George
fíusöolini

pja/csoPitViák. xrtlködfvf.:
l np<> o én, Vó idijüirov v.itúy1- 
h r i  tártetnüVyHziioi:. Kúriai, 

TT J;e íb. olymp*. .onok
R e n d e s  h e 1 v á r n k í

Bútorozott szoba kiadó nt 
részére. U gyanott felső­
ruha v a rrá s t elvállalok, 
esetleg  házakhoz is me­
gyek. Cím a kiadóban.

os arcot 
tat meg-
<0* köz­
ti. Kashio 
modernebb 
cikkek.

P etyhüd t, ran 
szeplöL hajsz 
szüntet ->.|U 
me lkai szab 
m ellett. Le 
szépségápolási

Suboiic

Ltleveleli konzuli láítam o- 
zását legolcsóbban végzi 
30 d inárért ;> ^N em zet­
közi Tudakozódó Iroda« 
Suboüc.;, K ralja A leksan­
dr;-: 9. B eküldés posta ut-

ISneeíich
a íőposta 
Lg yano it
eladó, Cit

Csinosan bú torozo tt szoba 
L-.C' ágygyal, a bei térhez 
közel, kiad ó Cim: Bro- 
zova 8 3601

Bútorozott szoo. 
konyha’, ai, Riadt 
M arodra uh 14. Ü zlethelyiség mülieto 

rak tár, iroda, garázs, Is­
tálló Subotica központját 
Kiadó. Ü r. Bíumnáj. 368?)i a- a SA re BZ lira Utcai bútorozo tt - 

PINTÉR «vó''y®'í> ttár I beltéren. nők részére C- i .—-  adó. C-ira a kiadóban. 
Jólelkü intelligens m aga- . 368Ü
nyob .is z o n y  elkiséruo —  a V
üdiidíőheiyre idősebb úri- ü r "*
női, esetleg ura'.. Biztosi- naponta friss hús. tör­
ték ellenében elvállalná másviríóii, felvágottak  
örökös gondozását is.! Pfeifernőd, K rupeüeviéeva 
Cím a. kiadóban. • 3579: (R ud iée\a) uh 1. 3ó55

8 i SS8SBB í f HBB O ® i í  a ®S«a 8 B 0)^0®

Nagyobb men nyit tígü va 
1? oz ok s i eiadó. B. x, 
zeguél, Glied malom : őrá 
ban. 365i

Nagy műhely, jelenleg ká- 
dárniül-.ely, de bát- 

ínilyenjnek alkalmas, 
jazonnal kiadóé Különír 
sen alkalm as hádármeste* 
vek részére. Subotic?j 
S ave  Tekeiije uó 13 (Ha­
lasi ut). Központi vendég-
k i____ _______________ 3óK

Kitűnő pianino bórbeaddí, 
B renner, Sokolska uh 2,

kozm etikai szalon (Suba- 
tica. v áro sh á íép ü lc t, te j­
piac) arcápolás, m anikűr, 
nöí fodrászat, hajiestés 
'mneotóvai '30 perc  alatt. 
Minden időben rádió-kon- 
£861

kgyk-

S és 10 dinár
kaptÉiAtá

A ntuiw vióeva d, 51

Úri ház, bei téren 
ha, fürdőszobával. 
Azonnal átvehető 
Kiadóban.

SörpasterlzáJó eladó. 
Schw artz, Sentai ut 17 E L Ő
Üzv. .Jenéi Lajosné, C:.ra 
L azara (Árpád) ultca 1. 
sz. alatt, a kathollkus 
templom közelében lévő 
háza eladó. Azonnal á tv e­
hető. beköltözhető úri la­
kásnak alkalmas. 5-199

Vid’ctT© Bű Aliit mik
REGŰE1I ÁRAK;

„ , o b in . 23.—
. c . bin. S5.—
« • . k-’íc*. 551****

J B O T S C A

K étszobás m odern lakás 
(v illanyvilágítás vizve 
zeték, fürdőszoba) né; 
hány bútordarabbal egytit' 
olcsón átadó. Ugyanott 
egy  uj pian 'no eladó. — 
Cim a kiadóban. 5564

(  t ő  PONTY 
SÜI./Ö . 
HARCSAS U B O T I C A

í. S u d a r tm ő e v a  u iica  2 1 -2 3 . T e le fo n  3 3 2 .
S&rgSnycimt Moravia Subotba

msianniSB «s m«af ? £
Vasgerenda

U-vaS) ŝtGógSmavdS, FalfcGiŐvaa
Mindennemű rúd-abroncsvas

Feketa és horganyéit! miemaz 
Horganylsmsz

Fekete t ,  horganyzott vashuzal
Csavaráruk gyári feraftaía  »»b« > 5 w > s í a s f f i í m s ő siaaa3$a£9íssbsi

@ I ^ 6 O L

Autobus 35 HP eladó 2ó 
bőrüléssé'!, teljesen uj 
»BeriIet« karosiszérl ával, 
benzinfogó asztása csak­
nem  oly kevés, mint a 
b’erdé. — M egtekinthető 
btefanovlé Istvánnál -i?’o- 
moó záloghítézet, Pance; 
Vo. 3508

Ejkv nagy utcai szoba ki­
adó köze! a főtérhez. Bő­
vebbet Vukovfóeva uh 21 

S724

Bútorozott szoba esc/ 
vagy  két szem ély részé­
re  kiadó. Cim a kiadói­

ban. 5726

vinanyiüiditóval
sár*áiwokkaí

1925 Fordmodeil, 
jő gum ikkal,

~ 26.090Braéa Todorovlé ua;;v- 
tözsdéjébeu, Subotica, 
A leksandrova 8. mától 
kezdve kapható nagyban 
és kiesi.' vbeu pirosdobo­
zos idél Vartíar, c ig a re t­
tapapír íi. rendű, továbbá 
nagyban és kicsinyben 
Drava, S véd. Sump o r, 
Salon-rózsa gyufa és T a­
il; don- Cxírakí. 3498

Különbéi ár aíu szoba ki­
adó. U gyanott egy kis 
SingH-T varrógép  és egy 
kis ágy  eiadó. Tudako­
zódni lehe t: 'frumbiéeva 
u! 18. 3729
in ' t .)<B ,-n-«
fi H F 5  K Ö L N I V ÍZ !
! PINTÉR

ÜJadó Adán főforgalmú 
íilszerüziet és előnyömén. 
Cim: Darinka Vuiic, Ada.

A Szt/boHcaí Villanygyái városi eieklrolechnil K özvetítünk: A d á-és  vám­
ügyekben, mindennemű en­
gedélyek beszerzésénél, 
-(ttáifik, vendéglő. ipar- 
jog svb.) állampolgársági 
és ittartózkodási engedé­
lyek, nyugdijrendezés, út­
ié v él-vizűm be sz t r zésnél 
az összes államokba. 
Levelezni és értekezni le-

■ K O S TIN A  Ü LIC A  1. SZÁM

az ö s s z e s  I n s z t e r
beszerzési á ro n  a !a l k iá rasstá

Cséoíögarnlturák. ma-
Kániáró loconiobllok, MÁV 
.M és 60 colus golyós 
c.éPÍők. elevátorok. ol­
csón eladók Vadócz Ká­
rolynál. B.-Topola. 3171

K Ü L Ö N F É L E

Bútorozott szoba, te lk ­
ie n  kliiönbejáratv elő- 
js jo b áv J, m ely konyhá­
nak 1st használható, kiadói 
Cim a kiadóik v au ib an .

Ma&KnálJ« fel az aSkalm atlt, n-tfg & káaxtet í«.rt
Jól ftízö m indenes 
kácsné kereste tik  
ra. Sokolska (Gór 
utca 7

'r.DOiiec N vom atoit M lnervi



1926 április 25. 13. oldal.BACSMEGYEI NAPI/'
Megtükrözött történelem kulisszája mögé tologatni azt a csaló­

dásukon kiterm elődött igazságot, hogy 
most élet van, torzszülött szenvedélyek 
szennyes á rja  kavarog és fonák hely­
zetek lesipuskúsai helyezkedtek lesbe. 
Cs ezen nem fog soha változtatni az is- 
íoJu szelleme. Sem Borneo szigetén, 
Sttn Kam csatkában, sem a kolozsvári 
piaristák jelentöl clvonatkoztatott és 
történelembe menekült meleg anyui ölén. 
Jancu A vratnnak a topánfalvi havas 
eszelős fu ru lyájának , még fiatal és nor­
mális korában sem valószínű, hogy

Az erdélyi lapokból olvasom , hogy a 
kolozsvári kegyesrendi főgimnázium 
egy jubileumi dátum kapcsán ünnepsé­
gekre készül. Az ünnepségek országos 
Jellegűnek Ígérkeznek unnál is inkább, 
m ert dem onstrálni kívánják u kultur- 
közösség hatalm as boltozatig konstruk­
tív erejét, több évszázad ra  visszam e­
nőleg. A jelentések szerbín az ódon 
piarista tanoda falai közt m ár fujdogál 
a tradíció szele és e rő s  uiagabizásábaii 
hangot próbál k iv á lo g a tn i abból a 
hangszerből, am elyhez az egyetem es 
testvériség him nuszának r e m é n y ű  s t a ­
tisztál. B áthory István líceuma mo> t há- 
rom százőtven esztendős ira ttá rá t ix>
Toijci Ki, f oliunsoköu rjh’vi óhitűt, iliQlot*» sorozott# Es
rakat tám aszt, m últakat gyúr a mozgó 1 ezért, akiket illet azokZfV-. i. — - - - » *4 . .

lériájában helyet foglalnak
*

Az ünnepségek lélekemelők lesznek, 
amint ilyenkor m ár lenni szoktak. 
Összejönnek m agyarok  és rom ánok, szá ­
szak és székelyek. V ándorútra kel a 
pohár, a szemek még talán egy csillogó 
könnyet sem fognak m egtagadni a nagy- 
nap jelentőségétől. Emlékezés lesz és a 
háttérben m eghatott öreg pedellusok 
fognak szipogni és hajnali kakasszóra 
visszatakarodik mindenki szépen a hé­

Mesterházy Ambrus

világnézet-
egywástü’,

KETTEN

ián keresztül állandóan erre a sz€* 
repre készül, mindig a népei . javára 
gondol, lelkiismereti szabadságod 
Ríván nékik adni s mindenkinek meg 
akarja engedni, hogy az erőit aka­
dálytalanul kifejthesse, még mindig 
azt hiszed, hogy az ilyen emberből 
rossz király lesz?

4  királynő. —- Édes fiam, ezen a’ 
ponton mi sose értjük meg egy­
mást.

József. — Csodálatos! Még nem 
volt anya és gyermeke, akik úgy' 
szerették egymást, mint mi Retten 
s talán nem volt még uralkodó és 
t ró n v á r o m á nyo s, akik
ben oly távol állottak 
mint mi ketten.

4 királynő. — Csak anya. és íiu 
tudják egymást igy ‘•zeretni, ha a 
nézeteik alapvető kérdésekben eny- 
nyire divergálnak. 1 érj és feleség 
közt ekkora eltérés gyűlölködésre 
s válásra vezetne.

József. — Még apa és fiú közt is, 
anyám. Láttad a Éridrik példáját, 

(akivel az apja ellenségesképpen bálit 
fog | és elborzadhatta! az .Álé ei példáján.

ónozott, hagy 
ellenére öszin- 

utnafc a jele,

am, mi job- 
mint ők 

nk is jobb... 
határozottan

szívügye lett volna báró Jósika AVk- í lyt‘re- A Politika táborába. Mindenhova,
ló:
ma
ba: . _________ _____
diák muzeum miilt ja:-ak* ga lé riá jába 'be- ' egym ásra talált .kisebbség ünnepi tanúj­

án azokkal __ és! sága ' a kultur és lélekközeledés püti-
fognuk le g k c - '^ s^  királysága. És ez is valami.

-'•S pedig egy padot koptattak a tudó- csak nein a Kdekközeledes révébe. Ez 
lányok egyenlőségei hirdető csarnoka- a Pünkösdre tervezett ünnepség nem az 
an, egyformán azokkal, akiket a vén- e2y‘násratalálás ünnepe lesz. Csak az

tiét masszájába és mindezeken felül 
naftalinba tévedt ’ elunt igyekszik meg­
fiatalítani a betű várán.-ávah

I
Az aggódó m agyar lélt-kböl f a k a d jI

semes cselekedet egy darab történelmet' 
próbál föltalálni araiak az uj ívmzuoák- i

vésőbe neheztelni — akik az élők g u - ;

irta: BAEDEKER
A trónörökös, amint franciaországi tásos pompával utazik, jobban

■vvu.wd v WBIUU IVl iCUCUllV,. ---- - — --- . --- ---- _ _ _ »----- .
vróbál fölíálalri arnak n  t < v - vi - ♦ - ♦ , . (akivel az apja ellenségedképpen bántX  amely úgy é r t  t o ö  L i Ö S u n ! , , , ^ - Ö b WT zaS1 ,as?~ !?an,p??Va! utazi1?. í?»jW  foS |«  elborzadhatta! az Ale el példáján. 

■ és ltd taptaíálrau must éli a 'taco  le '-ip ihn , j f í r i í ’ ,os:to“ •lz' aI!i.' wulati.i s többet fos fürödni az tin-; akit a ítacy cár halálra kínozott, hagy
lobban a \ 4 á "  X t z a t a í d t  s a o ± ’ S * T  f*  ' E ' " 1 a liÜ10" iejünk *”*"*'« ó'szi"-
k-o ásított? uiü'-át és meevíbon • • |í ‘' u e ~ L mt-*ü ‘e’tc s alaposan • zvbui, < e neveset fog tanulni e s : téu szeretjük egymást, annak a jele,
mj.us tóttá uidödt t s  rnegwt.oud ..szemugyre vette. kevés igaz szót hallani. Iianm al hnav íó a szivünk
a szellemi és érzelmi megnyilatkozás L ?éü ./ merdb a „í U legokosabb fe-j A királynő. - Igen, fiam, mi job-

Í íü s  i £ i Z taLy ■ t lf' í  obúvk -!ü “ !,nben k í lnten,. ,sy ismerkedett meg az szerették s talán ti szikink is johb...
á r á h í  i '  t’ ,l a X , "  íkd-k.-°'.e ét 1 t E  úr.eV hü sy  “«» Slrt’ llle:'.t >>«"> tdattyaloi szhkséslcteivcl. óhajai-! A magam szeretőiéről határoz.,ttot. 
«Kh.dSdUdK tuiuukjs ..Lztkie.-Ltz.; <iaK;irt Sirin, de mélyen meghatva, i Va es panaszaival... A külső or- iólállhatok S éon ezért iái ho-v 
múzeumnál- neveztek el kincses Ko- ‘ esz agakuli szololí. szagokat pedig azért kell ismer- az utamk elválnak. íe  olyan gn-t a * 5 &  “k u ,é  ;  a i  f t ík  , . , ; , Az V / X !"»"•••?“ » muld'  r ünk’ “ lli iót ott találullk al-i»yos 'agy , Seppl. s attól tartok, 
la rv a l hums hozepco t u  ma  ̂ neat Uli£aian elutazik, hu bénul elhagy s Iamigaegaiasban vagy egyéb tekin-; ho- v a szarkazmusoddal sokaka'
de? léi-eér c és minden mv -uem-1 vr01'  joboan tllianya^ol eu- leiben, azt a magunk viszonyaihoz megsértesz. Az emberek semmit .se 
í r  -  ,v iS ' Ö X i ü t  Páá.i“e!"-. “  v? .™Sf,z . Vo” 1 CSaIi hl'r '%  alkalmazva meghonosítsuk a mi ál- bocsátanak meg nehezebben, mint
ti-lrv P t-  a ' tv-til Píréul" !'eí aln; 3" IL uuodo., megszoktuk latnainkban. Az ács-császár ts o tt- a szellemi (elsőbbségek 8 te ezzel.
Bdtw Pc.trwi a\  '■“isu j. 1 huelgest, amely fizetésként jar a nek a rendszernek köszönhette íz, fiam cvakran visszaélsz
Ju  ueincsak ezeser c r e t k e i  i.kl u«r ,livatahtkkai, de nincs szükség rá, la nagyságát... És aztán az ember!' S  csináljak n,tuna'-'
Jetevctiültek orohajan U h,sla,.uo^ ,,a- llogy gyermekeik is itazudozza-1sokat tanul, ha nagy szellemekkel IC’esíIp íus íort áue inok \\&n tehe- 
ucu, US utakat, el,,,.et szere,-u;«  , ;ekik. N ü;.e3Szck, Seppl, í érintkezik, fridrik sokat köszön-' 'ik  róó Llálom az " X t e X r t  á
nevezetes aktív alakiát. M a i k a t ,  „en S k ára  " ’n magyar királyit is ' ^ L l ^ ^ v á l ^ t o d ó s t X b ó ^ ^ k ö k  í i ' ő á i ó S "  “a“ '01'

’h íJ« k it'’■ r& áé ív ' k 'u 'rr'r'hán '"= ,;enyí?!ei! ,uszul. basznahtt. jfőkből maga mellé toborzott, Kari. .t királynő. - Mbit mindenütt a
í “  ! Í J - X „ .  t í s ö b b X z ’X ' X  X f e - a.. X ' ? 1 yil»ko.t, fiam. b e  hát az ostobaság-

. x, t .-sí. ,- xi telv*4 sc*> niciivi.l Ial.so.h k z»., !íCóz ciz o kis űlküno^skájd* Juj/  i kc^ s /o k i’i iniiif n hid<^r-
tauulri m ais *'idomáovát Röviden ex lanh kekem meg soka,, k 11 ban, hogy muzsaudvart. vara- }(ez vagy a meleghez, amelyeknek

köbében ^nulnoin országainknak pedig. t ö l - ; Zsolt oda, amelynek, kom- szilltéll llltíg kell lenni... Más is
^lentk vö kc^deinép’-ezés ki ak ara  és Sd.Aec. c ble^ j uázarkiíj (ejedemte pár óv óra a fj,- nekeni, József. Az, hogy csakid-;-Ós h-da mm - i  h-gy c v ' szlV; ; ^ ,C. Vu--iL •?• • < { < i í llagy pOeta: (l0ethe- A hivatásos u iauui éisz. Nézd, én nemsokára
na ak a i.a , t., ; ? zt Zcmmyz/o.- -  i e mar soKat íuú.sz, poiitikusoktoi nem lehet annyit t a - : ,n€s£h aok a/  időm le iá r ... Tóni
és ugyaiiazo:’ em ot? au m A * József. Uralkodónak mindenesetre milni, mint a nagy íróktól s én m ég! ob - p / p’ van Franciaorszáv-
lönböző faju, vallása egyének, ktiWiiö- cm,,.cf .... örülök iC  v w 'i i- i  nMtn -P ÓJJ1- v " \ - -  , , c k
..cn serduto k01 u -; azhcacaib .? JozáeL -• Balvelemeny, anyain, kaiméval tanulságos beszélgetés! | .-S sizerlés/eiiel.Te pedign/aí'l'erse^fR
szcsienict hordoziuu u tarsu!yu'.a>~u Az uralkodók nem múlhatnak s nem folytathattam Ronsseatt-val s m ég '^ g m ; Még csak harminchat éves 
Ezért goreoha, sut vermes remenyer. j £,u|batnak eleget. Külön akadémia ma js sajnálom, hogy ugyanakkor vagy s olv sok derék leány var ké- 
ragyago eehoubjaban rwsarozva n.oud- extra-univerzitás kellene nekiií s nem ismerkedhettem meg Voltaire róre ' rM^-s/erü körökben ural­
hatnánk majdnem tudja a „vendíak ta5án, iia ott ió, vizsgáznának, ke- urraL S . T m  nróbá -
niuzeum, agilis vezetősége, hogy a ívesebb baklövést követnének el, 4 'királynő. -  Még csak az kel- m ó k X A r ?  *
kuKuj '̂s te.exkozeledts ’n^ ‘̂ pe’-.'(mint így. lett volna! így is rád fogják s talán j Józscl. ^Köszönöm Elég volt
ayöiébő tekintélyes su.yt jdyezev. c,.| j  királyiui. A te anyád se vé- iiem minden alap nélkül, hogy sok-,/.^ tsze r.' Nem volt szerencséin a

*  gezte ezt az iskolát, fiam. !ban utánozod Eridriket, ezt a rétté- házasságaimmal t s  uztájy kér-
Mindenkinek lenen as ö legjobb hhe Íe!enl«v«K: niindls ki- netes embert. -- hál mégha a von- dés, .születne-c'a'harmadikból' fiai',,

ssíónt válassolhartór c . -  a „agyié- Vctolck ca Mana Iercsin: genial,s zannmdban ,s nabOnhianal hozza. s ha igen: milyen volna az? Olyau-e, 
t o e t ü  fölbuzdulásrJ. pöngemi mn,áig I A angelmek iskolázottság,P.ngead ar Voi a,re urat egeszen az aminöuek én kb ánom? Hiszen, ki­
szabad c.s'mindig ssüteéces cs minden "V 1™' >s !udililk paw oijae  alkotni, o porosz aaratia iak. akikre cl le - : ijd , ó,, se , aRJ , ,i; clyrzabásu, ati.i- 
íse-hen kell. különösen akkor, ha elfő- a  m agam rajta trónörökösnek szén- hét mondani, hogy máitok « j in a s - , , , ehllvk óhajtottál... De ez nem 
nults'á okai akarunk megiizedelni és 'e a c l i e s  szorgalommal kell a p.tlva- hoz. I.un áigm rh I amre. 1 «' pikoz, nekem nagy gondot — I.topoid 
jól kiépített sarjaiból kltorgainl. Db é s ! '“r:'! készülni. . . .  ;'Kl̂ l:e iratrunt. 'öcsém, aki niánam jön, jó uralkodó
mos* \ö ’ étkeznek — bármennvirc iá j-■ •’ királynő. - ■ Ezért vagy hát oly j József. Ebben a kérdésben,! lesz s talán jobban közelíti meg a
la’unk Ls minden keserű igazmondást • inyugtalan s ezért utazol oly sokat? {Müttercheji, sohase fogjuk m e g - ' Maga ideálját, felséges anyám, mint 
a kifogások, az elJentmondások és a József. — igen, anyám. Reisen öil- ' vrteni egymást. é n . . .
Példára hivatkozások fekete légiói, elet. Amit Felséged rossz néven A királynő. (Sóhajtva.) -  Ez ele- A királynő. Lehet. A gyertuc-
akárcsak a kolozsvári határ havasainak vész a fiától, hogy az végigtauul-: tem legnagyobb szomorúsága. Min- kék sohase olyanok, amilyenetoiek 
hátát/űső után a sárga és izfcs csiperke- mányozza az országait s a külföldet óén reményem te voltál s bármily a szüleik szeretnék őket. Az apátok 
gomba szokott. Mert" illő és mégkülöu- is bejárja, az alighanem a legoko- jó véleményt tápláljak a tehetsége- sokkal tökéletesebb \olt, mint az 
bözíeteh tisztelettel megkövüljük a jó- sabb, amit cselekedhet. Mivelhogy iúroh nyugtalanul fogok meghalni, utódai. Nem tagadom, egyiktek se 
szándékot, nemkülönben°a hasonló esc- nem a népek vannak a királyokért, Félek, hogy az elveiddel, amelyek éri el ö t . . .  S ez a Főni különösen 
l&kedetekct, de ez a >vénd:ák muzeum* hanem a királyok a népekért, az homlokegyenest ellenkeznek az nagy gondot okoz nekem ... 
nem fogja soha meghaladni a tiz éves uralkodónak alaposan kell ismer- enyéimmel s a szabad gondolkodj- József. — Bizony, ö nines a leg- 
érettsé^r találkozók lelki hatásait, nem nie azokat, akiknek a politikai sor- sodal, amely sérti a vallásos jobb helyem Egy kis országban,
fogja a testvéri megértés bmraduimait sát intézni akarja. Azért utaztam érzéseimét, nem ’eszel íó uralkodó, uhui békesség honol s a kedélyek
'■égigtomboítatti! ./• érzelmek ezerhuru be ismételve az örökös tartományo-j Jőzse. b'ze£n.';!y .ió mama! nyugodtak, nagyon jól föltalálhatta 
'Jlágábcn. \ telek, akik egy77j:.sJ kar, a magyar vármegyéket, a hor- - Mennyire tévedsz! Még mindig azt volna magát, de az ideges, íorongó.
szemben álbak és alhiak, ott fognak jvá: országrészt az egész örökse- hiszed, hogy azok a jó királyok, nyugtalan és szellemes Franciaor-
strázsálni íaikasszemmet a posztjukon, günket akiket évszázados patináju saibió- szag nem neki való hely és klíma,
akiknek tudat alatt szunnyadó akaratán A királynő. -  S mért utazol iu- nők szerint azokká nevelnek s .akik Egv#kiesi udvarnak, mondjuk Tosz-
meg fog töröl a régi CoíticQlusok és az kognitó? d természe. rendje szerint, amint a kálidnak, pompás fejedelemnője,
aj Pestataik miuden ékes előadása és József. — Hogy bátran nyilat- sor rájuk kerül, az elődjüket a tró- providenciába központja lehetet?
valamennyi szépen és kedvesen fölépl- kodiassor. meg velem szemben a non követik? Még mindig azt Ili- volna a játszi kedélyével, a bécsies

elgondolása. Nem szabad figyelmen lakosság. Ha ^z uralkodó udvar- szed, hogy ü<í« aki másfél évtized gráciájával, az osztrák felszínessé-
kivú: wivár/á3iN>k iafUsbah nagy. kk&ccub ^er.ui’ winder i^ a d u  hówjám és uai> gével s. főképpen a jószivi^égeveh
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tie a szajnaparti nagy metropolis­
ban idegenül áll, mint törékeny por- 
eellánfigura rakoncátlan link já­
tékszerei közt, idegenül hat min­
den, ami benne jó cs ellenségesen, 
ami rossz benne. Anyám, ezt nem 
gondoltuk meg jól. Tudóin, hogy ál­
dozatokat követel az államérdek és 
a családi politika, de ennek a sze­
gény teremtésnek a Versailles-ba 
küldése arra a meseországra és nic- 
sekorra emlékeztet engem, amikor 
Alinotauros-t, hogy ne bántsa 
Athént és az athénieket, szüzekkel 
kellett időnként táplálni. A sokat 
emlegetett állanirezón s a szerfölött 
tultaksált családi érdek volt az a 
szörnyeteg, amelynek a torkába 
’dobtuk az én szépséges b ú g o tt .  
Kár szegénykéért, mama.

.4 királynő. — Mit tapasztaltál 
iuost, hogy meglátogattad?

József. — Mindent megírtam Ön­
nek, anyám. Az ura jó ember s 
Toinette is jó lélek. De még gyer­
meki 8 ez mindent megmond. Nincs 
meg benne az a komolyság, amely 
a trónon szükségesebb, mint bár­
mely üzletben vagy hivatalban. Neki 
még mindig játék az élet. Pedig a 
játék ott nagyba’ megy! És aztán, 
nem vigyáz eléggé magara . . .

.4 királynő. — Még mindig az az 
Artois?

József. — Ártatlan Liebelei. 8 
tahin még az se. Talán csak ímt- 
dclel. De íí'gyon oktalan dolog. 
A franciák igen szabad fölfogásn­
ak, ha férfiak és nők közti viszo­
nyokról van szó, de a királynéink­
tól elvárják, hogy irrcproehable le­
gyen. Én sokat példálóztam neki.

A királynő. — Ma ez is annyi 
hasznára volt, mint az én leveleim...

József, — Biz’ igaz. Azt mondta 
Tóni, hogy boldog, valahányszor le­
velet küld ueki s csak azt sajnálja, 
hogy mama mindig moralizál.

A királynő. — Nekem az se tét- 
szil-:, hogy külön hálószobájuk van, 
neki meg Lajosnak. Lz mar nemi el- 
tá'. olodás jele. Én ebben a tekintet­
ben polgáriasán gondolkozom. Azt 
tartom, hogy férjnek és feleségnek 
nemcsak az asztalnál kell minden­
nap találkozniuk. Tovább in evek, 
jobb, ha nem ebédelnek mindennap 
együtt, mintha nem alusznak mindig 
egy szobában. Az én ágyain meg 
az apádé mindvégig úgy álltak egy­
más mellett, mint a üevatter 
Schneidenneisterekéi. 8 ez a rend. 
ez az egészség, ez a szeretet.

József. — Tahin már ez is az uj 
idők jele. Ma az ember öregszik, 
napról-napra olyan dolgokat lát, 
amelyeket nehezen tud megérten:. 
En nem is kívánok megöregedni. 
Most modernnek tart mindenki s ir­
tózom attól, hogy valaha maradi­
nak tűnök majd föl.

A királynő. — Te csak élj, fiam 
és ne légy oly modern. Modern ist, 
was tnodernd is t. . . D e a  Tóni sorsa 
aggaszt. Franciaország, mint a kö­
vetem onnan Írja, válságban van s 
az én kis kinyom nem elég okos 
hozzá, ki tudja, mi lesz még ott?

József. — Királyok sorsa a népei­
ké, m am a... Tónit én is féltem, hi­
szen tudod, őt szerettem legjobban 
a testvéreim közül, de nem segít­
hetünk rajba. Neki át kell élnie azo­
kat a változásokat, amelyek a ha­
zájára várnak.

A királynő. Mitől félsz?
József. — Amitől Te, anyám. Vol­

taire, Diderot, Rousseau és Beau- 
marchais uj korszakot készítették 
elő. Az már nem lehet nagyon tnesz- 
sze.

A királynő. — Tón inak ilyf ormán 
jobb volna itthon . . .

József. — Nem, anyám. Ö ott job­
ban mulat És boldog, mert nem is zetni a Perköltségeket, melyek az idők Iyes párt a koplalást m agasztalta* \ H ahó' H ahó' 
sejti, liogy a talaj, amelyen táncol. I során csinos kis summára rúgtak. I Ezen a téren lady Ftober ért el leg-| Szállj, szállj hajó fövendők távolából

alá van aknázva. És aztán, ez a mi 
sorsunk, szegény hatalmasoké. Ma 
egy polgárasszony félti a férjnél 
levő leányát, liazahozathatja, Mária 
Terézia ezt nem teheti.

A királynő. Igazad van, fiarn. De

TERE-FERE
■WB ‘Kft

Szovjet-cselédek. k  háziasszonyok, 
mikor O roszországra gondolnak, rend­
szerint ezt kérdezik:

— És mi van a cselédekkel?
Azt hiszik, hogy kommunista ország­

ban egy ál»; a Iában tincsének is cselé­
dek, még csak ^háztartási alkalm azot­
tak* * sem. A valóság az, hogy a mai 
O roszországban a cseléd viszonyok 
majdnem olyanok, mint mutálunk a 
szerződést, a bért, a felmondást, majd­
nem olyan törvények szabályozzák, 
mint a többi polgári államokban.

Az elvtársak tarthatnak egy, két, há­
rom, sőt négy cselédelvtársat, am eny- 
iiyire erszényük megengedi, csak a cse­
léd szakszervezethez kell fordulatok.

A háztartási munkás — ez a h ivata­
los neve — nyolc órai m unkára köte­
les, vasárnap és ünnepnapokon teljesen 
szabad és minden évben egész hónap 
szabadságra van joga. Havonta busz 
rubel bért kap (egy mai rubel körülbe­
lül 3U.Ö0Ü m agyar korona), de keveseb­
bet is fizethetne neki. amennyiben beéri 
vele. Különmunkákért, (m osásért, pad- 
lóvikszelésért) a cseléd túlórákat szá­
mit.

Amennyiben a szakszervezetben va­
lamilyen gyűlés van. a gazda köteles 
elengedni cselédjét, hogy részt vehes­
sen ra jta , ugyancsak köteles fizetni 
munkásbizitositási diját, akár minálunk.

Mikor a cselédet a gazda fölfogadja, 
tartozik egy teljes öltözet ruhát adni, 
egy pár cipőt, egy kendöt, mely hat 
hónapi szolgálat után a cseléd tulajdo­
nába megy. A felmondás mind a cseléd, 
mind a gazda részéről tizenöt nap s 
amennyiben a gazda azonnal elbo­
csátja cselédjét, köteles kétheti bérét 
kifizetni.

Náluk is van cseléd-kapitányság, 
mely a cselédekkel szemben szigorú s 
őrködik, bogy a szerződéseket ponto­
san m egtartsák.

*

B é c s i f é r f  i k  m o zg a lm a . Azok az 
esetek, m elyekét itt közlünk, nem egy 
humorista leleményei, hanem valóban 
meg is történtek és a bécsi férjvédő liga 
tragikom ikus ülésén élőszóval mondták 
el, maguk a kárvallottak.

Az egyik kaland akaratlan  hőse egy 
fiatal, ’ám ber. szerelmében csalódott is­
kolaszolga. Tíz évi házasság után öz­
vegyen m aradt, m egism erkedett egy 
fiatal leánnyal az iskolaszolga annak 
rendje és módja szerint m egkérte ke­
zét és a leány nőül ment hozzá, azzal 
az Ígérettel, hogy majd gondozza árva 
kisleányát. De a házasság csak forma 
szerint volt házasság  ment mihelyt 
hazatértek az anyakönyvvezetőtől az 
ni házasok, a feleség kijelentette té rié ­
nek, hogy köztük csak plátói szerelem­
ről lehet szó. A makacs feleség ennek 
ellenére pár hónap után egy egészsé­
ges fiúgyermeknek adixt életet. A férj 
válópört indított ellene, de a tö rvény­
szék nem választotta el a házasfeleket, 
sót kimondta, hogy a férj tartozik gon­
doskodni nemcsak a feleségéről, hanem 
a felesége gyerm ékéröl is.

A másik eset szenvedő szereplője egy 
fiatal mérnek. Egy este m egism erkedett 
egy pincérnővel. akivel elment sétálni. 
Egy év múlva apasági keresetet küldött 
hozza a pincérnő s a törvényszék min­
den tiltakozása ellenére arra  ítélte a 
mérnököt, hogy el kel) ta rtan  a a pin­
cérnőt is, kit csak egyszer látott életé­
ben s a titokzatos gyerm eket is, nem 
beszélve arról, hogy neki kellett megfi-

lásd, én már öreg vagyok, kivénü­
lök a politikából. Figyeld meg az 
eseményeket és vigyázz a kis hú­
godra, az én kis leányomra.

József. — Amennyire tőlem tel- 
'Tik, mama.

A bécsi férjliga e panaszok m eghall­
gatása után ünnepélyesen tiltakozott a 
riöcmancipácló minden túlkapása ellen, 
követelve, hagy az apaság m egállapí­
tása céljából minden alkalommal ren­
delje el a vérvizsgálatot.

Hány lépcsőt já r  egg berlini levél
h o r d ó ?  A németek még mindig szen­
vedéllyel özük a sta tisz tika nemes 
sportját.

Most például a berlini posta igazgató­
ság m egállapította, hogy naponta hány 
lépcsőt já r egy berlini levélhordó. Né­
m etországban a leveleket a levélhordó 
nem hagyhatja a házm esternél, köteles 
m agának a címzettnek átadni: ennél­
fogva naponta három szor kell m egjárnia 
a neki kiosztott házakat s  fölkapasz­
kodni az ötödik emeletre.

A berlini házak átlag öt emeletesek, 
egyik emelettől a m ásikig körülbelül 
huszonkét lépcsőfok van, mindegyik 
lépcsőfok tizennyolc centim éter m agas. 
Ö tszázötven lépcsőfok esik a házra , 
ami megfelel száz m éternek. Ha számba 
vesszük, hogy hány épük: van Berlin­
ben és hány ház esik minden levélhor­
dóra, kitűnik, hogy egy berlini levél­
hordó naponta 1200 m étert mászik az 
ég irányban. V alóságos turistának le­
het tekinteni.

Ebből a német pontosságból nem sza­
bad az<t következtetnünk, hogy ott min­
den rendben van. Hogy csak a postánál 
m aradjunk, az újságok azt írják, hogy 
az elégtelen címzések m iatt pusztán 
Berlinben évente tizenkétmillió levelet 
nem kézbesíthetnek, vagyis naponta 
negyvenezer olyan levelet adnak föl. 
m elyet a postának meg kell semmisí­
tenie.

*. . .  . . tották nagy öröm ére azoknak, kik pá-
G . v ita m in  jo  k o n y h a , ha& tanc, ; { jv á v a l szok ták  megöntözni reggeli- 

London ts. meghodolt az uj divatnak: a ;
nők viharosan soványitják  m agukat, a
férfiak az ételekről vitatkoznak. A 
Panelt című éiclap m ár megjósolja azt 
az időt, mikor a vendéglőkben nem 
eszünk többé se állati hulladékokat, se 
főzelékeket, hanem színtiszta C. vita­
mint.

Ez az idő még egyelőre messze van,

Hét tengerész, m ind iffu és dalos 
Hét hús m erész a nagy tengerre szállott,

i Ö rök tengerre, m ely vad viharos 
de a mozgolódás Londonban is nagy • I)e ök kcresni mcn[ek uj vlldgot 
Sir Aimed Pritt, egyetem ’ tanár, hinie- 1 H ahó’ Hahó!
vés sebész kijelentette, hogy az ango­
lok siralm asan ésszerűtlenül táplálkoz­
nak. R endszerűn füstölt halat esznek, 
szalonnát, rengeteg húst s állati zsírt, 
melyet a tetejében készen vásárolnak. 
Ki csodálkozhatni ezek után, hogy 
Angliában annyi a beteg?

De az emberek résen vannak. M áris 
m egalakult az uj egészség védő liga, 
helyesebben az uj egészség védő ligája.
mely az orvos;adom ány friss vivíná-1 a szirének vesztön énekelne! 
nyaitiak akar érvényt szerezni a g y a­
korlati életben. Az, első gyűlésen azon­
ban hajba kaptak  a tagok. Több p ártra  
szakadtak. Az első párt a jó konyha 
mellett tört lándzsát, úgy okoskodván, 
hogy az ízletes, jói elkészített ételek 
eleve étvágyat gerjesztenek és megin­
dítják a szájban a nyál term elését, mely 
nagyon .szükséges az em észtéshez.

A másik párt a vitam int védelmezte 
s tiltakozván az ellen, hogy a főzés ál­
tal megsemmisítsék. Csak nyers dolgo­
kat szabad enni. Akadtak olyanok, akik 
az egyéni élelmezés szükségeségét 
hangsúlyozták és figyelm eztettek arra, 
hogy kinek-kinek el kell döntenie, mi 
árt a szervezetnek.Végül egy tekinté-

nagyobb sikert, aki negyvenkét napig 
böjtölt s közben nappal gépen irt, este 
táncolt, A táncot egyébként maga Sir

Áruthnot Lőne o rvostanár is ajánlja 
az egészségvédő liga egyik megalapí­
tója, aki azt kivárna, bogy az ostoba 
m odern táncok helyett honosítják meg 
az uj biuneai vadíörzsek  táncát, mely a 
csavaros m ozdulataival igen foglalkoz­
tatja  a hasizmot és igy az emésztést 
is jótékonyan elősegíti.

A szesztilalom bohózata. A szesz-
tilalmi törvények nem egyszer bohózat! 
helyzeteket idéznek elő. Két kis esetről 
számolunk he.

Egy chicagói részvény társaság  igaz­
gatója Ivemen: a vendéglőbe és a hátsó 
nadrgzsebéből kihúzott egy tokot, mely­
ben nem a revolverét ta rto tta , hanem 
egy kis pálinkás bütykös:. Miután meg­
ebédelt, óvatosan kortyogatn i ak art be­
lőle.

Az igazgató m ég idejében észrevette, 
hogy két szemfüles detektív  közeledik 
feléje, miért is gyorsan  zsebredugta a 
veszedelmes pálinkás bütyköst. A de­
tektívek most óriási dilema előtt állot­
tak. M inthogy a bűnöst nem érték még 
tetten, nem volt még joguk bekísérni, 
ellenben a 'törvény megengedi, hogy el­
kobozzák azt a járm üvet, mely szeszt 
szállít.

Ennélfogva a detektívek úgy határoz­
tak, hogy elkobozzák az igazgató nad­
rág já t, mint am ely a tilalm as szert szál- 
Eíotta s miután íélrehivták öt, azonnol 
le is vetették vele nadrág ját.

Belgiumban kávéházban, mulatóban, 
nem szabad pálinkát inni, de bárki ve­
het az üzletben pálinkát, azonban leg­
alább két litert kell vennie.

Minap a rendőrök le tartózta ttak  egy 
m unkást, aki zsebében egy kis üveg pá­
linkát vitt. A rendőrök úgy okoskod­
tak, miután nem szabad két liternél ke­
vesebb pálinkát vásárolni, kisebb meny- 
nyiségben senkisetn ta rth a t magánál 
pálinkát.

A belga sem m ltőszék m ost beavat­
kozott az ügybe és döntvényt hozott, 
hogy pálinkát két literig kisebb meny- 
nyiségben is bárki ta rto g a th a t tnagá- 

í nál, a m unkást pedig szabadon bocsáj-

Juhász Gyula!

Ballada a hét tengerészről

M ilyet előttük senki, sohse látott.

S zárnyas vitorla vitte a hetet, 
Bíbor vitorla ős bízó rem ény,
Hét tengerész uffnngón énekeit 
Az ifjúság nótdző tengerén.
Hahó! Hahó!
Ps halkan kö z tü k  énekeltem  őrt.

T avaszi éjben Plmő tű z  ragyog

Ps vándor darvnlt őszi útra kelnek. 
Hahó! Hahó!
Hét tengerész tart távol, uj egeknek.

Világviharban, merre, hol kiút,
E gy  hang, rekedten és mégis dalolva 
A z éjből, m élyből, örvényből kijut 
Ps fölzokog, tol, föl — a csillagokba 
Hahó! Hahó!
Hét tengerész hajóját Isten óffal

*
Ajánlás.

Hat tengerész bus révből nézi már 
A hetedikkel hogy száll, száll a gálya, 
Halottak élén égig veri már 
Dalát időknek győzelm es dagálya.



I
1926 április 25. BACSMEGYEI NAPLÓ 15. oldal.

Emlékezzünk régiekről!
ii.

Deák Ferenc beszédei a nemzetiségi kérdésről
Az elmúlt i  közöltük o h e -i

bfttt Miletics tSz*. etözümak és társamat 
nemzetiség törvényjavaslatát Az azt 
követő vitában Deák Ferenc L felszó­
lalt, ismertette e  ̂ indokolta a ma&a lm- 
íjrozati javaslatát s- beszédében többek 
között a következókőt mondotta;

egyik nyelvű és nemzetiségű 
nép számára ^Öltsön a közös 
adókból. Erre nézve én azt gon- 
delem, hogy vág'' mindegyikre, 

vagy egyikre sem. 
IHviyesles.) Ha íieui va^'miik oly

nem válnának olyan számosán, mi- 
nélfogva őket megsemmisíteni tehe- 

népiskolákban főként a maguk nem-! tetten. Ellenségeinkké tenni Őket:

ü magyar nyelvben éppen nem,, 
vagy kevéssé jártasak, mert hisz a

zetiségi nyelvén taníttattak, minde­
nütt és mindenben magyarul oktat- 
tassanak: úgy azon gimnáziumban 

{lehetetlen volna az ifjak előrehala­
dása, a szülök hiaba költenek a 
Pénzt, a gyerekek hiaba töltenék el 
ide'ükét. lilénk helyeslés.) 

Egyáltalában: ha mi a nemzeti­
ségeket megnyerni akarjuk, an­
nak nem az a módja, hogy őket 
minden áron magyarosítsuk, 
hanem az, hogy velük a magyar

nem fekszik érdekünkben. (Élénk

Mindkét félnek arra kei! töre­
kednie, hogy együtt és egymás, 
mellett mennél jobb egy etértés­

ben megéljünk.
Élénk helyslés.) Így fogván tel fel­
adatunkat, helyeslem, hogy egy uí 
szerb gimnázium állittassék fel.

Ezután Deák Ferenc azt inditv á n y o j- 
ta, hogy az ui szerb gimnáziumot Nagy- 
becskereken állítsák tel. A képviselődáz

' ’ 'állapotban, hogy valamennyinek ad- 
Deák Ferenc: Az ért meggyőződé- hatunk, akkor mondjuk ki, egynek' 

sem az, hogy Magyarországon egy sem adunk. ” 1
politikai nemzet van T -az egységes,, Szégyen, gyalázat volna Magyar-! viszonyokat megkedvel fessük [az uj szerb gimnázium költségét meg­
osztatlan magyar nemzet, mely- < f^szág magyar népére, ha azon ní-/E lé n k  helyeslés) még akkor is, h a ’szavazta, 
nek a hon minden polgára, bármily hány ezer forintot, úgy mint egyes
nemzetiséghez tartozzék, egyenran- Polgárai a magvar nemzetnek elö-

«*• -■ • • K *-

gu tagja. Ezen egyenjogúságot csak 
az országban dívó többféle nyelvek 
hivatalos használatára nézve s erre 
nézve is csak annyiban lehet kü-

teremteni nem tudnák, 
kn tehát nem az indítványt aka­

rom pártolni, hanem a javaslatban' 
a magyar színházra adott segélyt I

lón szabályok alá vonni, amennyiben !ne,n akarom elfogadni.
ezt az ország egysége, a kormány­
zat lehetősége, célszerűsége s az 
igazság pontos kiszolgáltatása szük­
ségessé teszi. . .

Lefelé a megyéknél, a türvényha- * 
tóságoknál, községeknél, egyházak­
nál én nem idegenkedem semmit, az 
egyenjogúságot sem korlátolni s an­
nak tág tért adni, u.gy az igazság­
szolgáltatásnál és az alsóbb bírósá­
gokat illetőleg. t

Az alsó bíróságok előtti törvény­
kezést illetőleg én kész volnék ts 
óhajtanám, hogy mindenütt, ahol 
több' jegyzőkönyv v an a megyében, 
mivel több a nemzetiség az első bí­
rósági perlekedés a jegyzőkönyvek 
bármelyik nyelvén engedtessék 
meg. Én ebben semmi káros követ­
kezménytől nem félnék s azon tekin­
tet is előttem áll, hogy ha Magyar- 
ország be akarja hozni az esküdt- 
széki intézményt, a szóbeli eljárást, 
elkerülhetetlen lesz a magyar nyel­
ven kívül más nyelven is megadni a 
perlekedést

Azon véleményt, hogy ott, ahol 
nem magyar a lakosság nyelve, 
magyar nyelven kelljen okvet­
lenül perlekedni, kivihetetlen­

nek, helytelennek tartom
s a magyar nemzet érdekében nem 

szükségesnek, fHelyeslés.)
Adassék-e segély a szerb 
nemzeti színháznak ?

A képviselőhöz 1S68 uovember 14-iki 
ülésén tárgyalta a belügyi költségvetést. 
Dimitrijevics Milos javasolta, hogy a 
szerb nemzeti színház részére 5000 íorini 
segélyt szavazzanak meg.

Deák Ferenc: T. ház. (Halijuk! 
Halljuk!) A nemzetiségi kérdésben 
alkalmunk lesz még nézeteinket ki­
mondani, amikor a nemzetiségi kér­
dés tanácskozás lalatü lesz.

Én e részben azon elvet követem, 
hogy mivel én az egységes osztatlan 
magyar nemzetet ismerem el politi­
kai nemzetnek, minden ami az állam 
nevében történik, menjen annak 
nyelvén is. De hogy a színház olyan 
politikai tér legyen, melynél ezen 
elvet alkalmazni kelljen, azt én nem 
látom be. Én a nemzetiségi kérdés­
ben sem akarok más elvet követni, 
mint amit igazságosnak tartok. Eti- 
gen nem az fog vezetni o tt hogy 
egyik vagy másik nemzetiség tagjai 
mennyire Úsznék megelégedve, ha­
nem az, hogy az igazság érzetét kö­
vetném, mennyire leszek ez magam 
ezen véleményen megelégedve, mely 
előadatik, az igazság szempontjá­
ból; de

sehogv »em tudom uiegegyez- 
tetni az Igazsággal, hogy az 
.illám, tnelv politikai tekintet­
ben egységes és osztatlan ma­
gyar állam, magára a -zlnházra, 
mint a uiamar nvőhet művelő 
t egyáltalán művelődési bité- 
setre ügyedül &  kkánéhs crtó

Ha módunk volna valamennyi­
nek adni, igenis adjunk, ha mó­
dunk nincs, az állam költség- 
vetéséből ne adjunk a magunk 

-  nyelvének sem.
'Iőröljük ki az egészet, most nem 
akarok igazsáátalanságot pártolni, 
még akkor sem, ha hasznot húz­
nánk őv\q\c.( Általános helyeslés.)

Uj szerb állatni gimnázium 
/elállítása

1872 január 23-án a közoktatásügyi 
költségvetént tárgyalta a képviselőház. 
M axiniovks Miklós azt indítványozta, 
hogy az újvidéki szerb gimnáziumnak 
folyósítsák továbbra is az  állam segélyt 
s Zotnboiban uj szerb gim názium ot ál- 
listának lel.

Deák Ferenc: A tanácskozás alatt 
lévő tárgynak három ága van. Az 
egyik az: megadassék-e az újvidé­
ki szerb gimnáziumnak melyet a 
szerbek nemzeti alapból tartanak 
fönt a régebbi segélyezés, vagy 
nem? a második az: állittassák-e 
fel uj gimnázium, melynek kizáró­
lag a szerb nvelvre és nemzetiségre 
kell figyelemmel lennie? végre a 
harmadik kérdés az, hol állítassák 
fel ezen uj gimnázium.

Ami a segélyezést illeti, én any- 
nyiva] inkább vagyok hajlandó az 
aziránt hozott határozatot megis­
mételni, m^'t most egy uj gimná­
zium felállításáról van szó.

Ami ezen uj kizárólag szerb gim­
názium felállítását illeti, erre nézve 
általános nézetein az, hogy a gim­
náziumok szaporítása az ország 
nagy szükségei közé tartozik.

. . .  íme, most egy kizárólag szerb 
gimnázium felállítása hozatik javas­
latba. Azon jogosultsága minden 
nemzetiségnek, ha nem politikai 
nemzetiség is, mindenesetre meg­
van, hogy mód nyujtassék neki 
gyermekei nevelésére, kirntivelte- 
tésére. (Élénk helyeslés különösen a 
nemzetiségi képviselők részéről.) 
Legyen bár az országban 300 gim­
názium, legyen bár annyi, hogy

Romániai magyar telepesek
szenvedése, gondja, bánata, keserűsége

Beszélgetés két órás gyaloglás közben Trezsák Józsefné 
rékási telepesasszonnyal

m ár libát őriz. Az uram az egy lovai a 
m asunk m unkája után kénytelen nap­
szám ba menni. Se az em ber, se a ló 
nem pihenhet. Nekem a sok munka mel­
lett hetenkint még be keli járni a tem es­
vári piacra is, hogy ott egy kis m ajorsá­
got, túrót, tejfelt eladjak. És minden­
nap beszélgetünk arról, hogy m iért vet­
ték el a földünket és a legelőnket? Oda­
adták a szom szédos falu rom ánjainkat. 
Mi ezekre nem haragszunk, m ert ők la 
szegény em berek és nem ők vették  el a 
mi földünket, hanem a törvény. De fáj 
nézni, hogy azokon a pásztákon, m elye­
ket a mi verejtékünk öntözött, m ost 
mások dolgoznak. Az uram  mondta, 
hogy a gazdakörben olvasták az ú jság­
ba, hogy m ost uj m iniszter van és hogy 
ez l elátja, hogy a m agyar telepesek­
kel igazságtalanság történt. Talán ez 
visszaadja a földünket, legalább egy ré­
szét. Ha ez bekövetkezik, akkor öröm 
lesz a telepedek között. Vájjon megér- 
jük-e?

Elhallgat és szom orúan néz maga elé. 
Hogy eltereljem  a gondolatait, másfelé, 
kérdezem , hogy a gjyemtekei járnak-e 
iskolába és hogyan tanulnak?

— Járnak, já rnak  Iskolába. Mert ha 
nem tárnak, jön a büntetés. A bírságot 
a múlt héten szedték  be. Ha egy napot, 
ha két hónapot m ulasztott valaki gye­
reke, a szülőnek négyszáznegyven leit 
kellett fizetni. T izenkilencezer leit fed­
tek be. Panaszkodtunk a tanfelügyelő­
nek. Felelte: Kell az a pénz román Is­
kolákra. A legkisebbik olyan nagyon 
szereti a tanulást, hogy este, m ikor le­
fekszik, a könyvit mindig a feje alá te ­
szi. Ú gy olvas, mint a folyóvíz. De am it 
olvas, abból nem ért egy kukkot se.

Ikenuiek. 
rom á­

nul, de nem érti azt sem. Sokszor cl- 
kesergek azon, hogy majd ha a fiain 
nagy lesz és katonánk viszik, nem tud 
majd nekem levelet írni. M ert hiába ír­
na nekem románul, nem értem  én azt 
M agyar anya gyereke nem tud m agya­
rul írni. 'le ssék  elhinni, nagyon sajditja 
ez a szivet. M egkérdeztem  a tanító urat, 
aki úgy tud m agyarul, akár én vagy  az 
ur, miért van ez?  Azt m ondta: tö r­
vény. Rossz tö rvény  az, kérem , m elyik 
eltiltja a ‘gyereket az m űnyelv tő l. A 
tanító ur m ondta, hogy neki m uszáj a 
gyerekeket rom ánra tanítani, pedig neki 
is nehezen m egy, m ert ó se érti jói. Az­
zal vigasztalt, hogy a m agasabb osz­
tályba m egtanul még a gyerekem  m a­
gyarul is irul-olvasni. Jő volna m ár est 
megérni, m ert a kisfiam m ar kérdezte 
is .  hogy: anyám , aszondia. m ondja 
kend. m agyarul nem lehet Írni és olvad­
ni? Csaj; m egshnogattam  erre a  fc.'it éd 
sir’, am.

T rezsák Józsefné egyszerre  lehajol 
és az ut le taposott ag'j’agáröl tölvcsa 
egy patkódarabek

Nlul, paűsó — tzó! öivg'ód' 't

T em esvár, április 20
A T rezsák  Józsefnéva! való beszélge­

tés felgöngyölítette előttem  teljesen a 
romániai m agyar telepesgazda életének 
képét. T rezsák Józ:^ r.éval a vingai 
vasúti állomáson találkoztam  M ajlátial- 

jv á ra  való igyekezetem ben, hogy körül­
nézzek az ottani m agyarok között. Ko­
csit kerestem  az állom ás körül, amely 
M ajlátfalvára vigyen. Nem találtam  al­
kalm atosságot. Akkor hozzám  lépett 
egy alacsony term etű, m osolygós sze­
mű menyecske'.

-  Nem kap m ost munkaidőben kocsit 
az ur. Legjobb lesz gyalog menni. En 
is odalgyekszek. Men ünk együtt.

És elindultunk. N apsütésben jártunk, 
diilőutakon. A mezőn sokfelé szántot­
tak, boronáltak szorgalm as föhnivesek.
Az őszi vetés szépecskén kihajtott már.
És hogy ékessége is legyen a földnek, a 
gyerm ekláncfű sárga virága tarkállo tt 
be sok helyen a zöldelő füvet az ut men­
tén. Két órán át keresztül ta rto tt ez a 
gyaloglás. Trezsák Józsefné elbeszélte, 
hogy lánynéven Hevesi Erzsébetnek 
hívják, m ajlátfalvai születésű és tizen­
nyolc esztendő előtt ment férjhez T re­
zsák József rákási m agyar telepesgaz- 
dahoz. Négy gyerm eke van. Anyja lá­
togatására  megyen M ajláthfalvára.
Egész utón úgy folyt ajkáról a szó, mint 
a pergő orsóról a fonál. Néha-néha csalt 
azért szakítottam  meg kérdéssel a sza­
vát, hogy egy kis lélegzethez jussion.

— Nehéz sora van a szegény em ber­
nek, — m ondotta T rezsák Józsefné, — 
m ert elvették  a m agyar telepesek föld­
jét. Húsz holdunk veit. Azon gazdálkod­
tunk közösen apám ékkal. Aztán jö tt az 
uj rend és elvették a főidet. Az. apósom, 
aki hetven éves, hiába mondta, hogy azt roniánul kell tanulni a lelke
a főidet ő tette term őfölddé és igy is éneket, v erse t is kell neki tanulni 
jussa van hozzá, de úgy is, hogy kifi­
zette, nem hallgattak rá. Pedig mikor az 
aposom, mint m agyar telepes' R ékási a 
került, a föld, mát kiosztottak neki, erdő­
irtás volt. Lépésről-lépésre kellett neki 
a tuskókat kiásni, kiszedni. Így is sok 
vastag  gyökér m aradt a földben. Ásó,

minden ő-vk mcrtíöldnyire felállít- j<apa> vjte mindig kicsorbult. Mindennap
nenett u nuvöGbiiuz, iiivuui. u x v m s  Uli

ha va lam ely  v id ék i g im názium  tott, inig a föld jó lett. Aztán most *
nem azon a nyelven, vagy leg- mégis elvették. Négy’ holdat hagytak az ,
alább nem kiválóan azon a nyel- apósomnak. An a szerencse, hogy az (
ven tanít mely azon vidék né- uruin katona voír, m ert Így ő is kapo tt t
pétiek ti5 elve, akkor kétségtele- négy holdat. Most szerencse az uram
1liil nehéz lesz a kiművelés katonasága, de bizony a háború alatt

eiőrevitele. nem az volt. Akkor m agam nak kellett ‘
(Élénk helveslés, különösen a nem- kiniódni a négy gyerekkel. J
zetiségi képviselők körében. ■ A nyolc holdon együ tt gazdáiko- ,

Emlékezzünk csak vissza, meny- dunk apámekkal. Nyolc hold! a n jy iean  ( 
nyit küzdöttünk gyermekkorunkban vagyunk. De vannak, ukik ugyancsak 
azzal, hogv egy idegen, egy holt napv családok, négy holdon. Ezeknek ( 
nyelven kellett tanulnunk, és nézzük rosszabb a soruk. Pedig mi is ele- , 
m e n n y ire  van most ifjúságunknak se t küzdöttünk, hogy a meRe.hetest es $ 
mediölllivitve a tanulás azáltal, az adót e lő terem tsük  Az adó az  rcaen - 
hórv magyar nyelven oktattatnak. tő. Mindig újat taJalnak In us minőig 
Ugyané71 áll minden nemzetiség emelik. Mindnyájan dolgozunk. Mar a 
nyelvére néjve. Ma őket arra kény- tizenhét éves lányom h. kapál A légid- ‘ 
. k t ^ n y .  hogy a jfc'öW&efc: akik wbbtk rjennekesu aki ĉ -.k Hét evet.
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fcutercncsét hoz. Hát ráukférue, m ert sze- A láthatáron egyszerre feltűnik egy 
renoóéüeuek vagyunk. A községházán a ! karcsú toronynak a napsugárban csll- 
iornán urak e ja k  mindig ránkkiáltanak, lógó keresztje. Majd látjuk m agát a hoz- 
A csendőröktől meg m entsen meg az zaja tartóz ótemploniut is. Feltűnnek a 
Fristei). Azok gorom báskodn; k  é s  m i n - ! k e r t e k  fá i k ö z ö t t  a f e h é r r e ,  s a r c á r a  és
* y árt oldalba bökik az em bert, A férfiú- 'k ék re  meszelt csinos, m agyaros cpi- 
ink nem is m ernek védekezni tik -tésü házak is. Trezsák Józscfné arca föl- 
s /e m b e n ,  m e r t  a k k o r  M in d já r t  e lz á r já k  í derül. Az előbbi beszélgetés nyomán tá- 
óket és azt mondták, hogy hatóság e l-í maiit
lem erőszakot követtek el. A esendőt ő r­
m ester m indenütt nagy ur. Alindenk.nek 
parancsol. És külön adót szed a néptől 
búzában és baromfiban. Aki nem adja 
meg, annak jr j, m ert aztán mindenféle 
chnen büntetik és ez többe kerül, mint 
amennyit az őrm esternek adott volna. 
b o t e l te le m  ezt a patkót.

- •  Nem jobb lett vo-lua ezer leit ta ­
lálni? — kérdem .

komorság egyszerre  letörlődik ró­
la. Vidinán m ondja;

— Itt van már M ajláthfalva. A nóta 
azt mondja róla, hogy:

Mujláihfalva s~ép helyen van,
Meri a templom közepin van.

Fbben a faluban születtem és nevelked­
tem én. Itt ájrtam  iskolába, de akkor 
még magyarul tanultunk.

Nenmokura bent járunk a faluban. El­
búcsúzom Trezsák Józsefnétől, aki für-

60— 100 dinárnak felel meg. Ezért az 
összegért azonban rengetegei kell dol­
gozni, sokkal többet és nehezebb mun­
kát, mint például Jugoszláviában. Bár 
az importált ipari cikkek drágák, az 
élelmicikkek olcsók, a hús kilója 1—3 
mik, kenyér 1 mi!., zsír 3, só 2, rizs, 
bab, krumpli 1 mik, kávé 3, dohány ki­
lója 3— 4 mik Egy ágy  havi bérlete 
30—40 mii. Vendéglői ebéd vagy va­
csora 2—2% mik Egy ruha 150—200, 
cipő 30 mik, a munkásember igényét 
véve alapul. Bor 4—5 m.k, sör 2 mik, a 
nemzeti ital a cukornádból készült 
»pinga« pálinka 4 mik, az ivóviz rossz

Ut
— Tessék elhinni, nem keli nekem gén lépked az édesanyja lakása felt.

fajált pénz. rcd ig s íT .ség ü n k  var a p én z - ' A sikos, agyagos uccának a házak fe­
re, d e  csak azon a pénzen van á ld á s ,; löli szegélyét téglajárda borítja. Két- 
a m e ly é r t  m e g d o lg o z ik  a z  ember. Ma t;.- íc'ől barátságos házak ablakaiból tnus- 
btit pénz volna a zseb etilben, mindig ‘ káilík kacguak rám. Szembe velem jön- 
piruln; kellene, hogy hátha tudja a z , ; nek-Jönnek napbarnított arcú, jellegze­

tes turáni típusú m agyarok és ism eret­
lenül bár, de szívesen köszöntének:

rkivcl éppen találkozom, vagy hátha 
talán ö \ eszte tte  el éppen. Pedig nieny- 
i \ it hazudnak az em berek a pénz mi­
att! Az apám mindig arra tanított min- 
ker, hogy másnak a pénzére ne áhítoz­
zunk. Neki se kellett soha a másé, de 
aztán a m agáét se hagyta ám.

Brazília
Hogyan é rnek a

a sokarcú ország
magyarok Délamerikában?

$t. Panló, 1926
Osbrazil, azaz GajbraziD nincsen, ha­

csak nem azok a majoinl életet élő in­
diánok, akik a legbelsőbb területeken 
élnek s még a közelmúltban is ember­
vadászatta l foglalkoztak. A tulajdon- 
képeni brazil, az ideszárm azott portu­
gál. Ezekből kerülnek ki az ország ve­
zetői s a föld a (fazendak) urai. Szám- 
ranézve az olaszok következnek utá­
nuk, akik leginkább kereskedéssel fog­
lalkoznak. U gyancsak kereskedők a 
tekintélyes számban itt élő sziriai a ra ­
bok Is, a’Jk  kiváló kereskedőérzékük- 
ícel. kitűnő fejlesztői a brazíliai keres­
kedelemnek. Az ipari nagytőkét az an­
gol képviseli. A német kisiparos vagy 
fazendás a jugoszlávok s m agyarok leg­
többje fazendán dolgozik, vagy ipari 
munkás és kevés köztük az önálló ke­
reskedő vagy Iparos.

*
Itt nem gyűlölik, de nem is nevetik 

egym ást az emberek, Mindenki egy­
forma — kivéve a németet. — Ale- 
mono? — kérdezi a bensziilött s elkezd 
nevetni. A legtöbbje tényleg mtilastágos 
figura. Ha az embert az uccukon egy 
félangolosra sült, »cow-boy« ruhás 
sarkantyüS »gaucsot« lát, az német, 
azaz »aleman« lehet csak. Ha valaki 
kenténygallérban, nyakkendővel. de 
mezítláb sétál az uccán — az aleman. 
Általában s ez jellemző — ha valahol 
egy groteszk alakot látnak vagy olyant, 
aki nem tud vagy  nem akar alkalm az­
kodni az itteni viszonyokhoz, a rra  azt 
m ondják: aleman.

A m agyarok  a két év előtti fo rra­
dalomban alapították meg hírnevüket.- 
Különösen a munkanélküliek álltak be 
tömegesen a szociális elveket hirdető 
fridoviv  tábornok forradalmi csapatá­
ba, ahol hősiességükkel s elszántságuk­
kal csakham ar kitűntek. Külön m agyar 
osztagok voltak, m agyar vezényszóval.

Itt kell megemeiiteni egy forradalom 
utáni epizódot; Az egyik menekült for­
radalm i csapat zsoldnévjegyzékét meg­
találták az állami csapatok s a lista 
alapján akartak  a forradalm árok után 
kutatni. A listával azonban nem sokra 
mentők, bár csupa közismert név állott 
rajta . A H orthy Miklós. Eedák Sári, 
H akagresz Jenő, Ruha Gyuri s ehhez
hasonló álneveken aztán nem tudott ,■ kezdő ne válogasson és iparkodjon tűnők. A vonat sivár, horookhalmos tá - l f lá n o— A A « « I
kiigazodni a hatóság, m ert a m agyar 
^ o ju d a lm a ro t;*  — legtöbbje volt orosz

— Adjon az Isten jónapot!
Adjon az Isten hasonlót nektek is, ti

drága, szorgalm as, tűrő majláthfalvi ma­
gyar testvéreim !

Kubán Endre

április hadifogoly — minden eshetőségre el­
készülve m ár jó előre fedezték m agukat 
a sikertelenség esetére s álnéven vet­
ték tel zsoMjukat.

*

Ami a boldogulást illeti, talán a m a­
g y ar viszi a legkevesebbre: csak azok 
a xpestkr m agyarok tartoznak  a kevés 
kivételhez, akik mint házalók vagy 
piaci árusok kezdik s idővel viszik is 
valam ire. Külön érdekessége a város­
nak az északai forró v irsli-árusítás, 
mint m agyar speciálitás. Ezt a keres­
kedő-ágat valamely városligeti virsli­
árus kezdte itt el s im m ár Buenos-Ayre- 
sig egész Délam erikában bevezetett üz­
let, am iví/ kizárólag m agyarok foglal­
koznak.

Csak három féle m agyar él B razíliá­
ban. aki a farendán dolgozik, a házaló 
vagy virslis és a fizikai munkás. Külön 
kategóriába tartoznak, az úgynevezett 
intelligens emberek, akiknek nyolcvan 
százaléka rovottmulíu, mindenre kész 
iparlovag.

*
Az életnívó jóval alatta áll a balkáni 

színvonalnak. A lakás drága s azért 
egy-egy szobából függönyökkel és 
spanyolfalakkal több szobát csinálnak s 
ilyen helységekben él a lakosság zöme. 
Mindenki »ágyrajáró«, mert a szűk fül­
kékben legtöbbször ép csak az ágya fér 
be. A most épülő uj villák között ta ­
lálni ugyan olyanokat, amelyek kénye­
lemmel vannak berendezve, de a búto­
rok többnyire itt is a lehető legprim ití­
vebbek.

*
Brazíliának nincs ipara. Még a vasúti 

síneket is im portálják. A g ázg y ártá s­
hoz szükséges szenet Angliából kapja. 
Minden szükségletüket import utján fe­
dezik. amiért cserébe dohányt, kávét,;auuert cscieoe uondnyi m v u , fa emlékezte,t? TaIán ha2Zjdni akarsz a 
kaucsukot s pamutot tudnak adni. Szín- , ,x .. . , , . .
házról, zenéről vagy m űvészetről nem 
is lehet beszélni. A néger muzsika, egy 
cirkusz s egy tucat mozi, teljesen ki­
elégíti a három negyed milliós város 
kulturszükségletelt.

*
Ami a m unkásviszonyokat Illeti: eki 

akar dolgozni az megélhet. Ha nem a 
városban, hát a fazendán. Eő az. hogy

hozzászokni a brazíliai élethez. Az át- ; jakon megy át. sárga. kopa$2 kasztiliai
lag napszám 6—1U mii,, ami körülbelüli táj busul íz ablak keretében: aomsoRÁra

Előttem egy spanyol tanulm ány az 
expresszionista és kubista festészetről, 
mellette spanyol szótár és a mondatok 
lassan fogynak, lapoznom kell. fo rga­
tom a szótárt, majd ismét tovább ju ­
tok egy oldallal. Titkon bevallom önma- 

I m agam nak, hogy ez a tanulm ány nem 
1 is olyan érdekes, jóform án semmi utat 

sem mond, <le el kell olvasnom, véle­
ményt kell küldenem róla a szerzőnek, 
egy madridi elm eorvosnak, a nagy C a­
jal gyakornokának s igy ígéret meg 
udvariasság unszol a végigolvasásra. 
Azonban csakham ar belefáradok s az 
egyik fejezet vége után felnézek, sze­
mem a távoli, a végtelent keresi, ahol 
megpihenhet, a szem lencse cllanyhul és 
nem alkalmazkodik többé közeli dol­
gokra, tudatomból pedig kiesnek az 
idegen szavak és nyelvi sajátságok kép­
zetei, mint lyukas zacskóból a dió. P i­
henést keresek. Menekülök az Íróasztal­
tól, a könyvektől, a szótáraktól, a kö­
telességektől.

A spanyol hangulat azonban nem tá­
gít mellőlem. Úgy kísér és zsong, mint 
édesbifs tangó dallam a. Az ibériai fél­
sziget jelenik meg messze, messzi az 
íróasztal fölött az elrévedt és elíuladí 
tekintet vetítő leplén. Barcelonából 
M adrid felé vezet a vasúti v o n a l . . .  De 
íme, igazi, eleven kis vonat kúszik ezen 
a kirajzolt utón, pöfékel a m ozdony s 
minden nagyobb lesz. Lank ás, zöldes 
katalánjai tájképek bontakoznak, színe­
sednek a vonat mögött, mely mind job­
ban száguld és zakatol. Valahogy bé­
nítok a vonatba is, végigm egyek a fo­
lyosón s csakham ar rátalálok önm a­

gám ra az egyik fülkében. A m enetrendet 
nézem, mikor érek M adridba, közben 
felnézek és kérdezősködöm , beszélni 
próbálok úti társaim  mai. Kissé furcsa 
eleiben, hogy a hölgyeknek azt kell 
mondanom, hogy lá b a ln á l heverek*. ha 
udvarias akarok lenni, míg a hölgyek 
nekem azt m ondják »kezét csókolom*. 
Dadogok és arcom kipirul, egy-két gesz­
tust ír le a kezem, utitársnőm  bolongat, 
biztat s ugylátszík érti a hibás beszé­
det. mert máris válaszol rá gyorsan  és 

készségesen. »Usted habla m uy de 
prisa. Senorita.* A senorita m osolyog 

és tiltakozik, ö sohasem  beszél gyorsan. 
Azután pajkosan. Iskolásán tagolni 
kezdi a szavait. »Soy pro-m e-ti-da« 
M enyasszony, már m enyasszony? Dia­
dalm asan bólingatja az igent. Megjele­
nek az ajtóban, de te , kedves utazó 
énein, nem veszel észre, felém se for­
dítod a fejed. Szólok hozzád. Nem fe­
lelsz, mintha nem értenéd anyanyelve­
det. Hát nem akarsz  m egism erni? El 
akarsz menekülni mindattól, ami a múlt-

duzzadt szájú senoritának, szépeket, 
varázsosakat. titokzatosakat hazudni s 
én zavarlak  képzeleted halandós kószá­
lásában? Talán azt hazudod. hogy gaz­
dag vagy, milllószor gazdagabb, mint a 
madridi vőlegény s hogy birtokaid van­
nak egy távoli, titokzatos országban? 
Talán világhírű m űvésznek mondod ma­
gad. v ;<v  álom szerű történetet mesélsz 
az életedből? Nem zavarlak sokáig El-

és egészségtelen. A különböző egzoti­
kus és az európai embernek szokatlan, 
a brazil gyümölcsfák közül a banán a 
legnépszerűbb.

*
Az itt élő m agyarok, akár a brazilok, 

mind gyorsan akarnak  meggazdagodni 
s megspórolt pénzüket, majd kivétel 
nélkül sorsjegyekbe fektetik. Ez a nya- 
kátékért s logikátlan sorsjegy szisztéma 
aztán az utolsó krajcártó l is megfosztja 
a könnyen m eggazdagodni vágyót, aki 
egyszerre  sokat akar, de elfelejt a 
m ásnapról előre gondoskodni.

Lovcsányl József

zom
M adridba érünk. Este talán a Tbeatro 
Reálban fogok ülni s holnap a Prado 
következik, ez a bőséges, ezerszinü, ha­
talm as kincsesláda — ó m ennyire örü­
lök neki, átbizsereg az élvezet — a gyö- 
nyörvárás, mint langyos szél. mely utat 

talál a ruha résein. Izgatottt vagyok és 
kótyagos, mintha titkos, tavaszi talál­
kára kellene mennem. Toledóban talá­
lom magam. Komor, kopott szinek, sö- 
tét bűzös szűk kis uccákban őgyelgck, 
majd hirtelen meg kell gyorsítanom  lép­
teimet, cim erpajzsos házak, rideg rácsoa 
kapuk és ablakok, meg kem ényarcu ko­
lostorok között suhanok és sietek, mö­
göttem valaki gyilokkol követ (finom 

gyártanak  ebben a városban),•tor<
de én elérem a Sanio  Tómé templomot, 
alattam  piszkosan, baíjóslóan sodródik 
a sá rga  Tajo és én belépek a vöröskö­
ves templomba, mint áh ilatos zarándok. 
Megmenekültem. Greco sápadt, meg­
nyúlt k icsavart, k ísérteties alakjai 
m esszire visznek a valóságtól. A szel­
lem menekül a földtől, akárcsak  Organ 
gróf, az alacsony indulatok pedig bre­
kegve viaskodnak. Aztán G ranadában 
járok, az Alhambra finom, buja, fagyott 
csipékei villannak fel sápadt rózsa­
színben, az oroszlánkut s a m iitus ud­
v a r . . .  Majd a G enaraliíeíen járók fi­
nom mór árkádok alatt vagy az Infan- 
tado palota tikkadt, tobzódó ornam en­
tikájában G nadalajarában. És Sevilla a 
spanyol nevetés! Kacag a borbély, éj­
jel kalandra kél a deli Don Juan. Fi- 
gáíó  hazája. Munillo és Velasquez szü­
lőföldje, Derii és boldogság. Dél van, a 
vidám, vékony harangok bő szóval őse- 
vegnok, csilingelnek, mintha pajkos an­
gyalkák rángatnák őket. A dohánygyár­
ból kacagós leányok ömlenek a déli de­
rűbe, ott van Carm en is a kacagós, á 
kívánatos. Mintha kasztanyettek  csö­
rögnének. oly szépen kacagnak  a mun­
kásleányok. A m ecsetekben boldog, elé­
gedett arcú szentek ta láltak  otthonra. 
Az »ingenio«o hidalgo* Don Quichotte 
is erre  jár derék Roslnantiján lovagol­
va. C surgós, olajos napfény hull a há­
zakra, a kávéházak feletti sáfránysárga 
ponyvákra, az andaluziai tavasz tarka 
térítőjére. Quien no ha visto Sevilla, 
no ha visto m a ra v l l la . . .  S e v il la . . .  ö !  
Valahol gitár szól és h as tan y e tt csat­
tog. T avasz van. Táncolnak. Szenve­
délyes tekintet néz vissza a szemembe. 
Megremeg a buja csipkekendő . . .  Lam­
pionok gyulnak fel az estéken az áká- 
cok és narancsfák a l a t t . . .  S z ín e k ... 
S p an y o lo rszág . . .

M egdorzsölöin a szemem és tekinte­
tem. mint felnyitott zsalun beeső fény- 
híve, az ó ralapra hull. Későre jár: b® 
kell fejeznem az utazást.

Sxen le leky  Kornél

ENGLESKIfiáiét Beofrad, Vnkl Mi
sGAZ1N

radl éa IM 
érfiruhákre

♦
♦
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afVpenF $
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/ Í z  öngyilkos
[lem kel' az elei. Szárán és izeden,
S oly drága. /ás én mindig ráfizettem .

fial ágyat véltem  lelni: tört vetett.
]zn kerestem  öt. Cl meg kergetett.

M inek imádjam azt a zord esődét,
;ií/v korbácscsal meHá arcomba vág!

A végén mindé - ( deliünkre kelnek, 
az ilyen nagy, egyoldalú szerelm ek

J  b rokverseny is csak addig áll, 
antig  a z  ököl célpontot tálát!

De én már nem vagyok sem ok, se eél. 
R ég i h e ly e m re  v is s za h a jt  a. szé l.

Hagy hol van az: néhány pere
s m egtudom

H agyjatok békén mennem az inon! 
Iö2(á. március 31.

SO M LYÓ  ZO LTÁN

zen, de most bevallja az ú jság írónak ,'fog la lják  megírandó cikkeit. Ha bármi- 
hogy milyen kellemetlen u dicsőség, féle családi ügye van ellepik lakását a 
Ha autót akar venni, rcggeltőRestig
cseng a telefonja, egyszerre tíz cég 
ügynökei állnak ajtajú előtt, kapujában 
felsorakaznak a különböző gépkocsik, 
hogy próbálja ki őket. Ha hire fuíatno-

riporterek, . z Adelphi Terraceban le­
hetetlen dolgozni, lehetetlen gondol­
kozni. Rabszolgája az ügynökönck, 
közvetítőknek, szerkesztőknek, fény­
képészeknek. Nem bírja  megőrizni

parancsot

levegőt

Adj ki 
általános

Adj
tisz 'a  vizet 

tavaszt

fürdésre

golycsot

Színházi kistükör
F erencz r e r d in á n d  és T) ir io  N ico d a m i 

S h a w  a z  rn k o g n itá ró l

1913-ban, a bécsi Burgtheaterben be­
m utatták Dario Nicodeminek >Bóbita« 
című drám áját. Erről c bem utatóról, 
melyen amink idején az udvar is részt- 
ve'.t, az olasz drám a író most m egir.a 
:\z, em léket. a Corriere delin Sarában:

— Az első előadásra bejelentette 
pugjeleuését Eerenc Ferdinand trón­
örökös. a szarajevói áldozat és Karoly 
főherceg, i későbbi osztrák császár s 
m agyar király. Ezt nyomban közölte 
velem a színház igazgatója. Értésem re 
adta. hogy ha a felvonások végén a kö­
zönség a lámpák elé szólít, előbb ind­
ítóé kell na íhajelnom , az udvari pá­
holy fele. hol Ferenc Ferdinand föher- 
e ‘. á l ,  az án jobb felé, a földszinti pá­
holy felé, hol Károly főherceg íii és vé- 
rd szembe, ahol valós/am iig  a közön- 

íEg íog ülni. Azt mondtam, hagy m eg­
értetnem, de tíz igazgató nyug.ahtnko-- 
dóit. főpróbá t iariotf a meghajotásból. 
Két egym ás melle tc.l szóik jelezte a 
űggön.s nyílása, melyeit ki kell lepnem. 
Baloldalt egy s/.ekrény a főherceg pá­
holyát, jobboldalt egy állvány, a másik 
főherceg páholyát s szemben egy ágy 
a nézőterei. Az igazgató szertartásosan  
hajlongott bal felé, kissé könnyedebben 
jobb felé, majd egész könnyedén ha j­
totta meg m agát az elképzelt közönség 
e’é iordulvr;.

—- Azon az estén, a nézőtér .agyo- 
gett. Csak Párisban láttam  ilyen házat. 
Egy pillanatra kikukueskáltatn a íüg-

£önjöi-. öc az 
mint valami detektív 
nyomban elvont onnan, 
neműit a telt ház jellegzetes zsongása. 
Mély csönd borait rá. Belépett Eerenc 
Ferdinand trónörökös, Tüstént felgör- 
Icü’t a függöny. V  első fölvonás 
mán nem hívtak, de annál inkább tap­
soltak a második után. Szolgák lebben- 
iették fel szám om ra a íüggónyreszt s 
én a nézőtér elé léptem. Ép m egakar- 
t.uu hajolni bal felé. mikor a b i z o n y  
n.agött két izmos kar megragadta de­
rekam at s m élyen meggörbítette hátge­
rincemet. Majdnem ■ ' földig hatoltam. 
De azm án az izmos kar elengedett s a 
szembe levő szegény közönséget agy 
üdvözölhettem , ahogy akartam. I ereim 
Férd mind trónörökös nem tapsolt, m m  
m osolvgott. szem e so rebbeni. Ketm.ny 
orcát tenyerébe ImiFílta szomorúan 
nem tudni, min töprengett. Kis oie 
szeme, mely sápadt arcába süppedi, 
m eredten lekinlett a levegőbe.

dik. hogy elutazik valahová, fényké-1 inkeguitóját v most hetvenegy éves 
pcszek dandára áll lesben az á lla tn á - ' korában végre szeretne eg,y kicsikét 
son, szerkesztők ostromolják, hogy le- ismeretlen is lenni.

Mitrofán
í r ta : M ikes Flőris

I.. Nagyon szaporán zengett a se rleg e  n u l kínálta meg, amelyből, mikor ielha- 
lié'borios ábrázat mentén ; 'óban a világ- sito-xa, vér csurgót! s utána ö lecsu- 
bau, dalárdisták és nyom dászek között, szU t a díszes kocs.bakról, a papához ve- 
inájus elsején, a kti!tin szakosztály k e - , ze ő uí szőnyegé; e, mely puha volt női 
beiében, fehér sztllag  nyillott a lányok hajak ruganyos párnájától. Fekete kerek 
glancos kontrában  és egy árva, árva kény erek gui ultak kü; iilötte, de neki nem 
oleander, kin1, nem tudta mitévő legyen j kellett és a szalvaládé koszorúkat egy 
egy zöld dézsában.

M ittcián nr költi! som polygolt az éj­
szaka, melynek kék sötétjébe sárga ár­
nyakat hullajtottak a lámpások s a fe­
jére, pompás frizurájába éretlen ílzir- 

' u kát szórt a fák lombja, a knipiónok 
' közül, hol vidám bogarak hintáztak, á 
la léghajó.

Valamelyik pohárnál akkor Mitrofá'- 
novics ur kinyujtózott, h á trav e te tte  ma­
gát és az asztal szélébe kapaszkodott, 
a zene eliiallgrtott, az ég egy árnya-

Riadtan kapta el a fejét a vezér, ujjú­
val jelt adott bizonytalan irányban, Mi- 
trofánt vitték már, kalimpáló végtagjai­
val a tömeg fölött, am ely látta öt.

h Az öiiiltekházábí.n második napon 
m eglátogatta az a sirdogáló tiöszc- 
mély, papucsban és m egnövekedett er­
kölcsökkel, továbbá a hajdani m unka­
adójának szelleme, aki m egkonzerváló­
dott szem rehányásait idézte a föuccai 
műhelyből s fejeuöválva duruzsolta, 
iiogy íme mindamaz üzelmek nem vezet­
tek jóra. Korbácsokat hozott egy szerze­
tes és patyolat vásznakat, hűvös litá­
niákkal, miktől Mitrofán elfordult.

Naphosszat bőgött, inko r valam ely 
utón belopakodott hozzá egy proletár.

. aki üzemi tanácstag volt a vesszököteg 
üvegszernü angyal tokájába akaszto tta  : liaili;ih eIöt( , )ól,iuill rügíön hallgatásba 
nyakeknek. Néhány varró tű t m ialt cl- . , , Mitrofán és este  h;
szórva a hajban , ezieket ö ssze ,"ed te  s a 
kezében osztódás utján szapora olásnak 
indultak. R áeszm élt az egyetlen köteles­
ségére és j>. gyetlen, el nem csúsztat­
ható all ftlrrma, mint hivatott fia Pál 
apostolnak •

Meg kell foltozni a világot.

Mert szebóm esterségre adta öt tör­
vénytelen anyja, kegyeletből az apa ro-

J a 'ta l  kivilágosodott, néhány asszony i konszakm ája iránt. De megjelent g ió .iá ' 
: féireszaladt megigazítani a harisnvakö- fejjel a szent a falon. Fehér m árvány a
•öjét és Mitrofán ur nagyot sóhajtott. 
Lengedeztek vékony zászlőrudak a cin- 
cogő tavaszi s z é 'b e i. á’.éke, ez a papír­
masé epeim, cím zett*  boldogság, szelíd 
állóvíz, amely elúszott.

R átapsolt a prímás tükrös koponyá- 
! iára és m egrendelte a M arseillaiset. A

fa! és rajta  csokoládétáblákban: egy 
szent, egy ángyul, egy szent, egy pápa. 
egy madonna, egy m egváltó, egy szent, 
egy liitvalló, szentek, . latrok, m ártírok, 
fejedelmek, súlyosan és alattuk hajladoz­
va vonult roskadó asszonyok sonipoiygó 
serege. Boldog Mitrofán az ő nagy lé-

JeMobb szabadkai cigány volt az, aki legzetével kifordította tenyerét és lábuk
mindig húzott a tnuiikásdalárdáltoz. 
Szem be babám, ha szeretsz, mondott.i 
és leí.ieskázott egy katicabogarat a 
szőke Sajlóné válláról. Nagyon akarta 
a szerelm et Mitrofán ur, mindig, és azt 
hitte, hogy reggelre nagy álom ra ébre­
dünk. hogy c ‘oda! I s az, ő szónoklata 
tarthat, a szertelenségig, a kilóditott 
földtengelyen és minden repülő égtöm­
bökön köröskörül. és felmelegszik ez a 

! májusi " za’- a, örökke. Minden együtt, 
ami! szeretett, ott lubickolt az, ö nagy 
szivében, ezeken a sok pehár borokon 
és vad érzelm eit pezsgővé rázta össze 
csárdások, kólók és. valccrek hajkuru- 
í zásában.

Azt kurjongatta, ihogy odaadnám  a 
barnáért.

ugv követelt, 
uz áldozatát, 
Ege y /e rre  el-

nösze-
lelekct,

elé szórta a varrótűket. T aloraáütak a 
varrótűk, belőlük kivetkőztek apró é t 
keserű em berek:

egy katona egy kubikos 
egy kubikos egy katona

— ezeket kézenrogták a 
asszonyok és kivonultak Róma kapuján.
A világ szabója m egéhezett s nyúlt a 
hem pergő ángyai szalvaládé nyaklánca

B em ard  Shaw  azon panaszkodik cg\ 
’újságírónak, ki meginterjúvol.,a. hősi 
sohasem maradhat inkognitóban.

l ragikus sors. A hírneves dram uro. 
évtizeJtken  át küzdött azétt, a’g\ 
m egism ertesse m agát s nevet öze ez

kezdett Mitrofán és este három ió m eg­
mentő! ével, az uccukon végig, tárogató 
torokkal fújták, a város határáig is, a 

|m indenre hatalmazó, hazug him nuszt: 
Ö ifjúság, ó ifjúság, ó szépség tav asza ’ 

5. Mint im gkinzott m ártírt, m egtért 
fait, hivatott büszkeséget, úgy f( gadtál. 
c. rokonai. Mindjárt első nap adtak neki 
húsz, dinárt s másnap leint ilí a kecseg­
tető hlz'tatások szerencse'.sákja. V ég i-- 
hajló lelietsz, núuT zter lehetsz, iga.f- 
gató, tábornok, jegyző t • mondottá!: 
neki, dédelgették, sürgették, éhesen.

Mitrofán látott lelkeseket, láto tt á llto ­
kokat, hívőket, vakm erőket, gazdagooo- 
kat és buta ciíranyninorus igá­
kat, akik még nem : kartak  ielliagyui 
minden reménnyel. Nem értette  a tiszte­
letet. am ’vel régieiőkböl éivem ar. dt tá r­
sai néztek most tá  és megijedt ettől. 
Régi nyája helyén szétvert, ijedt bárá- 

inyokat talált. Minden szemből, hol a m e­
leget kereste vissza, iiódolal pislaut felé 
s ö rémülten nyom ozott a helye után, 

egy katona j meiy örökre elsiklott talpa alól.
Ü'tzkös pillamásol! gyilkolták ott, ahol 

tij tá rsakat keresett, ez a tuszkolás es 
Viss/.ariasxtás tornája egy nagy mozdu­
latlanság iölött, egy ősi ájnltság fölött, 
a k é 'ségh .e jtően  lomba föld átkos hátán, 
kiíullasziotta és szédült lélekkel Mitrofán

égj kubikos 

barna ruhás

utam A szalvalade felrobbant, bomba ......... :, . .... , .................... most eioszor gondolt u tana: diói u, kez-volt es tust, Gorges, mug, ima közben . ,dodott ez cs mi ez velem. Ki vágj, ok e.- 
és  minek. S vájjon ki tesz : ez aljasságo­
kat, amit é’tein és hogyan m erészelte . 
Mert ahogy elsu tlyan t kopottan és bu­
sán az em berek között, Mitrofán ur érez­
te, hogy nem lesz tf'bln ize a bornál:, 
am it ő lekortyol s amikor gyöngyház-fejem et te tejestü l ezért a 

Hogy nem lesz az mindig úgy, ahogy.
. Hogy niiéuiv lesz a' iövö. Hogy sohase 
; halunk meg. De ha meghalok, a síromra 
' piro-- rózsát ültessél. Reggel Miiről in 

itt u g v  ment haza, mint egy szomorú 
kárvallott és felvet e a szürke gúnyá­
ját.

2. Milánéban egy förtelmes 
méllyel élte vég'g a háborús
egy szemétdombon függő girhes eme­
leten. koihndt deszkák, fekete lepedők 
és m ocskosaién kölykök között, a pom- 
pózus temető közelében. Annyi macska 

, nincs a világon, mim itt és ugv éheztek, 
de úgy. mint az emberek. A csendőrök 
gyakian  taszították ide-oda Mi,rolnii 
urat. míg ki nem üzemelte legpraktiku­
sabb •'.■•mzetiséget és állam polgárságát, 

í mit teivett nivift ir j  uznup, niiü’ cső*
i köpenyt.

Deilig megbán t ham ar és sokszor a 
ezt a szorító menedéket s néha kívánko­
zott íz  alpini csapatokkal elmenni ha- 

| vasigyopárt szedni a frontokon. Az a ,  
íláz , ami lebegett a fagyos levegő kö- 
t zött. a köves tömbök között, a '.tudódva 
‘ iszkoló népség kozott, az elhajított 
' Mitrofán urnák bizsergette a Büvét és 

egvszer elnyúlt egy má ványtrotoáron.

porlott a mát ványpaiota, a
f tszo-

pernyeve 
csokoládé, a 
nyegj

Mitrofánnak fáit a válla é t  vérzett a 
szája s ébredezés Ivözben még ezt gondol­
ta : Megmondom a királynak, hogy egy 
szál havasi gyopárt se találtain.

a, a. kábító lágy

' nyelű kését végighuzta a szivén, o tt a 
3. Kcvély kötélluizök csapata a ;en- [ sZ.y hjiéjhalom tetőiéi:. nyugodtan 

ger partján, virágos, füstölő rutouiobi- konstatálta , hogy az ö éleit; uu'c meg s<v- 
lok. zsirosruhás karabiniorik iiiiták a káig ugy yni lesz tavasz.
győzelmi dalt: Az öngyilkosság azonban nem sjke-

Ó ifjúság, ó iiiiiság. 
ó szépség tavasza!

A kulcsok c jörögtek a vezér zsebében, 
ahogy lépkedett zömökén, a menet pré­
sében, miből kopasz ta ikóia aliglv gy ki- 
láiszi tt. Mitrofán m ám orosán iiágdait a 
vezér sarka nyomá.b. ii, vitte kezében a 
nehéz jelvényt, ő volt ; legfanat’kusabb 
vess'zökötegvitéz, aoyában ordíto tt a b á ­
nat és az öntudatlanság. Így ieiíetl vol­
na hegy csúcsokon és lángny ei veken át, 
kívánva minden élő véreíoiy .isát, fiadó­
zott, eiia-ejja- d la iá /o tí, ó ifjuság, ó ifjú­
ság. ó szép-jég táv ,4 za, ó búid, te szüle­
tett ereklye!

Miközben törölte a homlokát és nyéllé 
*a vezér igéit, egy soslialas hordom la- 

\ z a búk alatt ie(rengtek a jövevények, kik 
szennyes borostát viseltek a színjükön,, 
tetves ingükben e’hozták tüzes ie 'küket, i 
a íTU'csá-vizes külvárosi kból, a penészes! 
hálóalrno! b '1. a körmönkoppinto t g v á r - ! 
te  tv é rség c lb ö ’. Mitrofán é '/re v e tie .

riilt s ma Mitrofán ur, álnéven és m ás ik  
j ruhában, segédjegyzö egy bánáti falu- 
*b:u, h 'r szeriní a békés emberek réme.

' Kizseb 'té'k tizennyolc líráját, mit a j hogy piszokpépben m indjárt egvberagad
! nöszemély tátogó istencsapásának i a tömeg. -  tölcsért csinált a tenyeréből 
' m egengeszte’ésére szánt, a honossági s ordítva súgta a vezérnek: 
í okmányát nyakábM üztek, mint egy szál- Meg

»  .a fl II * A a . * A. * (rtuiiauyvu «•.* <• ‘1 r.. t » • »
vétát. A vezérkari főnök ekkor citrom -1 kelj furdetm  az em beriségét I

Figyeljünk a k é k -fe h é r  
p ir o s  védjegyre!

A s p ir in
tablettáinak
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A fogfájás a legnagyobb i 
közé tartozik.

Stckel mondja, hogy ism ert em bere­
ket, akik a világháború pergőtüzét fé­
lelem nélkül állották ki, de reszkettek, 
ha fogorvosi kezelésre kellett menti ök. 
Annyi bizonyos, hogy a fog-fúrásnál is­
merünk nagyobb élvezetet is, különösen 
amikor ugy érezzük, hogy a fogorvos 
m ár az agy velőnkben fúr.

Bizony nemcsak a fogorvos személye,

Fogorvos
fájdalmak 1 várakozási időt szökésre használja fel, 

: m ert id n k n /h p n  fn idnhrk ii im ^ sz ű n n e k .mert időközben fájdalmai megszűnnek. 
Az meg éppen gyakori eset, hogy az 
egész éjjel fogfájástól gyötört beteg reg­
gel jókor felkeres, de mihelyt az ajtóm 
kilincsére teszi a kezét, avagy a váró­
szobába lép, a iogíá.ása mintegy va­
rázsütésre hirtelen m egszűnik. Itt is az 
abnormális félelem és az erős autoszug- 
gestió hat — fájdalom csillapítóan.

Ami a fogorvo '".ól való rendkívüli íélel-
vagy a szerszám a vált ki idegsokkot az inét illeti, dr. Stckel bécsi pszichiáter

eseteiből idézünk alább egy érdekes és 
tanulságos példát.

Harminc éves, erőteljes, egészséges­
nek látszó nöten, özvegy édes anyjával 
élő "egyetlen fiúgyerm eket* napok óta 
erős fogfájás kinősz. Egy átv irraszto tt 
éjszak,i után felkeresi a család fog,orvo­
sát, aki mii sem sejtve azt találja mon-

ide ggyengeségben szenvedő* egyének­
ből, hanem sokszor maga a gondolat, 
hogy most fel kei! menni a fogorvoshoz, 
izgalomba hozza a túlzottan bátortala­
nokat. •

.1 fogorvostól való tul/iajioti teleimet 
és a tokozott érzékenységet az uleges 
kéiiyszerallapotok közé sorozhatjuk. \ z

tajta speciális félelemérzetet többször l dani, hogy ezt a fogat azonnal k i kell 
látjuk erős férfiaknál, mint — gyenge rerm észeteseh hozzáteszi, hog\
nőknél. A nők általában könnyebben KI- éizéste 'enitcssel, fájdalom mentesen. A 
rik t i  a fájdalmakat, mint a léi fial:. Mi- Paciens, akit meglepett a fogorvos kijé­
nél erősebb a térti, annál gyengébb a leütése, sápadtan m agyaráztatja el ma­
testi iájdalmak elviselésében. Kának töviről-hegyire, hogy miből is. áll

Egyik szijboticai nagyprakszisu fog- tulajdonképen az a fájdalommentes fog­
orvos a következő érdekes eseteket kö- kuzás. A türelm es fogorvos — nem tö- 
zölte velem: rődve a váróban szorongó betegeivel, —

-  E elös.’ tulérzékeny paciensekkel szépen clmrgyarázita az eljárást, 

elég gyakran van dolgom. Nem is olyan
régen egy rendkívül intelligens harminc ~  í '0^ t° r • • • ne haiaguuion, de
év körüli uriasszonv ismerősömet ki- lfl<1 olyan izgatott vagxm k. . .  egész 
nöztá a fogfájás. Napokon, éjjeleken ke- p e l  nem alud tam . . . inkább maid hol- 
resztül szenvedeti olyannyira, hogy te l- i ,Zrt.P íeíjM ök. Most lesz szives valami 
,lesen legyengült. Hozzátartozói addig eEilapitot adni . . .
beszéltek a szivére, ainig végre is m eg ' A jogorvos teljesíti a paciens kereset, 
kellett Ígérnie, hogy másnap fe lkeres, *‘ki esi l..oitó lecepttcl a Kezében íz- 
engem a rendelőmben. Utólag tudtam , zadtan, ^ápúdian, citerázó h,bakkal
csak meg, hegy a í;;gíá ásbau szenvedő 
betegem előbb napokon keresztül, dél­
előtt és délután a rendelési idők alatt a
lakásom előtt sétált az tiecán. míg végre j ’’K ysc. . .  Egy csórn i ism erősét keiesi 
egy szép napon rászánta magát és fe l- . tel és olyan '-könnyű kezű ' fogorvosok 
merészkedett a várószobámig. Et szór- címe mán érdeklődik, akik valami kü- 
galmasan üli, ’ árt, tanulm ányozta ajhönleges fájd; lomcsillap 'tássaí te ljéién  
sokszor látott rongyos illusztrált lapo- fájdalom mentesen húznak fogat.
kai. szemiigyre vette, vizsgáig.itta a tá-
vozó paciensek arckifejezését, de az éjszakákkal. Az anya egyiiti szenved 
utolsó beteg kezelése alatt mindig meg-'WYCUten fiával. Az összes ajánlott fog- 
szökö tt előlem . • fájás elleni háziszerek — csődöt menda-

— Egy ízben véletlenül elcsíptem nak.
őnagyságát az előszobámban éppen ak- Megjelenik végre a család régi házi­
kor, amikor már távozni akart. Szabad- orvosa is. b ó m o t rendel és órák ho$z- 
kozoit. reszketve bocsánatot kért. v a la - lsz a t m agyaráz a modern érző (telcnités- 

ről és borotvaélen logikával bizonyítja be, 
h így a foghúzás tulajdonkénen nem is

mit dadogott a holnapról. Nem enged­
tem eh Ezúttal sikerült beültetni a szék­
be. de mikor láttam, hogy az ijedt pa- j fáj. R ö g tö n 'íc la jm i’ja szo’gálatait, hogv 
ciens arcáról és egész, testéről csak ugy j majd {elkíséri bősünket a fogorvoshoz, 
ömlik a hideg verejték, m egvizsgáltam  : Ezután órák hosszan megbeszélik részié­
rt fáiós f gan de a kezdési holnapra ka- tesmi a holnapi expedíciót.
Iasztottam. Másnap tfsák alkoholos vattá- Másra p a mama cs ? háziorvos ko ­
vái simogattam meg a fogat. Ennyiből ■ esik; ültetil. a halálsápadí fiatalembert, 
illőit ,i kezelés. A szörnyű drukk* nap- fogorvosnál minden gondosan e’ő van 
'•ól-napra enyhült, amíg végre egy heti készítve a különös páciens í gadiatáví- 
<•■ kezelés- mán kihúzhattam  a fogat. -\ ra. \  házioi , os már a kocs'ban érzi.

öröm könnyek hull; tása 1 hogy a páciensével szemben teljesen k -  
be. hogy ha a fogfájása heteden.

Hősünk •'íse’kceletl cré-zen
fc orvos lakás ' |  o 't azonban 'mb • 
s ni'-'i a bá'or-. á'- a és könrmos szemekkel

Páciens nmbb 
között vallotta 
ezen idő alatt csak ege napra is szüne­
teli volna semmi esetre se iöit volna fel 
többet a rendelőmbe. Nagyfokú feleimé;
azzal indokolta meg. hogy állítólag egy- é--lo ki Enő't. In me leg-bibb annyit ea­
s ie r  egy fogoreos nag m  megkiuozta öt gedj, n.-í meg lio?'- uéhátP ' z rr  f 'l  i - 
és azóta a fogorvosi rendelőt, mint va* 005 st*iá •Irtso n  a friss h vevő n Rövid 

séí-i után beieM nteite. bog'- e- et- a t<a- 
fi! be i!ii'z”  s~'">'ert vtK'e'rohii. f’m m ár el

lanti .k.iizókamrái képzelte el .
__ Egy ricuraszténiás férfi paciensem

esete is elég Ultra. Ez a n ífáiás< s b -iv . 
feljárt ugyan hozzám, azonban egv da­
rabig a másik oldalon lévő odvas fogára 
mondta, hogx iá?, n eh o g y  va la h o g y  a z  
ig a z! fá jó s  fo g h o z  nyúlja;:. A fáiéi, fogát 
ő m aga kezelte otth ui különböző házi 
és patikaszerekkel, persze sikertelenül.
Napokon keres mii nem aludt. Amikor j ,tnk,nr ,lr -rv  ,,..7 „ n ,„, ndzk-':á' - 
rájöttem  a turpisagra. azzal mentég; tő- O1(-k c ,tól ,,7
zöit. hogy attól félt. hogx még nagyobb f,
láiáalmakat fog érezni, hú b vall a az \ •
igazat, inkább s? nvedcE éjjel-nappal bor 
egy héten keresztül.

Az is gyakran megesik. hog\ az • »» • ” •• /’ .**•—r nvn ’ • " F? <**•/ fi e
ideges beteg a foghúzást megelőző ér-:• • 1 rF • t • • . 9zéstclcnitö injekció után az öt perces

hagyja e! a n gorvosi rendelőt.
Aznap persze nem megy hivatalba. A

fog éktelenül fáj. dolgozni nem tudna

Ezalatt persze napok múlnak álmatlan

i< ’•nliant. de bi/mm 
biáb-i vái’á'

ap \'f p's a ti.i•’•nrvrx 
e’ifmg pmgsZÖkött... 

Sídyec. / iv a r i  h ' ' l a p e d m n .  öu- 
" '• ü k e r '- ’i {rondnb-ooktéd m egkin'^m - 
m.. • -üidt tégláiévá k hősünk 
dokto bnz.

Eri volnék a b b -de - hb .-niber

t n
* if f i '

n n *'

jílnr-ni vocufU'.
I 1 HV pU r ♦ 

• tí b • •
r bi i

aló h k in le tlc l csak ritkán
gat meg.

Az idegorvos felism erte a helyzetet, 
az anyjához rögzített, konfliktusokkal 
telített eletet és azt ajánlotta betegének, 
hogy a m enyasszonyával m aiién  fel a 
logorvoshuz.

A beteg szót is fogadott, még aznap 
megjelent a fogorvosnál szép, szőke 
m enyasszonya kíséretében, bátran leült 
a mütőszékbe és szó nélkül eltűrte a 
foghúzást.

Cavete Medicinám!9
Óriási arányú iu.termel s az orvosi pályán 
Az orvosok gazdasági helyzetének válsága

A húsvéti ünnepeket egy kis vidéki 
városban töltöttem , ahol alkaiinam volt 
egyn tuany  közép, skolai tan án á l Íté­

szé. ge.ni. akik örvendezve megélték, 
hogy inatiirunsiák legnagyobb részé, az 
orvosi pályára készül.

Annak, aki a viszonyokat nem isme­
ri, a távolság ködén keresztül ez a pá­
lya  ‘ zcom k igc .k tz ik . Milyen m um s 
üolog a szegény, szenvedő, beteg em­
beriségen segíteni, a tudomány szo lgá­
l tá b a n  állam, azonban lassan, de bizto­
si n iön a kiábrándulás, az idealizmus 
halála.

Minden ifjú első éves medikus titkos 
vágya a m agántanárság , nagyarányú 
tudom ányos felfedezéseket tenni, szó­
val lel a m agasba emelkedni, szép cé­
lokért küzdeni, no de hová lesz ez a 
tanulmányok fo ly tatása során. Eh Ív, d, 
mint a tavaszi hó és a végén m egelég­
szik egy jó biztos körorvosi állással.

Kivétel talán csak az, aki otthonról 
m ár olyan anyagi e lő fon  ásókkal ren­
delkezik, hegy nem csak az előirt egye­
temi k nulnianyokat képe- goiidk’lamil 
elvégezni, hanem azontúl képes külföldi 
klin.kakon és intézetekben éveken ke­
resztül dolgozni. Ehhez ctsősoiban pénz 
ketl és csak azután jön a k itartás, a 
szorgalom  és tehetség.

Közismert dclcg. hogv a szellemi 
munkások hypeiprodukciójában szen­
vedünk, de scholscin lép ez anrivira 
előtérbe, mint ép az orvosi pályán. A z  
orvosok szám a napról-napra növekszik , 
term észetesen ezzel : ránt ban rosszab­
bodik az orvosok gazdasági helyzete is. 
A<. SHS k irá ly ‘'-'gbaii három orvosi fa­
kultás van. ezeken összesen ezerötszáz 
orvostanhallgató tamil, ami azt jelenti, 
hogv évente három zúz fiatal > rv s lép 
ki az élet pori ndjá a, nem szám ítva  
azokat, ( kik kii földön: fíécsben, Pi sti n 
és egyebütt végeznek.

Egyelőre még nem. jutottunk a né­
m etországi orvosok sorsára, de íc'fti 
kell, hogv az ottani állapotok itt is ha- 
rjiar be fognak lövctkezni.

Magam éltem át Münchenben, amim 
a T eatriner S trasse  egyik nagv áruhá­
zában egynémely dolgot vásárolni akar­
tam. az egyik alkalm azott rászól a mel­
lette álló kollégájára: Doktor ur kérném, 
hozza le nekem  a borotváló szappano­
kat*. I ege ?. sorával rendelkez'k. 

Term észetesen rendkívül m c .le p e tt ' r *̂sz csakis, mint.
ez a bnegsz ditás és azt hittem, hogy 
az illető csak íréótl, v gv ha mégsem 
ugy a legrosszabb cselben egy logi 
deklorr 'l x j i  szó, vemv ami előbb le­
het Ages. talán egy újdonsült ke.eskc- 
dclini doktorról. A dolog azonban nem 
ugy áll', f'gy  kollégám, volt orvosd k- 
i r. aki b ere tv as/ap p au t adott le a polc­
ról, m ert mint kereskedelm i alkálin -
zott j« bban m egtudott é'ni mint orvos. ! ni> rct'-''Egc sütősen, az M zow  nem foeia 

valami tneg->sra vinni és élhet rz  ugy- 
nc” e /o t‘ előkelő p rivát praxisból.

Azáltal, hogv eov e g '■-•éy-es iörvénv 
Imm' zik és . heboctf e - / 'n a p r ó l  a 
m á-ikra váltakozó ia üde' tok jelen­
nek meg az orvos hclvzete még csak 
nehezei,bé válik.

Et Van példán! a s /M u '/v r , ''•■kr i] 
szédó rendelet. mrdv sneci'listáknak 
m cg'iltja hogv más ’■•t
a S7 d 1 1 ha farfP7Ó h
’ a !ko'z ’ a n, ij; A/ -j!; at t •>, orvos rUps- 
b'-'tr -17 o*-'-, ’uihat''*rr- b-'ro'oty pp-o
” 1 fog, -i 'kO7’■ -> f S. , rccü 'ít j,, ” f 1

'o»i lé tre jö tt a titkos

Ma az orvosi pálya befejezése c a ­
ge inba, kerül és ha végre, a sze- 
encsétlcn kandidátust az omvira óluö- 
00 d iphm át m egszerezte, akkor kell 

neki a tonulásnak lu '/áb i ma e-s c .ak 
mos; van igazán, ráuialva a töm ött ei- 
s "éiivekw. Ha minden jól sikerült, ha 
mind nhez volt anvagi é- szellemi k ita r­
tás ugv iön .1 nraxis m egkezdése és a 
nacientura m egszerzése, esetleg egy 
é’lkís cinverése.

k'ogeyeKiicliru poe'entvrát fee,- rri',";'
esr'k é v e 1- f'occzn során k rreszfftl b het- 
s i‘gec, barm ilv'm  iieves é-: tehefségec 
legyen b ;>z da-'ö o rv o v  U t - j e b v i  
ni rendkívül ív ű é ’, a ' ’áros-k;ban kezdő 
részére ugv Eiólván lehetetlen,

C 'e k  1 m 'tr 'to n p i á l 'a l  kerfd* f id y / t '-  
b ' 11 t á v r i minden k ’dturátM v-ismi-'.1 
t a k d ’d ily  ■ iTa - c d é 'b o u  jé ' ő o rv o s i  nd- 

j In sp k rit. m c lv id í J1 -r ’ ;j’1 é \ ’- l-'i'v
I n ’n r^ rn o :*  |v  o’j f v p  m i ''

,„r- (•',,-••< rem én” ' Men bő" * mednl l iki hajlandó utolsó kétségbeesésében elő. m ikor az ik- cn spcc ia '-stí

A fogorvos a sok herce-lm rca után 
m érgesen jegyezte m eg:

— Na — erre az ö tle tre  ham arább is 
rájöhetett volna! Ugy látszik: a szerelem 
mindenre képes . . .

l:gy  hét m úlva m egtarto tták  az cikib 
vör, nászúira ment a boldog p á r; ma­
ga-a m aradt a mama az öröm és fájda­
lom könnyei között . .

Dr. Álunk Arthur

1 ^ 6  április ?5.

még azt az állást is elvállalni
E z az orvosiulterm elés nap-nap után 

növekszik  s egyelőre semmi remény 
sincsen, hogy ezt a foly ama tot incn'ri-  
tolni lehessen.

Ez a lob  am a. azonban ma m ár álta­
lános európai je lenség . Jellem ző, hogv 
ma m árm ée Törökország sem  engedé­
ly i z i  teililéién idegen áiatnpolgár- 
saggal bíró orvosok letelepedését. Az 
Egyeoíilt-Álh inokba való letelepülés 
rendkívül meg van nehezítve orvosok 
részére és a nosztrifikálás súlyos vizs­
gákkal van egybekötve. m elynek célja 
épp az idegen elemek letelepülésének 
m egakadalyozása. Ezek az idegenek ré- 
.' <C'ie az 1 .gyt siilí-Ádalnokban kiszabott 
vizsgák sokkal komplikáltabbak és ne­
hezebbek. mint m agukra r-z amerikai­
ak ra  nézve kötelező vizsgák.

Argentínában állam polgárságot köve­
telnek és igy van ez körülbelül vala­
mennyi délanierikai állammal. Kivétel 
«~ao-J af.a), brazíliai izövetsé -es állam, 
meb- minden orvosnak azonnali praxist 
engedélyez. II ige otí mennyi az orvo­
si k szama és hogy a világ minden faja 
es nen zete képviselve van. arról nem 
is kell beszélnünk.

Az angol kolóniák csakis angolok ré­
szére állanak nyitva. Egyes froncia ko­
lóniák. Holland. India és a Kong ) á'lam 
nem gördítenek akadály t a bevándorló 
orvosok elé. Az cxotikmf állaim,k közül 
Ab -rzinia. Afganisztán és IV rzsia álla- 
na,< még a kivándorlók .'.kadáiynélküli 
letelepedésére.

Eehetne-c a túlterm elés ábai létrejött 
b,\i< kon seg ít.n i?  Ei hetne-e m agit a 
tulteyrnclcst m egszüntetni? A legyrvszc- 
i ül b 'enne ,, num erus clan m is. de tieui 
éb edö szellemi m. ami a-ónban a mi 
dem okratikus princípium ainkkal nem igen 
egyezik. Az orvosok szocializálás,' nem 
h lenne olyan rósz. mint -hogyan  ma 
az orvosok legnagyobb része gondolja, 
feltéve, ha az állam pénzügyileg elég 
erős leimé, ami azonban s-in o s  a mai 
viszonyok között nem tehető  fel.

Az orvosok m cgc’ho té 'é , ma r nagv 
orvosi létszámon kívül rendkívül meg­
nehezítik:

1) a különböző betevnénzüirak ,
eg y rés-c  az á'iások2) az orv-; sok

m. g a na- 
nmgán orvos

m g e s .  az e
működik,

3) ege
kiterjedő Ctiészscgiigvi törvém; hiánva. 

Az e-’ves áliá-nk betöltésénél a leg­
fontosabb a protekció és a politikai 
irányzat, a tehetség  - szerényen s ’ól- 
’ n — m csőt!rai'1 Akinek gz
ö.‘:<z köt tetősei i< hb/ilv. t bb ő-H s b’f- 
tol aim iu , akinek pedig ommiíéle i -

országra

n r ’M

ípb/f bfU?V jly

ersrccr kkel
' 'prf)- unn 

f.A'-.

TV' '
•»C- I  t  • SS t * 1  •  <C

\  $pcc’nli<Hk nzV; nz nrvo-
crV. R*l< p.n-ne;tudnm;V1,? vplmn
1 Deci iP is
!

ágában i ep P'-i ki vaun k 
invaef bob 'z; 'íik ,'7 t ki- 

vánbv h^rr,. n Eccialista titulust no
A’nívvpb írnlV’jv'

\ t-'ufijj-p,.; azm bnn c«ak aklmr áll
hi-sta ecv



1926 április 25. bacsmegyei napló 19. oldal.
vataios specialista állását tölti be. A 
rendelet szerint lévén illető hivata 
losan általános orv*. specialistát
megillető állásba ni ő tet nem
szabad. Ac ,,, . 'si ilyen e:ctek-
t  > r ;auesen ben...,.Vjw szemeit, hogy 
t.z helyes vagy sem, erre vonatkozóan 
m egvtjt mindenkinek a saját vélem é­
nye.

Az állapotok a tulprodúkció folytán 
csak napról-napra rosszabbodnak és a 
nehéz m egélhetés folytán bizony az 
orvosok kollegialitása is eléggé csök­
kent. Egyet azonban nem értek, hogy 
ezeknek a minden egyébnek, csak ró- 
z&á:iiak nem nevezhető állapotok elle­
nére miért tódul az Mustig az orvosi 
pályára?  Apák és anyák, figyelm eztes­
sétek gyermekei leket: cuvete m edi­
cinám.

Or. Dezső Lalos (Zagreb)

Á  sováinyodás tiika
A kined nő évszázadokon át elkorcso- 

Sította lábát. Sok fáradtságot és nagy 
fájdalm akat okozott neki, in ig  végre el­
érte azt, hogy lába kínai ízlés szerint 
szépnek volt mondható. Az európai höl­
gyek szörnyiilködve gondoltak arra  a 
w rm rat'.t, m elynek sárga testvéreik ön­
ként alávetették  m agukat. Sajnálták a 
kínai nőt s nem tudták megérteni ezt a 
barbarizm ust, pedig abban az időben ők 
maguk is eleget sanyargatták  m agukat. 
Nem lábukat nyom orgatták ugyan (bár 
azt is: szűk cipőkkel), hm em  testüket, 
halcsont-páncélt viselve, a ma m ár töb- 
bé-kevésbbé d ivatjá t mu.lt fűzőt. Minden 
nőnek az voita vágya, h o g y  a dereka 
karcsú  legyen, m ert így kívánta ezt az 
akkori divat. Az. orvosok sokat fejteget­
ték a fűző káros vo ltá t s minden erejük­
kel a rra  törekedtek, hogy m eggyőzzék a 
hölgyvilágot arról, hogy ez a viselet te l­
jesen felesleges és főleg nyáron á r ta l­
mas.- Azonban minden ezirányu igyekeze­
tük kárba veszett./?*? amit az orvosok  
nem  tudtak elérni, azt elérte a d ivat, 
am ely m egérti a kor szellem éi és hozsd- 
igazodik ízléséhez. A divat, am elyet 
ugyan a legkevesebben értenek meg, de 
ennek dacára a legtöbben vakon követ­
nek.

A 48 centim éteres »slusfcz< idejét 
m últa, a fűző szükségtelenné vált. Elő- 
térbe lépett a term észetes testvonal 
szépsége. A mai ruhákhoz; nem illik a 
nyolcvanas évek m esterkélt alakja, 
mely sohs-e volt sem  szépnek, sem egész- 
cégesnek mondható. Mikor divatos volt 
kövérnek lenni, minden sovány nő azon 
Igyekezett, hogy legalább a  m olett jel­
zőt jogosan követelhesse, s a  mai fo- 
Ugasztókurák helyett akkor hizókurák 
vo ltak  napirendem.

Korunk -ízlése újból a sovány alak, A 
modern ruha viselésének feltétlenül szük­
séges kelléke,

A nyúlánk term et fiatalos látszato t 
ke lt; fiatalnak lenni — s az id maradni 
— ez ma a nők jelszava. El is követnek 
mindent, hogy ez t elérjék. Vannak, akik 
jó tanács hijján, vagy kényelemből oly 
m ódszerhez folyam odnak, mellyel a  ki­
tűzött célt ugyan elérhetik, de csakis 
e«éíz^érük rovására . Mások azonban 
*nár tisztában vannak azzal, hogy a pú­
der éj; festék csak idcig-óráig tartó  szép­
séget kölcíiönös, hogy a gummiíüző nem 
higiénikus, a koplalás pedig a legtöbb 
esetben árt a szervezetnek.

A felvilágosodott modern nő a szép­
ségét és fiatalos külső a legegész­
ségesebb módszerrel: tornázással, 
sporttal, tatieo.il Igyekszik elérni.

fé! méter a’KérőJÜ felfut4 gummikbd ..v a n n a k  ir ’̂ ' t v a .  Be 
veknek a — akorlatokn.,*  a lényese idejüleg u, .Aban jobl 

''•zooatorndzi és önmassz zs ügyes é:
célszerű ko bindciója, ef bekö tve  lér, 
zési gyakorlatokkal, esetleg hideg lem o­
sásokkal is.

Hatásuk főleg »a felesleges* elvesz­
tésében nyulbvánuló emellett edzlk 
az idegzetet és izomzatot. fokozzák 
a vérkeringést felfrissítik a test- és 
arcbőrt és általános jó közérzetet 

keltenek.

zűnk s e •»  
li aj Ilink, n

közben jobl csípőnkön 1« 'ő tenyer 
kel végigM H tju k  testü l.'- T  le egész*  . 
lábunkig, bal kezünkkel pedig ugyan­
akkor testünk bal félét csípőtől felielé 
simítjuk végig. Felegyenesedünk, mi­
közben jobb 'kezünk simítja testünket 
felfelé csípőnkig, bal kezünk ugyanak­
kor lefelé a csípőig. Így megérkeztünk 
ismét az alapállásba s a következő gya­
korlatot úgy kezdjük, hogy testünkkel

Hgy igen kedvelt gyakorlat például a j derékbe-n balra hajolunk. Ezt is vagy 
következő: Lefekszünk hátunkkal a I húszszor ismételjük.
földre, szembe egy szekrénnyel, vagy 
más, alacsony lábon álló bútordarabbal. 
Kinyújtott lábbal lefekszünk s lábfe­
jünkkel belekapaszkodunk a szekrény 
aljába. Kezünket csípőre tesszük, vagy 
tarkónkon összekulcsol';uk. Testünket

Gly sokféle gyakorlat van, hogy kiki 
kedve szerint keresheti a neki megfele­
lőket s nem is keli egy gimnasztikái kur-. 
zuson résztvennie, hanem könyvből is 
m egtanulhatja azokat, csak az a. fontos, 
hogy nap-nap után rendszeresen kell a

fekvő helyzetéből lassan ülő helyzetbe j gyakorlatot végezni, inert a kívánt ma- 
bozzuk, majd ismét fekvőbe, de közben I radandó hatás csak ezáltal érhető el. Eh- 
ügyelünk a nyugodt be- és k ilégzésre .! hez persze eleinte nagy energiára van 
E gyakorlato t tizenkétszer ismételjük, j szükség, de idővel úgy megszokja az 
Erősít! a hasizm okat s meggátolja a hogy hozzátartozik napi szükségletéhez, 
hasra való zsírlerakódást. Hogy szép akárcsak az étkezés
legyen a nyakvonal. a rra  többek között Mivel a testgyakorlat a munkmkedvet 
ezt ajánlják: egyenesen állunk, fejünket is fokozza, pihenteti az agyat s a fáradt 
nyakban előrehajtjuk, am ennyire csak í teste t munkabíróvá te ^ i  M m o t o r v t , .nyakban előrehajtjuk. am ennyire csak í teste t munkabíróvá teszi. Németország-
í , . I. i. —u _ I 1 *11. t • • I * ,lehet, aztán jobbvállünkra. majd hátra 
és baivállunkra s ismét előremozgaíjuk 
s ezt a körforgást ellenkező irányban 
is megcsináljuk. Ilyen köriorgásos gya­
korlato t végezhetünk karjainkkal is. 
Vízszintesen, oldalt nyújtjuk őket s ke­
zünkkel egy kis kört írunk le a levegő­
ben, miáltal vállunlk m ozgásba jön.

Kedveltek: az önm asszás-gyakorlatok 
is, melyek szintén nagyon egyszerűek. 
Egyenesen állunk, kezünket csípőre 
tesszük akként, hogy ujjaink a föld felé

bari a posta, a telefon, áruházak s na 
gyobb vállalatok naponta többször rö­
vid m unkaszünetet adnak alkalmazói iá ik­
nak, akik a szünetben jól szellőztetett 
term ekben vagy a tetőkertben szabad­
gyakorlatokat végeznek. Vérkeringésük 
ezáltal fokozódik és megszűnik fáradt­
ságérzésük és az egyöntetű munka ká­
ros hatása. Term észetes, hogy ebből 
nemcsak a munkásoknak, de ti munka­
adóknak is hasznuk vau.

— SZ. ZS.—

Poros akták
A százkilencvenkárorrtóves noviszádi zsidö-szemtegylet

Noviszád v áro s levéltárában Szlcrvnics 
Rapko városi főlevéltárnok hónapok 
óta nézi át a városháza padlásáról le­
hozott hatalm as ládákat, amelyekből ten­
gernyi elsá.rguiL poros és porhanyóssá 
vált ak ta  kerül ki.

Szavoyai Eugen, M ária Terézia, Deák 
Ferenc, gróf Széchenyi István. Kossuth 
Lajos, Szem ere Bertalan. Csarnojevics 
A rszén pátriárka és m ás nagyságok ere­
deti kézaláirása szerepel ezeken a ma 
is általános érdeklődésre szám oitartó  
aktákon, am elyekkel azonban tovább 
senkisem  törődik, hanem beérik azzal az 
egyszerű  m egállapítással, hogy ko rtö r­
téneti érdekességüek és történeJmi be­
csük vau — 6s azután: tovább hagy­
ják sárgulni.

A derék főlevéltárnok azonban leg­
alább azt iparkodik megtenni, hogy a 
különösebben érdekes aktákat nem ra­
katja  vissza a ládákba és a padlásra, ha­
nem a levéltár helyiségeiben őrizteti, 
míg arra  is lesz pénz. hogy azokat egy 
hozzáértő tudós átvizsgálja.

Kotegekbe kötve hevernek m ost ott 
ezek a tnegsárgult lapok, amelyekből 
találomra kiemelem a leeveskosabbut 
és miután a& ujjnyi portól valahogy 
m egtisztítom , csak igv tudom a felső 
akta külzetéről kibogozni, hogy mire is 
vonatkozik a több kilós köteg.

s A péterváradi zsidó szent egylet alap­
szabályai* címmel ném et nyelven írott 
felirat árulja el, hogy ez a súlyos cso­
mag a később újvidéki, illetve ném etül: 
N eusatzer Chevra K adisá-vá lett szent­
egylet aktáit tartalm azza.

A német nyelvű »Statuten« '< 733-ból 
kelteződnek és Így okm ánvteerülec bi­
zonyítható, hogy a szentegvlet. legalább

lamennyien együtt vobak. elénekeltek a 
Psaím  D ávidot, mire a halottak emlé­
kezetére a Beüt Alimon temetőbe vo­
nultak ki. ahol gyászim át mondottak. 
Onnan v isszatérve kezdődött a közgyű­
lés, amelyről senkisem hiányozhatott, 
úgy hogy egy nappal a közgyűlés e>ő,i 
a szentegyleti elnök tudta és- engedélye 
nélkül szentegyleti tag nem hagyhatta 
ei a várost.

Az összejövetelen a hitközségi rabbi 
hitszónoklatot mondott, majd m egejtet­
ték a vezetőség választását. Az esti 
ima után aa  egyesület régi elnökénél 
lakoma volt és ennek költségeit rész­
ben az elnök, részben a tagok voltak 
kötelesek fizetni. Az u] elnök is oszto- 
zctit bizonyos arányban a költségekben. 
Az egylet két legfiatalabb tagja szol­
gálta fej a vacsorát.

De az alapszabályok nem csak ilyen, 
aránylag kellemes' kötelességeket róttak 
a tagokra, hanem olyanokat is, hogyha 
a tagok valam elyike megbetegszik, an­
nak lá togatására  és ápolására az elnök­
ség két tagot rendel ki. mig ha a beteg 
életveszélyes, akkor kettőnél több ta ­
got delegálnak. Ha viszont euv tag meg­
halt, a sir ásásáiioz rendszerint egy f ia ­
talabb tagot, a haiottm osáshoz egv má­
sikat és a tem etéshez több tagot dele­
gáltak. A sirásási és halottm osási te­
endőket az egyleti pénztárba fizetendő 
díj ellenében meg lehetett váltani. Aki 
az elöljárói választást el nem fogadta, 
tíz tallér: fizetett az egyleti pénztárba. 
Szintúgy bírságot fizetett az is. aki ösz- 
• zeiöveteleken, tem etőben vagy más 
szertartások  alkalmával illetlen vagy 
gunyolódó m egjegyzéseket tett. Na­
gyon ügyellek arra is. hogy a tagok 
ilyen a lk .'m  kkor ne áliák a '

járult. Dr. Czaprek L u. kórházi 
vos évi 3 forint fizet- i buzuit. ti 
akkor tel-»« élycs ös* — lehetet'. > U
Icartdrscn .-enunciálták s álldsdbö, ki 
akarták tarai. E lsárguv  Kórházi i un- 
tések felpanaszolták, hogy a kórháznak! 
rendkívüli kiadásai voltak és tizenkét 
pióca beszerzéséért dar, boáiként tizen- 
ké. k rajcárt fizetett. Az el 6 övben busz, 
a másodikban 40. a harmadik évben 
ötvenöt beteget kezeltek.

1844 január ?9-én a szen te ty le t el­
szakadt a hitközségtől és azóta külön 
működik.

Nemsokára viszály ütött ki a szent- 
egyletben, mely nemcsak evekig izga­
lomban tartotta a tagokat, de nagv mér­
tékben foglalkoztatta a hatóságokat Is.

Muntzl Jakab. Scheinbcrgcr Antal, 
Róth Manó. Dusdiriszki Lipót, Horovltz 
Aulai. Horovitz Móric, W iegenfeld Ja­
kab, Grosz \  *.tor. Bachrueh Sámuel, 
Reitzcr Izrael. Pesing Boruch Ofner 
Jakab és Mcrczl Dávid választm ányi 
tagok 1X45 február 8-án a városi tanács­
nál Írásbeli feljelentést tettek Belgrade'.’ 
Mózes. P ressburger Izrael s Böhm 
Simon, a Chevra Kadisa főnőkéi/ el­
leti. hogy azok nem akarnak az egyesü­
let pénzéből beszámolni A beadvány­
ban hűtlen kezeléssel vádolják őket.

1845 február 11-én a városi tanács 
foglalkozott a feljelentéssel és az ülés 
befejeztével H erger Pál. Joauovich Pál 
és Eunták Antal városi tanácsnokok és 
Jovsics Gergely, városi főügyész nyom ­
ban Belgrader Mózes elnök lakására 
mentek, akit azonban nem találtak o tt­
hon, mire érte küldtek és a kiszállt ta­
nács felhívására előadta a Chevra 
pénztárát, amelynek kulcsait másik két 
e lő tá ró  őrizte, akikért szintén elküld­
ték. mire a pénztárost »tiizetesen m eg­
vizsgálták és abban 1915 forint kész­
pénzt találtak*. A pénzt «idelgienes 
bírói zár alá vették- és miután meg­
vizsgálták az elszám olást, megállapí­
tották. hogy -az elnökséget hivteleu 
-közpénz kezeléssel hamisan bcvádolták, 
semmi hiány, semmi hivteletiség. am ely 
némi bizalm atlanságot gerjeszthetnec 
netn volt megállapítható, sőt néhány fo­
rinttal többet is találtak a pénztárban,

í mini amennyinek kellett lennie, miért 
is a kiszállt bizottság javasolta a ta­
nácsnak. hogy a feljelentőket érdemük 
szerint büntessék meg.

A feljelentők ezzel nem érték fce és 
további panaszaikkal a Budán székelő 
»M agyar királyi tanácshoz* fordultak, 
ahonnan gróf Keglevich Gábor, Sorsictí 
József és Bujanovics Erncszt aláírásé.-, 
val a tanácsi döntést helybenhagyd} 
végzés jött le a városi tanácshoz.-

De a harc csak nem ült cl és Joano- 
vies Eusthym tanácsnok 184ó m árcius 
hó 6-án rá irt a harcos felekre, hogy a 
városi tanács »a mindkét részen való 
kicsapongásokat szigorúan rosszalván, 
a kötelességeik szigorú beteljesedésére 
igazlttattak.*

A tanácsi döntés azzal végződik, 
hogy »a viszálykodások talpköve le van 
guritva, miért Is legyen a felek közt 
békesség.

Lett is erre rövid ideig békesség, amíg 
1847-ben ismét minden felborult, am ikor 
Prosznitz Leopold és társai ötven sű­
rűn teleirt oldalon újabb feljelentéseket 
tettek a városi tanácsnál, amelvben «ön- 
kéntes halotti bérének megkérés© és 
erőszak szerinti kényszerítése* m iatt 
jelentették fel az elnökséget.

A következő esztendő: 1848 a szabad­
ságharc elnémította a Chevra Kadisá- 
ban dúlt, késhegyre ment harcot.

A forradalom  után csendesen műkö­
dött a szentegylet, amely ezek szerint 
készülődhet — a kétszáz éves jubi­
leumra.

A kényelme* iiö j -  ’vente ágv- 's százki!en~ y n  éves. M'ncs u v v -n P ’ ilyen a lk j.m  tkor ne j‘̂ sa áljak a 
m ’ • o n unkába ‘ - ^ á r v a .  hogy- 1733 előtt Jan szab á ly o k v kin*, hanem ehető’eg a bér nyelve*
• r ' u - n ' ■ UK nélkül vagy ideiglenes alapszabályokkal Aki összejövetelek alkalm ával meg 

uuio uoüista  le an t, aki scotiben itta nem engedett hangot használt, azt nem-

Május 4 en
bari
In
meg reggel a kávéját, most éhgyom or­
ral, ny-iott ablaknál, lenge ruhában, am e­
lyen könnyen áram lik át a levegő ős a 
•apfény, legalább tizenöt percig  tartó  

testgyakn*->tot végez. Sokan Mep --;u- 
dieck m ódszere szerint tornáznak, amely 
ma igen divatos Németországban. Má­
sok a r é g e i é r t  Müller »Mcín System *- 
Jét követik. Vannak, akik a ritm ikus tán­
cot kedvelik, vagy  a nagy »Medizini- 
scUer BaU«-lítl való játék  hívei. (Ez égi’

működött.
Az 1733-ból szárm azó 

m ár korma uy ha tósá g i 
vannak ellátva.

Ezekből a terjedelm es 
németül feljegyzett alapszabály ,vból 
m egtudhatjuk, hogy r szen terv le t min­
den év adar hónap első napiár. hajnal­
ban tarto tta  meg a közgyűlését. Hajnali 
három  órakor az egvlctl szolga f e lö l ­
tö tte  az összes egyleti tagokat, akik 
tartiv’trk  ham arosan az egyesület he­
lyiségéből összejönni. Amikor ntár va-

a la p s z a b á ly o k  
jóváhagy ássál 

uavv ivekre

csak az ülésekről rekesztették ki. ha­
nem egv és m indenkorra elesett attól, 
hogy elöljáró lehessen.

Aki ok nélkül mondott le az clőljáró- 
sági tagságáról, megbüntették.

Minden slikőfelállitas jogért egy tal­
lért, nemtagok három tallért fizettek, 
idegenekkel a srientecvlet külön alku­
dozott.

A szentegvifit 1842-ben külön zsidó 
kórházat létesített, amelynek fenntartá­
sához mjudeu tag évente cty forinttal l

izas
meg Cl

sód
S tarr*

íírdő
i
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S A K K• £ «
Alább 'közlünk néhány érdekes vég­

játékot dr. Lasker exvilágbajnok leg­
újabb könyvéből (G csundcr M cnschen- 
verstand int Scliach).

S ö t é t :  Kb8. gy ; ah, h7. Í5, g4 (5)
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\ ü ü g o s :  KdS. bcó, gy: a5 és bú (4).
Világos indul és nyer.

A k ia d a t a patt elkerülése, h a  ieliér 
ui í5-re, akkor a kinek döntetlen pl. 
1. FX i5 , g4—-g3 2. FÍ5—h3 g 3 -g 2 , 3. j 
Fb3Xg2, Kb8—a8 és most a fehér k i - , 
rál.v nem közeledhetik nat. nélkül, nem • 
használ a Fcó sem Ka8—b8 m ia tt.'
F '7  vagy F"<aó lépésekre sötét elfo­
gadja az áldozatot és remist ér el. Az 
egyetlen nyerési lehetőség az i gyalog 
kímélése.

L Kel8--d7 g4—g3
2. Fcó—dö fő—(4
3. F J5—Í3 g3-v ;2
4. E,3Xg3 14 - Í3
5. Fg2—fi J'3—f2
0. Kd7—d8 Kb8—aS
7. F f lX a ő  és világos nyer 

S ö t é t :  Dr. Perlis
KhS. V.;3 g \ ;  e5, g7. hó (5).
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V j ö s o s :  Dr. Bernstein (indul).
Kc4, Vd5, gv: b3, g2. 1:3.

igen érdekes a fent; vezér-végjáték. 
A sakk fenyegetések, különösen az örö­
kös sakk. a védekezés, a vezércserét 
célzó tám adás, a gyenge és erős pon­
tok elméletével együtt egész különleges 
technikát eredménye/;. Ez a példa azt 
bizonyipa, hegy a gyöngébb fél királya 
ne közeledjék az erősen íám ogatott el­
lenséges szabadgvalogboz,

1. V d.5~dS+ K h8~h7
2. VdS—d3

Világos term észetesen a vezért cse­
rélni óhajtja, ami elöl sötétnek ki kell 
térnie.

2. V g3X g2+
3. Ke4> e5~L Kh7—h8

A legbiztosabb pont a hó tehát g7--gó 
'"■it az előnyösebb a k irá lyszárny i gva- 
loglöbblei minél előbbi értékesítése cél­
jából

4. b3~b4
5. Ke5—d4 
ó. Kd4— dö
7. Kd5—c5
8. Kc5—-d4
9. Kd4—c3 

in. Kc3—b2 
t i .  ii4—b5
12. K b?—b3
13. Kb3—u4
14. K.a4—1)4
15. Vd3—e44 
ló. V e 4 -d 5

Vg2 -gö
VgS—fó-1- 
vfó—f7-: 
VÍ7—C7 
Vc7— f4-í 
Vf4—c7 4  

KI18 -g;s 
KgS—f7 
KÍ7—c7 

Ve 7—a7*r 
V a 7 -b ó  
Ke?—dS 
Kds _c7 
Ke 7—dS 

a gyaP gost.
17. Vd5—e5 

lia  a k irály  védi 
kor Ve5—c5 következik és a b 
log ismét egv lépést elö-e

IS. V t5X g7
19. Kb l a t
20. K a4 -  s
21. K a5—a<>
22. Kaó— bó

Vb!>—dó 1-
\  d fi—-d | -e- 
V4P -d? , 
Yd2—i.24-

12 hVa2

- 23. Kb6— b i
24. Kb7—b8
25. K b S -a7
26. Ka7—bó
27. Vg7—g84-
28. Vg8—ei5
29. Vd5—c54-
30. Vc5—d54
31. K b ó — b7
32. Vd5—c5 +
33. b5—bó
34. Kb7—bS
35. Vc5—c74- 
30. Ve? - dód
37. bö—b7
38. KbS—c7
39. Kc7—d8
40. KdS—d7

S ö t é t :  Aljcchin. 
KJ7. Bf8. g v  .:>7. ba 3 5  Í5

V f2 -f3 +  
V Í3 -Í4  +  
VÍ4—a 4 +  
Va4—Í4 
KdS—e7 

hó—h5 
Ke 7—dS 
KdS—e7 

h5—h 4 
Ke 7—eó 
Ví4—-fi 
Keb—Í7 
Ki7 -g ó  
Kgó-4 7  
V tlX li3  
Vh3—c34- 
Vc3—B84* 

feladja.

góh7 (8),
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48 •ti
Bí7—Í8 
Bf8—c8 
Be8—e7

bc-

Szerkesztői üzenetek
O »

I. T., S ztarakan jlzsa. Azok a tanon- 
cok. ak két a törvény életbelépte előtt 
szerződtettek le. felszabad.thatók a h a r­
madik osztálya bizon.vitvánv nélkül is. 
Azonban az utolsó m unkaadó köteles 
a felszabadult tanoncot. mint segédet 
addig tanonciskolába járatn i, míg az 
meg nem szerzi a harm adik osztályú bi- 
zony.tványf. A 280—320 dinár dijat 
nem kell fizetni, m ert ezek a tanoncok 
önhibájukon kívül járnak  mint segédek 
iskolába. A szuboticai ipartestületnél, 
ahcl érdeklőd ünk. ez a gyakorlat. K ér­
dést intéztünk ebben az ügyben a mi­
nisztérium hoz és a válaszról értés.feni 
fog uk önöket.

W. I.., Kovacsica. Sem a fogtechnikus, 
sem a droguista tanoncsághoz nincs 
előírva iskolai végzettség. A droguista- 
íanonc kereskedő, a fogíeclw ikus-tanonc 
pid g iparosianoncként szerepel. T ö r­
vényesen előirt tanoncidö nincsen, liá­
non  ez m egállapodás el Iga. A tanonc­
idö letelte s a m egszabott két év g y a ­
korlati idő után jogosultak önálló ip a r­
űzésre'. A fogtechnikus szájban nem al< 
dolgozhat, kizárólag technikai niunká- 
.kát végezhet.

\V. L., Balia. Az SH 5 k irá 'vsáuban  
ezidöszeriut 11 ncs még állam polgárság-

sorsát szivén visjíiR fcyakran
így gyerm eke a  l e ^ b b  fóáwlál. í 

kd /ás  é® onüozás m elle tt jh  m  f/'
sovány, nem  fejió tlik  J íe . l ’iíöp. I, y /

ról szóló törvény. Az erre vonatkozó Ha azonban a gyermek é3
javaslat _ nem sokára a nemizetgyües e le uzsonna tejhez 2 —3 te te te tt kávéJtanál 

O vom altinet kap, á i lq n ta  m ár a$7 első 
Leiek u tán  ja v u l, te s .sú ly a  stífatr^V 
lá th a tó an  gyarapszik , re ad  z e rc / /h a s z ­
n á la t m e .leh  pedig a g érm ék V \ j<U (; 

eg észség iek  inéu l.

» — - - - --- - — - - • »
kerül. Teljesen felesleges, hogy az á l­
lam polgárság elnyerése- iránti kérvényt 
beadja, m ert azt ngv sem intézik cl .1 
törvény m eghozataláig.

Kd3, Bcó, gy; b5, d-í. e3. Í3. Í4, g4 (8).
Világos: Rubinstein (indul).

A világos bástya leköti a sötét bás­
tyát. Azonban a Bf8—cS úgy BcóXcS 
g4Xfö és c3—c4 következik, 
kényszeríthető ki a nyerés?

Sötétnek még egy gyönge ponija 
van, a hó, ahol a k irály  eredm énye­
sen tám adhat.

1. Kel3—e2
2. Ke2— Í2
3. Kf2—g3
4. Bcó—c3
5. Kg3—1)4

Sötétnek döntenie kell, hogy 
engedje-e a. k irály t gő-re vagy  pedig 
h7—hó lépéssel gyöngítse a gó gyalo­
got. h a  a k irály  hó-ra jön. akkor kö­
vetkezik g4Xi5, gó.-kíő. Kiló—gö és az 
Í5 gyalog gyönge fesz és sokáig nem 
tartható.

5. ii7—116
6. Kh4—g.3

Most a k irály  ismét felváltia a bás-.

S. J., Ada. Az SHS királyságban nincs 
olyan szaklap. am el\ speciálisan föld­
m unkásokkal, illetve íöjdinunkálatokkal 
foglalkozik.

B, E., D olnia-Lendava. Az »Invalidski 
Zakon« m agyar nyelven nem jelem 
meg.

Sz. F., Tclecfka. A vevő nem vonhat­
ja le a bérleti összeget a vételárból, 
m ert csak  az a bérlet
melynek feltételei 
lefektetve, h  )gv a földet az illető ne' 
használhassa, míg a vételárai ki nem 
fizette, csakis ngv lehet elérni, ha nem 
engedi öt birtokba. A pénz pedig csak 
per utján kapható meg, ha nem akar 
fizetni.

Dr. S. D. N yugdíjaztatási kérvényét 
Torontálm egye alispáni h ivatala m ár- 
c ’us hóban 3304 926. szám alatt küldte 
meg az egészségiigvi m inisztérium  no-

Á ra  d o b o zo n k in i 18.59 d in ár
l bérlet jogérvényes. Kapható gyógyizertárakban, drapériát ban, fűszer, da 
Í szerződésben vannak c$e/n«geZ.-ertsírerfeseÁéen.

Min'át ái ismer ctCst ingyen küld;
Dr. A. Wander D. C. Zagreb, Jurjevska ul. 37,

ty á t az e3 védelmében és bástya có j yiszádi kirendeltségének azzal, hogy
vagy a3 követkéz'.: 

6. ,
7. Kg3—h4
8. J<h4—g5
9. í3X g4 

ló. Kg5Xg4
11. Kg4—g5
12. Bc3—a 3
13. Ba3Xa74*
14. Kg5Xg6
15. t'4—Í5 
ló. Í5—ló
17. Kgó—h7
18. fó—f7
19. Kh7—g7
20. Kg7—fó
21. Kfó—g5
22. Kv5—gó
23. Kgó—fó
24. Kfó—g7
25. Kg7—Í8
26. KfS—ex

hó—h5 
Be7—h7 

f 5 X  g 4 
h5X g4 

Bh7—hl 
B h l—hl 
B b lX bá 
Kel?—dó 
B b 5 -b 3  
Bb3Xe3
B e3~g34- 
Bg3—f3 
Bf3—Í4 

B Í4 -g 4 X  
Bg4—f4 +  
BÍ4—fi 
Bf1 — gl +  
B il—gl4- 
Btl gl-f- 

B g l—dl 
Bell—cl-H

27. KcS—d8
\  bástyával való sakkadások és az 
mód. ahogy a király védelmet ke- 

tip.kusak ilyen végjáté-rc>. nagyon 
kokban.

27.
?8. Ba7 -d 7 -r
29. KdS—c8
30. Bd7—C7
31. B e /—c7 

Ez megtöri az
Mos! a világos király 
és könnyen m e r .

B e l—fi 
Kdó—có 
B tl—f4 

Kcó—b5

ellentám adást d4-en. 
elfoglal a dö-öt

h T * t C 8 É M
,1 • X ^ á :) csndus U :p i tesri.
Újból rnirt^»'iá * kapha tó , j

í Tcő/ .j é fr tt.se  c •. / íz t  7.7, Vet.ZK k in d a  j

az önnek a következő nyugdijat folyó­
s í t s a ;  év i 1520—. dinár nyugdii, évi 
3Ó0.— d nár lakbér és havi 900.—. di­
nár személyi pótlék. Az illetm ények 
1924. január 1-töl visszam enőleg vau ­
nak kiutalva.

P.. K ecske:ck. Az államnolgá)- ágról 
szóló tö rvényjavasla t legközelebb a 
parlam ent elé k e rü l A törvény  életbe­
lépte után Ön feltétlenül m egkap a az 
állam polgárságot. Addig azonban azon 
kell lennie, hogy tartózkodási enge­
délyt szerezzen az ottani városi ta ­
nácstól, hogy állam polgárságának m eg­
szerzéséig ne legyen kellem etlensége.

T. T. A noviszadi scm nihőszék eg\ 
j elvi jelentőségű döntésében kimondta, 

begy ha valaki vadházasságban  él. az 
nem érdem telenség! ck Ennélfogva te­
hát önt elhunyt férje és elhunyt g y e r­
meke után megilleti a h á tram arad t 
örökség, lia  elhunyt férjének testvérei 
ezirányban eljárást indítanak. lordul-.
jón ügyvédhez.

T. Z. Mel. A 111. osztályú vasúti költ­
ség Ve! c ncé be- V i n k ove i—Z a g re b—). j u b- 
1 ana -Triesteu át körülbelül 600.— di­
nár. Az utazási idő huszonhat ó ra . í.i- 
dói hotelek; Exelsiar. Des Bains. Lidó: 
ezek luxus és elsőrendű hotelek. Azon­
ban villákban és kisebb hotelekben is 
kapható olcsó és jó panzió.

Lézó. Noviszad. A 2625. szám nyert 
10.— dinárt.

' Kovlni Bank. Az 1909. évi VI. t. e. 27.
§-a sorolja fel azokat az épületeket, 
melyek állandó adóm entességet élvez­
nek. A 9. p nt szerint adóm entesek az 
ipartelepek területén az üzem céljaira 
szolgáló épületek, kivéve, lm azokat a 
kérdéses célra kibérelték vagy 'm ások­
nál.’ bérbead,ák. (28. §.) Az adóm entes­
séget az indokolm, hogy izeknek  az

üzem

igazságosan m egállapítható. Bérbe­
adás esetén ez az indok elesik, tehát 
a házbéradó a 1,érösszeg után fizetendő.

Sz.. K„ Szuboíica. A bolygó hóik női 
mesebeli alak. neve Van S taaten . Egy 
holland haiósrege szerint is teu tekn  élet­
mód a m iatt örök bolyongásra van Ítél­
ve és holland népviseletben bolyong kis 
hajójával a tengeren. A hálósoknak a 
monda szerűit veszedelm et jelentett. 
W agner hasonnevű operájának  is ez a 
tá rgya .

F. B. Szenta A palaclajat a bitumen- 
tarta lm ú palából nyerik száraz desztil- 
láció utján.

L. G. Szubctica. A v á ro s  nem ad in­
gyen telket házépítésre. A gyakorlat 
azonban az. hegv  nagyon . lesón lehet 
építési telket vásárolni a várostól.

Névtelen. Közölje nevét és címét, hogy 
az üggyel levélben foglalkozhassunk.

Sz. M itrovica A bem ondott u'timótól 
nem lehet elállni, tel,át az aduheíes.scl 
csak abban az esetben üthet, ha inás 
aduja m ár nincs.

V iláíu tazó . R endes ú tlevélre  és vi­
z ű m ,k ra  vau szükség. A katonai szol­
gálat előtt is kaphat kiutazás'; enge­
délyt. ha egv m egbízható szem ély ga- 

idejekorán v isszatér.
A. K. S zo trbor. 1. Deutsch Izidor 

szuboticai cégnél kaphat irógépalkm ré­
szeket és belüket. 2. Nagyobb könyv- 
kereskedés,lél m egrendelheti. 3, Kap­
hat tartózkodási engedélyt.

D, Sz. G„ Brőd. Nem közölhető.
Hű olvasó. A névsor folyton változik 

Forduljon a kikindai vám hivatalhoz.
É ideklüdö A drótnéiköíi idefon uhu.1* 

elve ugyanaz, mint a drötoélkitli táv­
ivóé. de m űködésének eltérők a feltéte­
lei. m inthogy a beszédnek, tehát hattg- 
liullámokuak h adásáról és felvételéről 
van szó. Feltalálója tehát tulaidonkép 
M arconi. A rádió akkor kezdett ter­
jedni, am ikor az am erika; W csting- 
honse-társaság  a C arpetiíier -Dernp<d ’ 
boxm érközés híreit közölte ráidión. Ma­
rik  osztrák m érnök feltalálta n rád ió i 
e ah' i .: zí. hs- - m ' j ;i!. eh. : a lo m  ám .1

ran tálja , hogy

» cpíilelcknek liozadéka a gyári
I jövedelmétől különváltál! alig volt 1 még netn kerüli forgalom ba.
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függői
Lníui közm ondás
Nemzeti törekvések divatos neve 
Közmondás (utolsó kettős m ással­
hangzó egv kockában) .
I akatos teszi (kettős mássalhangzó 
egy kockában)
Híres mcseiró neve
Mini vizszt. 85
Az alföldi róna nevezc'.esn.. gc 
Olasz névelő
Mulató ember ni a dja ikemző egyik
II I»»
V adállat
Diplomás ember neve cEiií látjuk 
Német praeposiiio 
Kereszten olvasod 
r-Akkor idegen nyelven 
Benne t ’iiuk

iker:;.: '*

/
21. oldal.

87. Két egyform a m ássalhangzó 
91. Ady egyik versének első sora 

Vízszintes:
I. Rag
4. Szem élynévm ás. többesszám .
5. Ilyen utazó is van
6. Kötőszó
7. ö  a te sorsod is
8. Enyhén büntet
9. Főnév is. meg ige is

II. Arra mondjuk, ami nem törött
12. Német szám jegyek (rövidítése)
13. Egyik »48«-as csata  elnevezése 

(két ős m ássalhangzó egv kockában)
14. Id tg tn n y tlv ü  szem élycsnévm ás
15. Német praepositio
16. Egy m agánhangzóval közötte: ezért 

küzdünk
17. ldöliatározó idegen nyelven
18. Ilyen rend is van
19. Ilyen tiszt is van
22. Tehén idegen nyelven (ionét.)
23. Így utánozzuk egyik szárnyas 

'hangját
24. Női név
25. Ilyen van. szökő is
26. Nélkülözhetetlen ásvány
27. Ilyen lámpa is van
28. Mint vizszt. 14
30. Ez ítélkezik a katonai bűnösök fölött
31. Régi római pénznem
32. Első betűje hozzátéve 

szerszám
33. Egy m ássalhangzó közéie »mcgy« 

ige ellentéte
34. Indulatszó
35. Volt monarchia legutolsó külügymi­

nisztere -(hibásan irva)
38. Sir sinonimáia
40. Előkelő beogradi napilap
41. M.nden okozat előidézője 
43. Elhunyt szubolicai zeneszerző veze­

tékneve
45. Férfi név
48. Nem hajlékony
49. Eéríi név
50. Képző
52. U gyanaz mint bemutató (közhasz­

nálatú szó)
54. Helyim tározó rag 
56. A világtól elvouultan él 
58. Japán ruhadarab
61. Kalászos
62. . . .  Vagyok, senkim sincsen
63. Van megyei is, meg ország is
64. Állati lakás 
66. Mint vizszt. 49
69. Érték közhasználatú idegen szóval
72. 560-ban uralkodók perzsiai király 

vezetékneve
73. Nem finom
74. ilyen pan  ucsnok Is van
75. Nem érdes
77. Valamikor csak ilyen volt (kettős 

m ássalhangzó egy kockában)
79. »Micnk« állannyelven
80. Visszafelé »kor« (főnét.)
81. Szerszám
82. Kötőszó idegen nyelven
83. U. a. mint előbbi, de nem idegen 

nyelven
84. Kicsinyítő képző
85. Eabasitáshoz használják
86. Hét vezér egyike
88. Füvei benőtt terület
89. Mint vizszt. 27
90. Szem élyes névmás

hüvelygyár, a Lipa Mill levélborítékgyál 
és a Rozsankuvski-féle dobozgyár és 1U 
tográfiai rnüintézet tulajdonosa. Az ősz*, 
f á k  kereskedelm i egyezm ény érteimé-* 
ben a papír vám ja 15 a ran y p artró l l4  
a tar.yparára csökkent, aminek kávái­
ké '.tó ién  a hazai gyárak nem udták fel­
venni a versenyt a jobb viszonyok közé 
került osztrák gyárakkal és igy a za- 
grebi papírgyár is kénytelen volt üzemét 
beszüntetni. A gyár tulajdonosa tervbe 
vette  tehát a gyár teljes reorganizálá­
sát. A ném etországi W agner és Cöthen 
cégnél uj hengereket rendelt. Az egyik 
ilyen henger súlya 16009 kg. és igy a 
legnagyobb az egész Balkánon. Nagyobb 
hengert főleg a szállítási nehézségek 
m iatt nem lehetett alkalmazni. Az á t­
alakítás nem kevesebb, mint kétmillió di­
nárt em észtett fel. A gyár május 1-én 
indul meg teljes üzemmel. A hajtóerőt 
egy uj 900 lóerős turbina N aag jfco i.'. 
Az üzem egyelőre egy és két oldalon 
sim ított papír g yártására  szorítkozik, 
de már u ban vannak az újságnyom ó 
papír g y á rtá sá ra  szolgáló újabb gének 
is. Ereund Pál, a g yár kereskedelmi 

i igazgatója már előre biztosítja a fo- 
gyasztóközönséget, hogy a gyár sokkal 
olcsóbb áron hozza gyártm ányait for­
galomba, mint az osztrák  gyárak. A 
gyár kereskedelm i vezetése Frcund Pál' 
kezében van, i.ki a párisi B aules etudes 
com erciales és a Science politique tan­
folyam ait végezte, műszaki tanácsadó 
Erich Eicbcherr mérnök, a kivá’ó né­
m etországi papír- és cellulozeszakember.

A vállalat igazgatósága a napokban 
m utatta be a gyára t a szakköröknek és 
a sajtó képviselőinek.

Papirzsacskögyártás 
Jugoszláviában

A kereskedelem  Jugoszláviában is fej­
lődik és éppen ezért a papírzacskószük- 
í.églet is napról-napra emelkedik. Hoz­
závetőleges bcen’és szerint az egész or­
szág havi papirzacskószükségletc Is* 20 
miíiiá d d. rab. Ez az óriási mennyiségű 
papírzacskó egym ás mellé helyezve öt- 
milliárd m étert, azaz ötmillió kilom étert 
tenne ki. ami majdnem tizenhárom szor 
annyi, mint a Nap és a Eóld közötti 
távolság. A havi szükséglet leiét, mint­
egy s— 10 milliárd papírzacskót, a 
Zagrebi Papirgyá r állít a elő. A gyár 1893-

i 59 Se tegnap, se holnap ban a,akult ós hossz,.bb-rövidebb meg-
i,ii. ,-.R < bet ivei közötte idöm utató i- zak itás 'kka t 1924-ig volt üzemben.
65. Még a p k o lb a n  is az }A bábom  végeztével szekveszter alá
65 Visszafelé ■ Ivasva, hamis sinonimáia került és 1921-ig volt szckvesztrálva,

«'•gv/1-

46 Német preaposiiio 
47. Tagadószó
50. Bánáti város m agyarosan irva
51. Elektrotechnikai rövidítés 
32. Egv magánhangzóval közötte, ilyen

K ilY 'c  ÍS  V<tH

53. Mint vizszt. 38
54. Ital
55. Belga város
56. Rag
57. Egy m ássalhangzóval 

sínonimá a Honét.)
közötte kor

67. Szerbiai város 
i ')S Jugoszláv í ivó

70. Sok volt ilyen í. régi várakon 
■ 71. D án  p én zn em
I 7<>. < -5-r?:áviró  feltalálója (főnét.)

amikor az Első Morvát Takarékpénztá; 
R észvénytársaság  tulajdonába ment át 
és J e la  r. t. néven folytatta üzemét. 
Később 1924-ben a részvénylöbbséget

D -  ’r D ^ M h 'm - z ó v . i  t v ' T m ié n c ’mi e m lé k tá rg y  F rc u n d  M á ty á s , a z  is m e r t  z a g re b i  g v á -
idL' en nveíveu ’ 1 bo. YPsze.í lé ugyanaz, mint vizszt. SI ros szerezte  rneg, íJ íi a zug rcb ic ig are tta -

Chili salétrom
alkalmazása cukorrépa termelésűéi

A cukorrépa a gyom iáláson kivül tud- 
valevö.eg még legalább kétszeri kapá­
lást is igényel, term elése nagyobb ki­
adásokkal iúr, mint például a búzater­
melés. A répát silrü sorokban kell vetni 
s szinte minden egyes szála külön gon­
dozást igényel, ez term elését drágábbá 
ie.'gi még a tengeii term elésénél is.

A cukorrépának ilyen költséges és 
s< k munkával járó  term elését csak az 
ellensúlyozza, hogy a hozadéka rendkí­
vül magas. Egy hold répaföld megmű­
velése ugyanazt a munkát és költséget 
köve.cli meg, ha azon akár egy. akár 
■kettő vagy  négy vagon terem meg. Eb­
ből következik, hogy a term e’ők, a ter­
melésbe fektetett munka és költségek fi­
gyelembe vétele mellett, annál nagyobb 
hasznot érnek el. minél tiagyebb tnenv- 
nyiségii répát sikerül nekik egv bizo­
nyos te rű id en  termelni.

Vetés mán a m űtrágyák közül mmt/s 
a chili se. c! rom ot a lk a lm a z ik '’" ,h. Ren­
des körülmények között is. amikor még 
vetés e 'ő it vagyunk és amikor a m űtrá­
gyázást egész terjedelm ében alkalinaz- 
haiiuk, a. chili salétrom ot egészben vagy 
ré zben a m ár b eve te tt répára szoktuk 
szétszórni, m iért is a szakértőknek az a 
tanácsa, In gv chili 'a lé tron io t a term e­
lők kellő mennyiségben szériának a cu­
korrépát .1 vetés után. nagyon helytálló. 
Ma m ár köztudom ású és me'gdöHihetet­
len tény. hogy a cukorrépa ho/adókái a 
chili salétrom  minden kg-ia 20—25 kg- 
mal növeli.

Az elszórandó chili salétrom  mennyi­
ségének döntő ''Zerenct játszik az, hogy 
a rémiföld í. iál'ó trágyáv.d volt-c nieg- 
trágyázva vagy sem. Ha igen. akkor 
holdanként elegendő 120 kg. chili salét­
rom. jut pc.dn nem. akkor 340 kg. és 
néha többet is igényel.

\  chili salétrom  elszóró ó.uak ideié 
cgvbc esik a gvotnlálás illetve első ka­
pálás idejével, Ve v előtte v. e \  kl'zv.;. 
len máma s /  rsndó el. H a nagyobb 
mennyiségű chili salétrom  clszórásának 
szüksége ft.rog fenn (200 kg. felül hol­
danként). ilv esetekben fele a jelzett 
időben, fele nedi■■ lo nappal később széi- 
randó el, de legkésőbb a második ka­
száké/ előtt.

Nagy figyelemmel kell lennünk arra , 
hogy a chili salétrom ot minél apróbbra 
tö v e  lehetőleg egyenletesen szórjuk 
e! és cs; k akkor, ha a cukorrépa leve­
lei az esetleges e ötői vagy harmattól 
már teljesen szárazuk.

valev%c3%b6.eg
valev%c3%b6.eg
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Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
m egkönnyítsük, bogy olcsón szép és tetszetős 
nyom tatványokhoz ju ss in ak , előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
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é s  1 0 0 0  s z á m ú it  l í l ö  d in á r é r i  
összesen 25.Ö dinárért.

0 esőbb m n l ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirsze'etekro írja » számlák
Minden nyom tatványt két. va y kívánatra bárom 
i r c . v i i  )•: •szilünk. A szöveget n i lefordítjuk.

J o  p a p ír . — í z l é s e s  h iv i'eP .
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Cham ottc-téqla ta  liszt 
r&unt-V'gla és lapok 
Z-, ftiry- és forcsövcl. 
j rak
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u j, ú l l i n ^ b t n ,  Ö isc b : e in k a z  n n  d , t o  }
vnbbá e í y  68 IIP e k r iro m -y o r , S iem ens é; 

chucker( £y  >ripv^y, ^ T Q O  jyo^.os, 50 t o ’

minden színben.
• 3< 0 dinár, tó  ir 
jo »b flór 2., fino 
•f lye n 40, lém 8, 
2o dinár, gvenne 
7, 8,j0, io dinar.

íavaszí és nyári 
szezonrubákat

a In uj'ibb nv de lek sz •• 
rintlcgelcgúiisU' huni t szil

u e a - s z a 5 o n
SuboKca

Cirll Metód tér 7, J
’ rwwr Tw.’crrww**’*’ J>

v nv-.p-j
í i ' á  ilii)  b ír , i.i 
i tú rn i

l’.O.t L» l \ Ci- .
Í v ®  s z ó b a n  c-n 

Eirrti, r a ' - l  
;i-'\ í l -

S?Al 4 IMI'./< £/

orv/ VI I l’t C púi 
Ttí.’e' oíí L 9 ,

1 (taur.-íT
•1 w .e , u i / 11 . to

k ed

T Ű Z I F A  A R A K
Háthoz s<&! Ural

Elsőrendű Earáb bükkfa . . .  _ 100 kjf. 35* —
Elsőrendű aprított bükkfa! _____ 100 kg* 4J*—
Másodrendű hasább b ü k k fa_____ 100 kg* 30*—
Tölgyfa hasáb _ _________ — 100 kg. 30" -
A p ríto tt tölgyfa ____________ _ 100 kg, 3 S * ~
Vtkonyfa alátüzelcshcz összekötözve 100 kg. 28*—
Asztalosok, építészek, különösen gazdák részére 

a legolcsóbb anyagot szállítja
F A T E L E P , S U 8 O T 3 C A
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SCHUMACHER REZSŐ céltó l, ST. SEŐEJ

r t i k ,  ó r a k j  c K s z c r e k  r&zie^zei&r©? S z o ^ n b a t i  S a r o l t á n á l Ŝubotica, Vilsonova ul. 20.
r* A fouostával szemb*-
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HIDEGENYVIPAR
Berlin-Hamburg-Drezda

. • VaidiiságI vczérkipvisc’öjc:

PRANDELL RUDOLF ES F
V e lik i-B e c k c r c k , A le k sa n d r o v a  (r o ) |

Certu 
CerWs

Certus
C e r t u s

Certus
Ceríus
Certus

g'eitvvpor u ’jelenkor Jejjobb enJ 
(ékihietocn iclillinuija «u-<ablae.iyv|
ereje a legnagyobb íJ >ib»aolufc

i p/áratí idő dől.1, n a «  : 
j ........—*

H&foritja a tábla
modern ipar felismerte

nvfiöio: esztergályos-, l»u ofüzérnek ben, vagon- 
gy«;jakban 11vlkülözbeteílen.
nz egyetlen cnvv, melyet repü ö^épe’r, folyami 
és tengeri hajók épi éhénél luszn Unok.
<:i ro ciős és vízálló enyv a legjobb mieden 
ép Met- és butorasxla os enyveséinél is.
használata a le//aztlaságosahb, — 1 kg porból 
3 kg en y v m ao sa  1 f ’.íőanjög nem kell.

Saját érdekében próbálja m g
és n in d ig  CERTUS-t fog használni.

1*7

Múlt vasárnapi számunkban -közölt rejtvény he­
lyes m cgfe.tése:

/. Patagon — IL Heterogén

Keresztsoros rejtvény

\  muit vasárnapi számban közölt keresztsoros 
retvény helyes mtgíe.itése:

Függőleges: 1. Szimpátia. 2. Ko, 3. A rat, 4. Raul.
I c

UL4 IPV6, é p r í l í s  2 5

I
í Szopták, audit M , parsának, r«b L n iiL  ús minimi civil) aro-I itáitiszí .tal'iii.-áa eiüii Gzijüszerfit a lopjcDOai IbvjIí szer as

in tig őrzi ú.2 a rc b ő r  iá g y sá c á t, ru g a lm a ssá g á t és üde séget. 
K ap h a tó  a  készítőnél

SLbM 3YÓGYSZERTÁR, SÜBÖTICA 

V IS Z O N T E L A D Ó K :
B. Pott’QVOSöio : S tfv a n  V ujein. Zat'Slj: Jan k o v ic  V ese- 
lim Á iiiw nar: E m m anuel S te in . liok; P e ro  O vaiL  De- 
be ljaöa : J* ^ e s  K aroly. V eh-K ikinda; Ivan D anic. 
NüVa-K&ftjiza: M l4 : o  B rojicin. B a S Jo h an  S ch n e  cíer. 
Knezev.’-Vmograoi: C sap ó  A la d á r. 3 a l :m :  T ó th  M ihály, 
V n r-p  A sidr >, H o rv á th  Lajos. J3Í2 Tom iét K álm án 
d ro g é ria . S s n t a : O rm o s  d ro g é r ia , H e rm a n  R o sen b e rg . 
S L -K an ju a : S íra u sz  M iháiyné. S tara-M orav ica: K opor* 
nyal I.lés. H&rgoS; R eisz  Á n ‘ai. ie n is r in : K iss  D ezső . 
PasiÓÖVOi R o g in er István . M ártonod: A v ram o v ic  Sve- 
to za r. Kevin: M ita  B u n d a , M arko  G ucu . B a jn o k : 
G y e tv a i József, K ocsis Le-j o b , Ada: K ohn Sátnuelne. 
Mol: N iko la  R uskuc. Beli M o n astic  S to jan  ig n ja tic . 
3 ’ü íg icvo : Miiivoi M edakov  Gtízaci: iíj, K olirnann 
Ján o s . Pa?Jr: S tcv an  H u h e r. Sffjskí í ts b á j:  T t ja  G in t-  _ 
kin. BűkSl M ata  Me ían o v  c. V c!.-K »kinís: P elyva  M i'á lv . £

o. O h. 9. l ie.te, 16. Ábécé, i l .  íme, 12. Tso (Ősi), 
13. Sic, I I. M ágcg, 15. P re , 17. Lot, 18. Sojoin, 
19. Nur, 2(k Tus, 21. Neibé. 22. Roncsolt, 23. Alpere­
sek, 24. Tlesi vlc, 26. Oda, 29. Zsé. 30. Alkov, 32. Ro­

ald, 53. Dea. 35. L.z, 36. Et, 38. Tol, 39. Riadó. 40. Era, 
41. Hci (ich), 42. Tlósz (szólt), 43. Lom, 48. Ego,
50. Zt k, 52. Boa, 54. Ahi, 5V Atat (Tata), 57. Avan- 
tus, 58. Sunnita, 60. Azesz, ol. Pál, 62. Rak. 63. Ilin, 
65. Leó, 66. Tit't (ii t). o7. Sic, 69. Bő, 70. Rí, 71. Ad. 
74. Aal, 75. Iza, 76. Alt.

V ízszin tes: 2. Kairó, 6. Kormány, 7. Apu, 8. Fel­
találó, 11. Isten igéjét, 13. Sem per, 16. Nelson, 21’. Ten­
gerala ttjáró , 21 a. Ár, 23 a. Oo, 27. Eo, 28 On. 29. Zsar- ; 
gon, 31. Elm arad, 34. Ceres, 37. Ro, 38. Térképészeti I 
hivatal, 44. lo. 45. Ro 46. Ve, 47. 1. I., 48. El, 49. Aví- i

T H E  U N I V E R S A L  C A K

.t/tl’L’iá'fl' ‘ *11 ’ G*

Telefon 19. Telefon 19.
33 9

a  le g m o d e rn e b b  v illam os á lta lá n o s  tisz tító  késziüéfe 
lak áso k  ré sz é re . — K érjen  az nnal á  i o y z ék e t vagy  

d íjta lan  és k ö te le z e ttsc g n é lk ü  • b e m u ta tá s t

a z  O n  l a k á s á b a n
!

♦3zal, 51. Libido, 53. Ma, 55. Ad, 56. T.tkse, 59. Za, |  
61. Portoriko, 64. H alasztás, 68. Aa. 69. Barna, 72. El, 1 
73. Elektrom os öninditó készülék, 74. Anita, 77. Aszal,
78. L. B. (Linder Béla.)

Helyesen m egfejtették 46-an. K önyvjutalm at 
nyertek: I. Benő M. V.-Becskerek, Nicky ulica 5.
2. Husztat Antal, Parahué. 3. í.cnei Margit, Dárda.

i l
öt sí

s
t
1

Eladási helyek a Vojvodina és Szerénységre:

E lek tro -L u x  k ép v ise le t: IV A N  !VHL0&EV»C Subotca  
F aja  L o b an o v ae .co g  5.

ELEKTRO-LUX, KotIs.-.ti, Jcvrtjska. uiíca 4/1

M
I

t
K.? iJ* *
0

r «

c -e
&
7 “
©

H ol a  kukás ár ?

A n g o l  K irá ly i P o s t s th a t jó r á s i  V o n a l

3

I &

r -
-Z-, ,  A'r ' ■ ■ \

t--ífiik”. " . .ájy,

a l tii Jxc a c i a

U Q K  M O 1 R  C IP Ő K R É M
*~ T .• • rX I •<.%•*• f.

Knn fnwr.n H e t  m a t i n  f>őr':rrcrkcVönci 
nj heleis»;e ve i!  „Na; od“ írchjén

t rzkzé.-
n t ' n d e t s o  ’• . 'o r  ó ő ?  öA -' r«;i

f

»-

I V -. 4 :•>-«..s___ ----.r . > 4 -  - v ____  a v 3>

R en d sze res  szem ély- és áruforgalom

r -  C fte ir ö o u r g —^ o i o t h a m í o n -  
b ó l  WíEwy^r b i  é s  K a n a d á b a  C h e r -  
b o w r g  - i . f i / e r p o o l— S o u p íh a m t o n -  á>5

Ó é í a m e r i A a b a
Rí óe Jane iro , Santos, M ontevideo, Bin nos- 
A ires, Senpeolo  111. oszt. fülkék 2 é s  4 ággyal 
h é r . y e l e m l  G y o r .« a s á jS  e i s l o n s á g i  

Jugoszláviai vezérképviselet;

Zagreb, trg  2. 5z« 17.
Alképvbe’etrk : : U'nrnp o^cíeva i’l.'M. ’ J
Kolütlvor?' i 26. Vei. B erketek : P. :n esc Jelena Óba a br.7. 
Sürgönye ni: „Roynwii pac“ . bo»7nit»» ina ói
bei Alicia részére: Sre*ka Frowietna Banka Sa aíevo é* 

G/u2b&n. 5 tt-';Snyclm í „P ro met a Banka0 * 
Split: L ialtlecijanova ohala 8. ?úclkovlc: Ivó Vtrajő.

A múlt vasárnapi számban közölt nEtettképen 
éztinszédláiiyt m .g ta lá lták  46-ai’.

Az első dijat, egy m onogram ot in különbőz,, f a - 1S/ l-Hgal kai masabb ajándék, a világhírű
/  'libán a hozzávaló dörz.sülűvel Leopold Sámuel s e n - i I 

fai üzletéből H ainpricht P rahovski, M itrovica 17 p. p. 
nyerte  meg. aki szíveskedjen velünk közölni, hogy 
milyen névre óha.iiia a monogram. i. A második di­
jat. egy valódi Astra köröm lakkot Nagy Bertalan 
■abo.ieai gyógyszeriá-ab  >1 Róza Marmizié B ajnok ,

■ i je ra d o v ié e .a  ü li..’ 12. nyerte raeg, aki küldjön he 
10 dinár periókölts- tel a kiadóba.

a

e s  p i r o s  s z m
»

g o l f / - a

iOl

Í5ü2

I í T 2̂

h a p f t a t j  S ’ f e o t l c á n

i.fi/erpool%e2%80%94Soup%c3%adhamton-
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OuiüPfcJnxI fcÜdLLY
) .  K o p ó  ö d j e k  I

redfek a u ka 26.

S a |« t k é sz íté sű

dívatcipők
lego lcsób b  b«»Ag*rtó»l forrása

R óka
d tv a fc lp észe te
Subotiea, Zrinjskl tr< 2.

Mfc2

Telefon 123 Telefon 124
ElAtUf l

R. Wolf, Ma?deburg4tack&u A 
120, 150, 176 HP és 22, 31, 3 6 / f g

R. Wolf kompresszor a él ká n

EREDETI DICK f̂ b
Védjegy > — >  P. DICK

m észáros és hentes

kések, £enőacélak,hárdok
átlaudó raktára

8A R Z E L  VASXERESKEDÉS
S U B O T IC A

ülendő raktn*
h fX 1AJOS .

iTÍT>pt<5re b e r e n d e z e t t  •<«• 
• á rü z e m t L en  b o b o t ic  • 
x h u u r a n e v ié e v a  u l. *9

to v á b b á

& Wolf
ía*ski*.

4-41 AMERICAN AUTO r -

? 3rb 12 HP
f és a legolcsóbban raktáréi

S T E IN E R  STAR. 

ZAGREB

Kereskedő’ hoz!
A rossz gazdasági viszo­
nyok következtében é rte ­
t jü k  igen liszteltvevőiu- 
ei, bogy ez idő szerint 

nem utazgatunk Ez okból 
utazónk Sugár Dezső a r  

cégünktől megvált.
Kérjük tehát azon tisz te lt 
vivédi vevői uket, kik ed­
dig is bizalm ukkal cégün­
ket m egtisztelték, papír 
ée pap rő ru  tzille őgleb i - i 
b e t kozveti n hozzánk í 
ju tta ta i  sz ívesked jenek .
Szállítunk az alanti ver­

senyképes áré rt
H a v a n n a  p erg a m en *  *nj!cao«

m a g o ló  D in . 10*75 
F eh ér  I-a  s u p e r io r  D. 9*—

. M. „ D. «•-Barna filament cvom«ao 6 
fel ős) 6*—

Ú jsá g n y o m ó  r a p if  i-a  D a . 7*— 
Pa* n e  n n p erlor a a tta lr t  9 fi*—

Irkák, füzetek, noteszek, 
szekrénypapi ok a legol­
csóbb. — Lemezek, dekli 
barna, szürke vagy fehér 
minden vastagságban 475 ] 
Nagyobb vételnél külön 
engedm ény. Készpénz vá­
sárlásnál nagy rabatt. — 
Mintái és á ra ján la to t k í­

vánatra küldünk. 
T isztelettel

Lipsitz i tampel
Subotiea. Telefon 6íí4

2585

FORD— FORDSON AUT0R5ZAI.T KÉPVISELŐIÉ Matiőna 2 Akadem’cni trg 4 I
5533 £

Es 1st onbedingt notwendlg, 
dass Ihre Zahnbörsie kleto 1st. B?

U j és régi tipusu Fo rd  szem élyautók, az összes 
tipusu teherautók, Ford -au tó  és trakto r alkatrészek 

és az összes autófelszerelési c ikkek, au tógum ik 
állandó raktára és legelőnyösebb beszerzési forrása.

j  ffyfTMO 
A’s/a/gwf 
wefoto, ofi

Automatikus nyilvános benzin tőllő állo­
más, aulogarage, gumivulkanizáló műhely

Vaj ?óinai |3
vezérképviselője a '

fggnF ZekoBolithoorOtimo 
tfofl Zokni Cet*

Ol 00 frotttft ZoknkUnho Mm í O Oa Ô /0f̂■ 4 **rfc* fkkttffoo Zrfaíg gseJLua*
to:» auowochfQibai'Q zkhntsQroto
J ; '^Dentctalr*

4Mu*e fftwWft* >Lfc
y  *  .M «nr>ffV «/r. Spin/ntt 4ISS
•» <>w«4JkXV«»' Ortua *V Oitwa

j » u'-frn fo/r?ÍfjP ítt/rd mtiU Zah

c>9?w far uuooaUnhhnw'
BQuENREARBEITUNGSGERATE-LEIPZIG

VILÁGHÍRŰ mezőgazdasági gépgyárnak Raéko

Fordson és más trakto rokhoz alkalmas, va lam in t 
fogatos ekék és mezőgazdasági gépek állandó raktára eveles

v O L r  c s é p l ő g é p é

vo jvod ina i vezé rképv ise lö je .

F. g o ly ó s c s a p á g y a
győri JeraKata.

A utókoffere’-et k»mp 
lett felszereléssel « 
legjobbat! és lég i ú t i  

nyoiuibban készít

Hamburg Géza
hőrönclös, Sombor

Kérjen Árajánlatot!.rop

Áíióst változta tn i ó h a jt v iz sg ázó itó l összes 
gének, s ie rkeze tek  és vezérm üvakről, az 
összes frtunktigépek nagyben  gyako rla ta  
van, rovátkolni tud, malmok és villany- 
telepek üzem vezetője, á llandó áiiást k^res, 
ese tleg  jobb  csáp ést is elfogad, vagy m ás 

bizehni állást,
M eghívásokat „Jő uzahem ber" je ligére  

k iadóba kérek.

G y á ru n k a t é s  ü z le tü n k e t fe lo s z la t ju k  
B Ú T O R A IN K A T
m inden e lfogadható  áron k iá ru s ítju k

S á lc s  é s  T á r s a  b u t o r g y á r o s o k ,  S u b o t ie aC z lg le r
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Nyolc liter benzin
száz kilométerreNégy kerékfék

Húsz deka olaj
száz kilométerreDupla rugós

BRAD, KRALJA PETRA UL.13.
M  N A R O D H A  B A N K Á V A L  S Z E M B E N )

B E O G R A D
Ajáu! állandóan raktárról

STANIÓNA ML: 3

AKATVasgerendákat,
U hsakat, betonvaaít

1 I valamint mindenfajta 1

összekötő darabokat juü\  éV y kidöJlguáhbü és ugyancsak a ftolí'ári igényeknek iueg« 
feleié, bzolid Vlvi^elü bútorok. H álőszokjk , ebédlők, uriszobák. 

ööalongaruiturák m inden, ehhez a szakm ához tartozó bú to r 
nem ek. — A vállalat átvesz tem plom , iskola, iroda, kórház 
berendezéseket, pártá ié  kidolgozásokat, karosszériákat t tb .

t f (p y ^ sB -k á r im á k a t  
/  i  jfr íancsni)

továbbá uz összes

S lh C k ö t  kisvasutakboz
épügy mint

rendes vágányokhoz
a hozzátartozó

kisvasúti anyagok és 
vagonettek

Reservoirok,sziytnrcsák, csapágyak, 
ten gelyek é ílZ ÖSSZ8S technikai cikkek 

Nagy szortírozott raktár
a r m a tú r á k b ó l p.ttu

NAGYON MÉRSÉKELT ARAK!
Beogradba jón okvetlen látogasson meg bennünket 1

SomborVulkan
Verseny nélküli árak!

G arantáltan  ualóői zam atos
pmérikai fényezi}géppel módernül berende* 
fyttfényezőmükélyét ésUaierikai dúcainkkal 
ellátott munkálatait.

» MX '*■ '
Elvállal előnyös ár mellett mindenfajta 
autófényezést és lakkozást, mely munkák 
a legpontosabban és leggyorsabban lesznek 
elkészítve. Kérjen árajánlatot!

boszniai m á ln á já t  minőén ^mennyiségben, 
hordókban és csinos palackokban- o legolcsóbb 
napi árakon . K ereskedőknek étx vendéglősök­
nek elönyárak. m in ták a t és árjegyzéket ingyen

U E L IK IB E C K E R E K

RIMEHSCHEIBEH

G YÓ G Y­
INTÉZETROGASKA-SLATINAI m ám

A zS . H. S. k irályságnak legjobb és legm odernebbül berendezett 
g y ó g y in tézeti.

' Világhírű gyógyforrások! 4 
„TEMPEL‘‘ \ \  > „5TYRlA‘‘x: \  „DONAT"
Gyógyít in;nden\ gyomdL, héI-\^ szív-/'vese- és májbetegségeket.

Idény: májtistólV szeptemberig.
Mérsékelt árak. — . Ku'ftit engedméra az elő és utószezónban. — 
Katonazene koncertek. — Rádió. -* \J\ legnagyobb kényelem. — 

Kedvező közlekedési viszonyokéig Kérjen prospektust.
A RogaSka'Slaticai G yógyintézet Igazgatósága.

és KÖTÉLVERŐGYÁR RT., 0 0 2 AC I

K Á R P IT O S  M Ű H E L Y E M E T  
m á ju s  1-tő l

S ok o lsk a  ulica 7 sz , alól 16 szám
alá helyezem  át

a hol f  ü z le tfe le im e t a a legpon tosabb  és 
leg le lfcüsm ereíesebb m unkám m al szo lg á ­
lom k«. B, p á rtfo g á su ka t ké ri
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Z P O N Y V Á KK O M L a Z S IM E G É K , S i S f l L  M A N IL L A  K ÉVE  
U J É S  H A S Z N Á L T  Z S /- Kuirt a  &

r O Z P , U 3 Z S Á K O K  É S  KE
I . - - . .MrÁfamwM' an i j - u — m nw-r im i-|-r r  .- nnaaavwr■»«

fárvunsabks á r b a n  s z e r e z h e t ő k  b

A v r Telefon 40J. 
Sürgönyeim t 
J U 1 E S I F

U, pA ivva^  4 s  z s in e g , n a g y k e r e s k e d é s  
k  0*< jp on vvA k S lcsoJzo  in té z e t
Y JnóklJrE Q üB A D , Spradio djcva 21.

Beraktározok
száraz, tágas 

raktárhelyiségem be
bútort

lakAtber néhezést 
és minden más ; 

árut
KÁICS as7.tal<ts
VII k., Ostojlé ulica 
(volt Jak ab  uccu) 8.

Nagy parti fé rfiruha  szöve te t s ike rü lt 
beszerezni, m e lye t gyári áron 

a lu l bocsá jtok  e ladásra
A t, vevőközönségnek az áru o lcsóságá ró l és jó  m i- 
n 5 égérő l m ódjában van ü Je le m  Jen m eggyőződni. d a ­
gadja meg m indönki az a lka lm at, hogy szükség le te i m ost 

beszerezhesse

m a tra c  nem  kel!, b á rk i e l ­
b írja , ni nden  h ázb an , szál- 
'o d ab n n , fü rd ő b en  ós ha jón  
n é lk ü lö zh e te tlen . A ra  cs .k

V alódi P o ’lá r t  fen o k , 27, 
28: va ó  ti P o ü á r t  b o ro tv ák  
a lego  c so b b an  k a p h a tó k S u b á t  ina g  S lo b o r ta  ( z e n e d e  al«a tt)

hozol va-, mű- és homorú* 
köszörüld jébec

S u S o t i c a
Bonc S u d a rev icev a  26

Minden e szakmába vá?ó kö­
szörülés! munkát a legjobban 

ét legolcsóbban készítet.
Pó«’ín  be üldött munkákat 8 
napon beiül a legpontosabban 

e kész tve küldöm vissza

ZAGREB 
Boskovicüva uí

E ^ T E ^ ilE S
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy a Lifka Bioakop melletti
b o r p in c é t  átvettem
és art tovább fogom vezetni. 
Kaphatók a legfinomabb asztali 

borok kimérve
lltterenkéntG és 7  dinárért

Nagyban árengedménnyel, 
Zagrebi export és Jedaiié sörök 

angro árban kimérve. 
Szíves pártfogást kér

P É N Z
i  év i ré s z le tre  8 év i g y á r i g a ra n c ia

4 kerékfék, 4 ajtós, tarta lékkerékkd , bőrrel párnázott 
karosseriávai, szerszámokkal

8/24 HP 4 üléses din. 6 2 . 4 0 0
10/30 HP 4 üléses felül vezényelt

szelepekkel din.
10/30 HP 6 üléses felül vezényelt

szelepekkel din.
Teherautóméba? a lvázait 1—5 tonn

ÉideklődSU közöjék elmüket prospektust küldünk ét bomutató kocsival meglátogatjuk

Kápyfelmea \«zohik  
Bzem|lyeakinV 15-20 
dinAr\«', SZiZtonbau. 
Házle ásít nap?40-50 
din^A x í£ ’ő és utá- 
rxefcohhan nagy ár- 
r. /  mérséklés. ;;

Bérbeadó
hosszabb időre, esetleg 
kedvező fizetési feliételek 
inellett e?ad > Palicson az 
A b b a  z i a fcávéház
Ugyanott egy használt de 
jókarban lévő sö rappará­
tus ölesén eladó. Bőveb­
bet Vojislav SlipanoviÖ 

tulajdonosnál Falié

74.8OO

8 5 .2 O O

L E G D IV A T O SA B B  
ELEGÁNS NŐI

elete SuW tica. Aleksandrova ulica ó szám

A le g sz e b b  tav asz i 1
• M.JU- ,

k a l a p u j d o n s á g o k  | ™ £

nagy v á la sz ték b an  ra k ­
tá ro n  és re n d e lé s  sze rin t

„DAME“
női k a l a a s t a 'o n b a a

»• W *»M»

K A R A D ÍnC E V A  ULICA 1

(B árán y -k ö z)

J a v í tá s o k ,  á t a t a k i 'á s o k
leg o lcsó b b an

! 105
H l !

S z e n d i  J o I A n ia
k a lap k o r.iá b an  szerezheti 
be. Edénypiac. 1527

M e é  r  k  e  z  t t
m o a e n t j

A frank k ed v ezd  kurzusa  foiytán

o í c s ő '  áron í

nyitott túrakocsi 7/18 HP . . Din. 71.000 
ugyanaz, 12/30 HP, 4-5 üléssel Din. íb.OÖÖ 
ugyanaz, 16/40 HP, 6-7 üléssel Din. 195.000

Kívánatra küldünk ismertetést.

Ví V’JrSi $i1 intői
1P jD|

E

V czérképvU elet az SHS tslrá?yaáijr

v ’ • .*  ■*: - F

. _ „ Á •
„VELAUTO" auíomobiüizlet, Beoijred, Kr. Aleksandra 11. Fióküzlet: Novisad, Kp Aleksandra 6.

« • * • * > *  Ft9
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• r LALKOVIÚ még jobban letöri az árakat!
Lalkovic mai árai olcsóbbak, mint a gyárban!

Könnyű angol kelme. oő u n  szép színekben, szat a tolt Dmáj
mosható ..............................................................................  6.-

Cice, festett, csali sö té t színekben, 70 cm s z é le s .........
Nagy tetei íéidcliu, különféle sziliben, 80 ctn széles
LEGNAGYOBB REKLÁMUNK aitm i kelme, too. cm -"éle.-, sima

é> miijté-. a legszebb miiúákk ■!. szavatolta.,’ m osható ........... 20. ~
Nagy tétel ityer«selyeui. sötét színe.’-, miutázoií, tóó cm széles . . . .

• • • • • • « «
8.'

10.

Legújabb nyári kelmék külföldi világkiállításon besze­
rezve. Az idei szezon újdonsága, mindenki cso­

dálja az anyagok szépségét, olcsóságát
M O S T  K E R Ü L N E K  E L A D Á S R A

Nagy tétel iélu.versselvew. ié. . / . ö ’iyöru ■ űriekben
.1 0 .-  
30. -

?s.

7

Nagy tétel kockás és sima nyert-seb eni. :;.\öu\ö tü  színekben. < ak 
\ 11 a e. . I 99 \. j 11 szci es .••« * •(•••••* *

N \erssetyem . tiszta selyem, drapp és minden uiás színbe: ■
80 -in széjes ..............................................................; ....................

U .G N X üY O Btí Rí KI VAUNK, íre.ncia im m /ia -kclu it. sd y e n í
és gyapjú, egyszínű. gyönyörű színek, nyári ruhára ............... GO.

Zscrziit. nehéz selyem. egyszínű, amiden színben, 100 cm széle i . .
SeG űtt-szövet. -.isxut gyapjú, 3l?9 cm, minden ,/iuben ...................
SevioH-s/.övet 3s/i. gyapjú. .ehv/cbb áru. csak sötét sziliek, 1 3 o u n  • • » •
Seviott-szövet. tis ttagyapju, tiehezebb áru, csak sö té t sziliek, lüOcm
Gabafíliu-szövet. nehezebb áru. űz ; : i gyapjú, mmdeu sziliben, 130 cm
Mái*iikfu-szö\’et." imhézebb'ái e,‘ ibúdik • ' mindég színben, 120 cm
K«)\ orkot-köpenyszö 'et. íe j ’ é rmé' - szövés, 130 cm ...............
Köpenyszövet minden színben, seiyungyapjiiból. legdivatosabb 

szövés ....................................................................................................
Sima koverkot-köpeiiyszíh et. ’ 4ö cm ............ ......................................... ..
C érnaanvag fé r i-  és g y v n itk ru b á ra . jilieretlen olcsó, 110 c m ___
M torlavás/on. férfi- és gyennekruhára. 130 cm ...................................
Ffsztá gyapjúszövet, kockás, gyönyörű sziliekben; löd cut széles 
f is /tu  gyap juszih eí. keck is. lcgmuJc; uebh, minden ..•» .ben l<»0 ez

70. -•■ 
30. -
• V •
45 .--
70.—

Jüc . - -

! 90.— 
12O.~
or>.
40.-
45.-
55r

minden anyag a to. tan mosható.
M arucain-jackurd, gyönyörű sziliekben 100 cm szeles .
Marocaln. sima, fekete, fehér és mindem egyéb m ás szili. 10o cm -----
G yapjuerepon, legm odernebb m intákkal, nyári ruhára , 80 cm  széles 
G yapjú puplia, legdivatosabb mintákká!. 80 cin széles ........................

ftöaoyü otthoni és utcai oyári ruhára ajánljuk a kö­
vetkező legújabb kelm éket:

Dinár 
<i5.~ 
i«ö«— •• 

45.— 
45.—

• v • • « M• w *,Krepou. m intázott, minden színben, 70 cm 
Eéldelíu, minden színben, 80 cm széles 
Krongrc-m aiokln. kockás és. csikós, 70 cm . . . . . . . . . . . . . . . .
K tcpp-niarckian, com a, iegüz inabb. kockás és csíkos, 70 cm .
Rrepotz, cön. ; agy d ivaín ik tákkm , ,tó cm széles .................
Eéldeiiit. le a ni? m intákkal, minden színben, 80 cm széles

• • • • • *> • W
« a

«• M W O
• •

12.— 
12.— 
18.
25 
15 
18

O rgáutíti, íc h é r 'é s  színes. 115 cm • • • • • • ....................... . ....................... 22
|-oulartl-s/utifi klóit, koir.biiiéknak és bélésnek. 70 cm ............... .. 20
I oulard-Szatln. mim ázott. bé'észel: viéó. sclyentféiuiyel, 30, 35 és 40

Köpenyseíymek, fekete és barna, a tegmedernebfo szövés: fe 
hete nsoaré-ripsz, 100 cm széles 130 din., barna moaré-ripsz 
100 cm széles ISO din., íekete le >utüdernebk szavé-i, 100 cm 
széles 190, 220 és 240 d ti., fekete és barna zsakard 100 cm 

széles métere 260 din.
A pamutárusitést beszünteti ik és raktárunkat a következő olcsó áron árusítjuk ki: Sárgi angol „8ajron‘* pamut 10. sz. cső 
magja 200 din. a csomag súlya 2 oka, 12. sz, 210 din. 14. sz. 220 d iu 16, sz. 225 din. 18. sz. 225 di». 24. sz. 230 dia. -  

Fehérített 24. s '. a csomag súlya pontosan 2 o \a  300 din, 32. sz. 400 din.
SE1 \  MER Métere dinár 

45.Krepp de chine su.'yv . lob u n  
Krepp de chine, uehé--. nem á t­

látsz- . mosható, n i cm ...........
Krepp de chine • Mario:;; . löOcni 
Krepp marocaln, selyem . Ion c;n 
Marocaln. zserz, m ű é /. lO o u n . .  
Krepp satin, sima. nehéz, 'tó cm 
Selyem ripsz-m oiré. ö. g.uehe/cbb, 

utindeu színben, préséit, é g y :
szjníi. divatos, 10<> cm ...........

Krepp de chine, nehéz. mintá­
zott. b fi cm ...............................

Velour selyem, legm oderueb l. 
nehéz, minden sz ín b e ;. Irzriui. 
íré/., roz-íkék és fekete • 9 • • •

Zi l ÍREK

G!

S$o

•70 cm széles, erős, s trapára , csi­
kós ................................................

75 cm fehér zeíir, szép csikókká. 
75 cm ze íir-k re tt i, legerősebb . .  
80 cm zeíir. finom, minden szili­

ben ..................... ..........................
80 cm zeíir, legfinomabb, gyö-

nyörü mintákkal .......................
80 u n  sc'.vcinpuph'u. férfiingre . .  
80 cm suvenm uplin. férfiingre.. 
80 cm setyempupliii, ié iiiingre, 

légiim inabb • ••»•• ( • • • • •

Z!

ff?
c
}■**03
ff?

te

go.
55. 
M>. ■
OH-

110.-

í"0.

o.“”-
w V •

4u..

7. —
9.50

11. -

12. -

J » H í RNE.MÍ V VSZO.X
7u cm középw inötég ...............
80 cm, nagyon erős ...................
8o cm Ljiijana No. l ...............
80 cm kiváló puha vászon -rek-

iámcikkünk •. középsiirü ___
75 _ Oii íe&crö 'ebb Liiljana«

No. I.. alsótiadrágra ...............  13.—
80 cm íthérnem ii',ászon. sű rű ..
80 cm legfinomabb fehérneinü-

vászon .......................................
80 cm selyemfényű xLjiijana ba-

tlsz t ............................................
90 cm legjobb ágvnem üvászon .. 
Legerősebb, vasia-z páruavászon 
150 crn finom iL jiljana^ vánkos-

vászon .......................................
Paplanlepedővászon, egyszem é­

lyes ...............................................
200 cm legjobb paplanvá.->zon ..

to.

lo.-

16.-
18.-
t$.

o.

óó.
40. - -

IGo cm pap lan vászon L jiyana 
la R um burger ...........................  42. -

Isu cm paplan vászon Ljiljami .i 
la R um burger ...........................  50.--

205 cm paplauvászou Ljiijana á 
la R uniburger ...........................  55.-

23't cm paplant ászon Láfj.'.m a á 
m R nm burger ...........1......  5.5.

angiu. fehér iá  rózsasz i! | 50 cm
i i ,  IS és 20.—

Borsa'ino kalapc-k a legszebb szinekpeb, ax 
árusitásaal felhagynak, •<kés"letetekiáru- 
sitinh f,eniiért is daraoőiilóöt $00 dmárért.

í É R t íliÁRlSNA ÁK P á r ja
Olcsó búné'ic^,- ............................
E res sirapanarisiiya . % ürke » •
E rős színes .sirapeíiarisnya . . . .
Csíkos iéríiíiarisiiya . .1 ...........
K iiá ló  Tinóm ys erivs, rd iva to s ,

• •••••••

dinárrt-7.—
y.— 

i o.— 
1 3 .-

>

2* 4'.

12. r
13. —
15. -

16. -

P
—R K c*\GY RfcKLÁMtÁ

leh é r, púim jn e lljl - 65.—
szcp' rnliic-.' . .  90.—

'legtigofttabb. szir.es . .  105.---
lrapp ;\e!ye.^r?::oh'j . .

. } t í ^Rl Í8ZÓV1T
í ’l- f f tz ö v e t gvapjn. |4.i cm szc-

X'A * v .................V \ .............
F e ftil/ö v e t, félgyapiLV  szürke,

60. —

^rw?P. alkalm as íeM ítteknek 
és gyerm ekeknek, »divatuidoi>

_ .‘-ág.', nagyon erős, 140 cm . .  
í'élgsai?ju, drapp és szürke szö­

vet, nebéz áru, 140 cm ...........
F érfísfövet, legjobb angol g y á rt­

m ány 145 cm szélet 250 és  290.— 
Kellékek ruhára LSO--220 c.s 250.-

OPÁL NŐI KEHI RNEMÜRl
O oálbatiszt uő; fehérnem űre, 

75 cm ......................................
Opálba tiszt 

ben. ion
finom, minden szín­

ein ...........................
O pálbatiszt, legfinomabb, min­

den színben. 115 cm ...............

7 5 .- .

100.-4.

-m ....

26.-

A 7O-. —

HÍMZETT FEHÉR BATISZT-MOLL
Függönynek és takarónak, 130 

cm. reklám áru. 130 cm ........... 24.—

ÁGYGARNITLRAK
ÍSdövetgarnitura. 2 asztalterítő . 1 

ágy téri tő ....................................  350.—
SzÖ vetgarnitura, 3 darab, jobb 

minőség ....................................  4 0 0 .-
S sövetgarn itu ra , 3 darab, legfi­

nomabb ................................. .. 580. -

csíkos huri.vwa 
bim a, iélselyeti: férfi^téri-nva . .  
&.K” Vi. 20 ét

> N üfH  AR1SNVA
Cérii tliJtíisuva, crí,.-, ...................
Alako-cérua harisnya, nagyon 

erős. 1 pár 4 m ás párt p ó to l..
Kéiselyenj-flór, legjobb ...........
r 'ekele és m ás szinü se ly u n - 

liarisnya
Női setyem harisüya.

SCkr ...............................
> női In  ri‘ínyj., íeí

JzTkcs ............. ..............
■5E ~-

15.—

j »bti Bitíi ö-

Í ÜiiGÖNY LS V VN'K 
loO dn széles, sz ír  ir;-feH 
len / ' X ..

Ibo-iii; széles. szurkV fehér. jobb 
tBtnösdg ü . ..................................

I2ó u n  szé les . jfSzürke. tiszta Jen 
INj c ím szó ié , fcllcu  vánkosra  -. 
'20  cin sz.cletf váakoszsávoly .

önyorii m intákkal 
120 cm s z é j j i  vm ikos datnaszt- 

zsévoi'. , hfjiuioiii fi’;? ...............

45.—

szeics on.- 
140 cin s /c  .

CSIPKÉI ( Gr ÖNA ÖK gyönyörű  min­
tákkal lö'i cm széles 25.— . 120 cm 

130 cin széles 40. - , 
40. - , 150 cm széles 

14.- . 150 cm v éles 50. - . \  itrázs 45- —
GO cm széles i8—20o dinár.

D aniaszt leni ászon abrosznak, 
fehér, 140 Cm ................................

U auiaszt télien) ászon, fehér. 120

Fehér asztalkendők, darabja 9.
10. 12 és

Líam iu-törűlközök szegéllyel, da-
rrb ja  ............................................

F ro th - törülköző, fehér és hzinei, 
darab ja  ...................................................

CÉRNA TV Ll. függönynek és takarónak, 
fehér és drapp, 150 cm -es 30, 200
c:n-es 40 és 300 ctn«-es öt) dinár.

48—

Rési-ettneli'sre is adunk b idikárpótláai kötvények kilencben. O Ichő árainkon kereskrdSk Ss vásárolhatnak, de csak készpénzért.
Bepgradiak é , a Beogradha jjvÜÜ tekintsék meg okvetlen lalkevié kirakatait, ahol az csere, újdonságok h ihetetlen  o lcsó  

árakon láthatók. Saját érdekében cselekszik.

Zarko S. Lalkovic i Brat, Beograd, Kralja Milana 69,Kupont, Beogr.d, telefon 17 W. oetu kaIdQak, *  ( Poi# u|e{#n

szir.es



